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Wprowadzenie

Zagwarantowanie bezpieczeństwa jest jednym z najważniejszych przedsięwzięć 

każdego narodu i państwa. Od kilku lat Polska ma możliwość suwerennego decydowania 

o swoim bezpieczeństwie.

Zapisany na początku lat dziewięćdziesiątych w dokumentach „Założenia polskiej 

polityki bezpieczeństwa” oraz „Polityka bezpieczeństwa i strategia obronna 

Rzeczypospolitej Polskiej” cel strategiczny, jakim jest członkostwo w NATO został przez 

nasz kraj osiągnięty. Jednakże uzyskanie z chwilą nabycia praw członkowskich 

gwarancji bezpieczeństwa ze strony sojuszu, nie zwalnia społeczeństwa i państwa od 

odpowiedzialności -  nie może powodować zaniechania poszukiwań nowych rozwiązań w 

tym zakresie, a wręcz wymusza potrzebę podejmowania działań związanych z 

dostosowaniem naszych rozwiązań do standardów obowiązujących w sojuszu.

W tym miejscu celowym wydaje się przytoczenie przewodniej, fundamentalnej 

zasady według której Pakt funkcjonuje, a jest nią wspólne zaangażowanie i wzajemna 

współpraca pomiędzy niepodległymi krajami w zakresie wspierania niepodzielnego 

bezpieczeństwa dla wszystkich jego członków. Solidarność i spójność sojuszu w 

codziennej współpracy w sferze zarówno politycznej, jak i militarnej zapewnia, że żaden 

z członków nie będzie zmuszony polegać tylko na własnych narodowych wysiłkach w 

zmaganiach z podstawowymi wyzwaniami z zakresu bezpieczeństwa. Należy jednak 

zaznaczyć, iż sojusz umożliwia państwom członkowskim realizację ich podstawowego 

celu, jakim jest bezpieczeństwo narodowe poprzez wysiłek kolektywny, lecz bez 

pozbawiania ich prawa i obowiązku przyjęcia suwerennej odpowiedzialności w zakresie 

obrony.



Polska uczestnicząc we współpracy międzynarodowej dążyć powinna do 

zagwarantowania sobie bezpieczeństwa w modelu kompatybilnym z modelami 

partnerów, jednak bez szkody dla innych (nie połączonych sojuszem) państw. Należy 

pamiętać przy tym, że bezpieczeństwo obejmuje nie tylko komponenty militarne.

Takie podejście jest zgodne z filozofią NATO, oraz nową koncepcją strategiczną, 

przyjętą przez głowy państw i rządów na posiedzeniu Rady Północnoatlantyckiej w 

Waszyngtonie w dniach 23 i 24 kwietnia 1999 roku.

W dokumencie tym zaprezentowane jest nowe (szersze) podejście do spraw 

bezpieczeństwa w XXI wieku min. poprzez zauważenie ważności czynników takich jak: 

polityczne, ekonomiczne, społeczne, ochrony środowiska. To szerokie podejście tworzy 

podstawy dla sojuszu do efektywnego wypełniania jego zadań z zakresu 

bezpieczeństwa, oraz pozwala na rozwój współpracy z innymi (cywilnymi) organizacjami 

europejskimi i euroatlantyckimi, jak również z ONZ.

Wstąpienie do NATO stanowi swego rodzaju szansę dla zasadniczych zmian w 

rozumieniu i traktowaniu sfery cywilnej w całokształcie bezpieczeństwa narodowego 

Polski. W NATO najogólniej ujmuje się polskie określenie wykorzystania potencjału 

niemilitarnego jako planowanie cywilne (gotowość cywilna), którego zadaniem jest: 

„zagwarantowanie odpowiedniej zdolności całego sektora cywilnego państwa do 

podjęcia planowego i zorganizowanego działania w przypadku zagrożenia klęską, 

katastrofą lub wojną, a w szczególności zapewnienie:

•  ciągłości funkcjonowania organów władzy i administracji;

•  ochrony ludności;

•  wsparcia własnych sił zbrojnych w czasie pokoju (misje pokojowe), okresu 

kryzysu i wojny;

•  wsparcie wojsk sojuszniczych w wypadku wykonywania przez nie zadań na 

obszarze naszego kraju;

• wspieranie międzynarodowej pomocy humanitarnej, technicznej, eksperckiej”^

Informator Obrony Cywilnej, cz.l, Warszawa, maj 1999, s. 42.



Przyjęcie natowskiego podejścia do planowania cywilnego (gotowości cywilnej) 

nie oznacza, że przyjmiemy z NATO gotową organizację i procedury wykorzystania 

potencjału niemilitarnego. Tak jak w każdej dziedzinie funkcjonowania, tak w 

wykorzystaniu powyższego potencjału każde państwo ma swą odrębną specyfikę i 

własne problemy, które musi samo rozwiązać przyjmując zarazem niezbędne dla 

koordynacji wspólnych działań sojuszu, system pojęć i procedur.

Studia podstawowych dokumentów NATO a więc treści Traktatu 

Północnoatlantyckiego i Koncepcji Strategicznej Sojuszu, (w tym głównie w częściach 

dotyczących wypełniania funkcji Państwa Gospodarza (HNS) oraz współpracy 

cywilno-wojskowej (CIMIC) wyraźnie pokazują skalę wzajemnych zobowiązań i 

współzależności jego członków. Obejmują one głównie politykę zagraniczną oraz 

współpracę suwerennych państw w dziedzinie bezpieczeństwa.

Stąd też przystosowanie się Polski do wypełnienia przyjętych zobowiązań 

dla podniesienia własnych gwarancji bezpieczeństwa niewątpliwie wpłynie na 

konstrukcję naszego systemu obronnego.

W tym kontekście istotnym jest pytanie - jak powinno się zmienić nasze 

rozumienie i wyobrażenia o siłach niemilitarnych?, czy będą one potrzebne jako 

element: część składowa systemu obronnego?, jakimi więzami będą powiązane ze 

„swoimi odpowiednikami" w państwach NATO?.

Wydaje się iż uzyskanie odpowiedzi na te pytania można osiągnąć poprzez 

określenie miejsca i roli sektora cywilnego (w tym sił niemilitarnych) w czasie kryzysu lub 

wojny oraz jego zadań na rzecz wsparcia wojsk własnych i sojuszniczych w ramach 

funkcji państwa gospodarza jak również zadań wynikających z Doktryny Współpracy 

Cywilno Wojskowej.

Istnieje zatem potrzeba całościowego opracowania zagadnień związanych z 

współpracą cywilno-wojskową Polska -  NATO.



Celem badań zespołu było: identyfikacja zadań oraz koniecznych do 

zrealizowania przedsięwzięć przygotowawczych niezbędnych do wypełniania funkcji 

państwa gospodarza (HNS) oraz podjęcia współpracy cywiino-wojskowej (CIMIC) w 

ramach NATO.

Główny problem badawczy sformułowano w postaci pytania: jakie zadania stoją 

przed Polską i jak powinna wyglądać koncepcja dostosowania procedur narodowych do 

wypełniania funkcji państwa gospodarza, oraz współpracy cywiino-wojskowej zgodnych 

ze standardami sojuszu?

Proces badawczy został zaplanowany na dwa lata.

W pierwszym roku zespół badawczy skupił swoją uwagę na wygenerowaniu oraz 

identyfikacji zadań jak również określeniu niezbędnych przedsięwzięć 

przygotowawczych które nasz kraj musi wykonać, jeśli zaistnieje konieczność 

wypełniania przez Polskę funkcji państwa przyjmującego (państwa gospodarza) w 

ramach działań NATO. Badania powyższe prowadzono w oparciu o analizę natowskich 

dokumentów określających zasady oraz zadania państw członkowskich sojuszu w 

zakresie wypełniania funkcji państwa gospodarza (HNS). Gruntownej analizie poddano 

również koncepcje wypełniania powyższej funkcji obowiązujące w innych państwach 

sojuszu, szczególnie w Republice Federalnej Niemiec -  w państwie, które przed 

przyjęciem Polski do NATO spełniało rolę państwa granicznego (frontowego), a która to 

rolę przejął nasz kraj^.

Druga cześć pracy poświęcona została na analizę zasad współpracy cywiino-wojskowej 

obowiązujących w Pakcie Północnoatlantyckim ze szczególnym zwróceniem uwagi na 

Doktrynę Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC).

Przedstawione w prezentowanym studium wyniki badań posłużą zespołowi do 

opracowania w następnym etapie (w drugim roku) koncepcji organizacyjno-funkcjonalnej 

wypełniania przez Polskę (w razie otrzymania takiego zadania) roli państwa gospodarza.

Szerzej na len temat B. BALCEROWICZ, „Sojusz a obrona narodowa", wyd. Bellona 1999r, s. 139-154.
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a co się z tym wiąże, zadań oraz sposobu ich realizacji w procesie integracji rozwiązań 

organizacyjno-prawnych Polski z obowiązującymi w sojuszu. Ponadto przedstawimy 

drogi dochodzenia do pełnej kompatybilności w zakresie współpracy cywilno-wojskowej 

Polski z NATO.

Żadna praca, nastawiona na tworzenie wiedzy o danej problematyce, nie może 

istnieć bez właściwych dla niej metod naukowych. Można więc powiedzieć, iż wiedzą 

naukową są tylko wiadomości zdobyte tymi metodami, które traktujemy jak zespół 

czynności i procesów (odbytych) pozwalających uzyskać uzasadnione oraz sprawdzone 

twierdzenia o faktach, umożliwiające tworzenie wiedzy.

W procesie badawczym kierowano się ogólnie przyjętymi zaleceniami, 

właściwymi każdej nauce, które można określić następująco:^

- obiektywizm, tj. bezstronność i brak uprzedzeń;

- prymat problemu nad metodą;

- niesprzeczność z twierdzeniami innych nauk powszechnie uznanych za prawdziwe;

- krytycyzm wobec istniejącego stanu wiedzy, a także własnych badań i ich wyników;

- ścisłość, rozumiana jako dokładność i odpowiednia do potrzeb szczegółowość;

- logiczność i jasność wywodów oraz komunikatywność języka;

- użyteczność naukowa i prostota systemu.

W procesie badawczym wykorzystano następujące metody badawcze:

Empiryczne- badano fragment konkretnej rzeczywistości, jej poznawanie 

realizowano wybranymi z tej grupy metodami: obserwacji, wywiadu, badania opinii 

ekspertów.

Systemową- pozwoliła nam na badanie konkretnych sytuacji w rzeczywistości i 

dobieranie do niej najlepszych warunków realizacji założonego procesu, a także na 

przedstawienie problemu za pomocą modelu i badanie jego struktury, zwłaszcza zaś 

powiązań wewnętrznych i zewnętrznych.

2 Por. S. KOTLICKI; Podstawy teorii dowodzenia. WSOWOP Koszalin 1993, s. 61, 62.
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Logiczne- dały nam możliwość, poprzez postawienie pytania o poprawność 

logiczną, uzyskania potwierdzenia trafności rozumowania i wnioskowania.

W trosce o poprawność rozwiązań korzystano z dorobku logiki, zwłaszcza w 

odniesieniu do rozumowania ale także analizy i syntezy.

Pracy tej towarzyszyły rozległe konsultacje i dyskusje (w tym podczas seminariów 

i konferencji naukowych) zarówno wśród teoretyków jak i praktyków.



ROZDZIAŁ I

ZADANIA DLA POLSKI WYNIKAJĄCE Z DOKTRYNY WSPÓŁPRACY 

CYWILNO -  WOJSKOWEJ (CIMIC)

1.1. Koncepcji strategicznej sojuszu

Głównymi dokumentami określającymi podstawowe zadania oraz zasady 

współpracy cywilno-wojskowe] dla państw członkowskich NATO są:

-Koncepcja Strategiczna Sojuszu;

- Doktryna Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC).

Nowa koncepcja strategiczna sojuszu, przyjęta na posiedzeniu Rady 

Północnoatlantyckiej w kwietniu 1999 roku potwierdza, że „każdy zbrojny atak na 

terytorium któregokolwiek z sojuszników jest atakiem na cały sojusz...”. Jednocześnie w 

odniesieniu do zagrożeń (rodzajów zagrożeń), nowe punkty cytowanego dokumentu 

wskazują, że „interesy bezpieczeństwa sojuszników mogą być zagrożone przez 

niebezpieczeństwa szerszej natury, włączając terroryzm, sabotaż, zorganizowaną 

przestępczość oraz zagrożenie spowodowane przepływem surowców”.

Stwierdzono także, że „niekontrolowana migracja wielkiej liczby ludzi, może stworzyć 

problemy zagrażające stabilności i bezpieczeństwu Sojuszników”.

Oceniając wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa zauważono, iż pomimo 

pozytywnego rozwoju środowiska strategicznego oraz faktu, że agresja sił 

konwencjonalnych przeciwko sojuszowi na dużą skalę jest wysoce nieprawdopodobna, 

możliwość takiego zagrożenia istnieje jeśli się je rozpatruje w dłuższej perspektywie. 

Bezpieczeństwo sojuszu może być naruszone zarówno jako wynik zagrożeń militarnych
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jak i niemilitarnych, które mogą mieć wielokierunkowy charakter, częstokroć trudny do 

przewidzenia.

Zagrożenia te mogą wystąpić na obszarze sojuszu jak również nie wyklucza się 

możliwości powstania kryzysów lokalnych poza obszarem traktatowym, które będą 

stanowić zagrożenie dla państw paktu.

W omawianej koncepcji strategicznej podkreśla się, że niektóre kraje w obszarze 

euroatlantyckim, oraz wokół niego borykają się z poważnymi problemami politycznymi, 

społecznymi i ekonomicznymi.

Podkreślono również, iż rywalizacja etniczna i religijna, spory terytorialne, 

niewłaściwe lub żle przeprowadzone reformy, naruszenie praw człowieka oraz 

niestabilność władz państwowych mogą być przyczyną zagrożeń na skalę lokalną lub 

nawet regionalną.

Takie podejście do spraw bezpieczeństwa w XXI wieku powoduje, iż dla 

osiągnięcia zasadniczego celu NATO którym jest:

„ochrona wolności i bezpieczeństwa dla wszystkich jego członków wszystkimi 

politycznymi i militamymi środkami”

należy się kierować następującymi ogólnymi zasadami;

♦  sojuszniczej solidarności i jedności strategicznej - siły sojuszu muszą zapewnić 

militarną efektywność NATO i jego swobodę działania;

♦  obrony kolektywnej -  co wynika z zapisów artykułu 5 Traktatu Waszyngtońskiego^;

♦ zdolności obronnej -  połączone siły sojuszu muszą być zdolne do odstraszania od 

każdej możliwej agresji przeciwko niemu, zatrzymania operacji zaczepnej jeśli mimo 

wszystko do nie dojdzie oraz do zapewnienia niezależności politycznej i integralności 

terytorialnej jego członków;

w  treści tego artykułu czytamy, że „ strony zgadzają się , że zbrojna napaść na jedną lub kilka z nich w Europie lub Ameryce Północnej 

będzie uważana za napaść przeciwko nim wszystkim...", B Jabłoński i S. Kamiński, „NATO Acquis” , Toruń 1998 r, s. 14-15.
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♦ otwartości -  siły sojuszu muszą być gotowe do wniesienia wkładu w zapobieganie 

konfliktom i przeprowadzenie operacji w odpowiedzi na kryzys nie objęty Artykułem 5 

samodzielnie lub w ramach programu Partnerstwa dla Pokoju;

♦ odstraszania od użycia broni masowego rażenia -  poprzez utrzymywania 

odpowiedniego potencjału skuteczne zapobieganie rozprzestrzenianiu tych broni;

♦ zbiorowego wysiłku -  kluczowymi cechami tej zasady są: kolektywne planowanie sił, 

wspólne finansowanie, tworzenie sił wielonarodowych, zrównoważenie ról i 

odpowiedzialności między sojusznikami, rozmieszczanie i stacjonowanie sił poza 

terytorium własnego państwa jeśli sytuacja tego wymaga, wspólne standardy i 

procedury dotyczące sprzętu, szkolenia i logistyki oraz współpraca w zakresie 

infrastruktury, uzbrojenia i logistyki.

Powyżej przedstawiono nowe podejście do spraw bezpieczeństwa oraz 

podstawowe zasady jakimi należy się kierować dla osiągnięcia generalnego celu 

sojuszu. Treści w nich zawarte pozwalają na wyciągnięcie wniosków dotyczących zadań 

(w ramach współpracy cywilno-wojskowej) jakie czekają nasz kraj w procesie 

dostosowania naszych rozwiązań do procedur i standardów obowiązujących w NATO. 

Zostaną one określone w części końcowej tego rozdziału.

Jednocześnie pokazują jak ważną i zauważaną jest w sojuszu problematyka 

współpracy cywilno-wojskowej wewnątrz państw oraz pomiędzy państwami 

członkowskimi.

Potwierdzeniem tego jest również posiadanie w swojej strukturze szeregu 

instytucji (różnego szczebla) odpowiedzialnych za tą problematykę.

1.2. Analiza Doktryny Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC)

Głównym dokumentem wykonawczym dotyczącym współpracy cywilno- 

wojskowej jest Doktryna Współpracy Cywilno-Wojskowej (CIMIC).

Doktryna powyższa odzwierciedla szerokie podejście Sojuszu 

Północnoatlantyckiego do spraw bezpieczeństwa.
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Uwzględnia fakt, iż operacje paktu wymagają aby w procesie planowania oraz w 

czasie prowadzenia działań wojskowych w większym niż dotychczas stopniu 

uwzględniać czynniki: społeczne, polityczne, kulturalne, ekonomiczne, środowiskowe i 

humanitarne. Takie postrzeganie bezpieczeństwa jak również zauważalna luka we 

współdziałaniu pomiędzy strukturami cywilnymi i wojskowymi spowodowało potrzebę, 

posiadania specjalnie do tego celu przeznaczonych ośrodków łączności, dla zapewnienia 

komunikacji tych dwóch struktur.

W obecnej sytuacji przestało już bowiem wystarczać poleganie na 

podejmowanych doraźnie działaniach w celu nawiązania współpracy.

Zgodnie z założeniami omawianego dokumentu dowódcy wojskowi zobowiązani 

są do nawiązywania współpracy z różnorodnymi władzami i organizacjami cywilnymi. 

Biorąc bowiem pod uwagę prognozowane rodzaje zagrożeń nie można wykluczyć ( a 

wręcz jest bardzo prawdopodobne), iż współpraca cywilno- wojskowa może stać się 

centralną częścią misji sił sojuszu, decydującą o jej powodzeniu jak choćby w przypadku 

wystąpienia: katastrof czy klęsk żywiołowych lub potrzeby niesienia pomocy 

humanitarnej. W sytuacjach tych, siły wojskowe mogą i będą częściowo uzależnione od 

sfery cywilnej (niemilitarnej), głównie w zakresie pozyskiwania surowców czy informacji, 

jak również mogą mieć potrzebę polegania na władzach i organizacjach cywilnych, które 

będą w pewnych obszarach zapewniały bezpieczeństwo zarówno wojsk jak i 

społeczeństwa.

Takie wzajemne „uzależnienie” się, w wypadku braku właściwego współdziałania 

może spowodować, iż niemożliwe stanie się osiągnięcie pełnej swobody działania i 

poruszania się sił sojuszu.

Należy podkreślić, iż fundamentalną zasadą obowiązującą w NATO jest, że 

niezależnie od sytuacji dowódcy sojuszniczy ponoszą moralną i prawną 

odpowiedzialność w stosunku do ludności cywilnej na ich obszarze, której cele mogą 

zostać zrealizowane jedynie poprzez ich współpracę z władzami cywilnymi oraz 

organizacjami cywilnymi krajowymi i międzynarodowymi.
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1.2.1. Cel i przeznaczenie

Przed przystąpieniem do omówienia celu oraz przeznaczenia współpracy cywilno- 

wojskowej celowym jest przedstawienie definicji powyższej współpracy według 

terminologii obowiązującej w NATO.

Obecnie współpraca cywilno-wojskowa (CIMIC) definiowana jest jako^:

„zasady i przedsięwzięcia, które wspierają związki pomiędzy dowódcami NATO i 

władzami narodowymi i ludnością cywilną na obszarze, gdzie użyte są lub planuje się

użycie sił militarnych sojuszu”.

Takie przedsięwzięcia obejmują współpracę z organizacjami pozarządowymi i agencjami 

międzynarodowymi, organizacjami i władzami narodowymi. W ten sposób CIMIC tworzy 

podstawy współdziałania pomiędzy wielonarodowymi połączonymi siłami sojuszu i 

elementami cywilnymi. Powyższą ideę w sposób przejrzysty obrazuje schemat:

Rys.l. Współdziałanie w ramach CIMIC 
(Opracowano na podstawie AJP-1)

„Doktryna Operacyjna Wielonarodowych Połączonych Sił Sojuszu’’ -  AJP-01, S. 203.
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Celem CIMIC jest: ustanowienie i utrzymanie pełnej współpracy społeczeństwa i 

instytucji cywilnych w obrębie obszaru odpowiedzialności dowódcy, w celu stworzenia 

takich warunków cywilno-wojskowych, które dadzą mu możliwość osiągnięcia 

największych korzyści taktycznych jak również materialnych i moralnych z jednoczesnym 

pozbawieniem potencjalnego przeciwnika takich korzyści.

Długofalowym celem współpracy cywilno-wojskowej, zgodnie z założeniami 

doktryny, jest stworzenie oraz utrzymanie warunków, które pozwolą na niezakłócone 

współdziałanie w sytuacjach kryzysowych. CIMIC jest mandatowym łącznikiem władz 

cywilnych i wojskowych i musi być brany pod uwagę przy zabezpieczeniu sił militarnych 

zarówno w odniesieniu do operacji w ramach Artykułu 5 i tych które nie są nim objęte.

Pewne warunki niezbędne do osiągnięcia celu militarnego mogą być osiągnięte 

bez użycia siły, lub groźby użycia siły, poprzez koordynację celów i metod działania 

dowódców wojskowych z tymi, którzy reprezentują stronę cywilną i instytucjami 

znajdującymi się na jej terenie. Znajduje to potwierdzenie szczególnie w Operacjach 

Wspierania Pokoju, gdzie względy cywilne narzucają określone uwarunkowania.

Wydawać by się mogło, że wystąpią sytuacje gdzie nie będzie potrzebne 

współdziałanie władz wojskowych i cywilnych, np. podczas działań na terytorium 

przeciwnika. Nic bardziej błędnego, i w powyższych sytuacjach istnieje konieczność 

ścisłego współdziałania w wielu sprawach jak choćby pozyskiwania surowców lokalnych. 

Jednakże , choć CIMIC pełni ważną funkcję w całym spektrum konfliktu, największe 

zastosowanie i przydatność ma dla dowódców wojskowych w zapobieganiu i 

rozwiązywaniu konfliktów. W tych okolicznościach napięcie polityczne pociąga za sobą 

potrzebę współpracy, która w mniejszym zakresie występuje w czasie pokoju czy 

rzeczywistych działań wojennych.

Powyższą funkcję przedstawia rysunek -2 .
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Rys, 2. Wykorzystanie CIMIC w czasie konfliktu 
(Opracowano na podstawie AJP-1)

1.2.2. Zasady współpracy

CIMIC kieruje się dziesięcioma zasadami w zakresie współpracy cywilno- 

wojskowe], z których pierwsze cztery dotyczą sfery militarnej, pozostałe regulują relacje 

cywilno-wojskowe.

I.Prymat Misji - zasada ta określa, iż misja wojskowa posiada priorytet we 

wszystkich działaniach i okolicznościach. Podkreśla się, że wszyscy wojskowi 

niezależnie od stopnia wojskowego oraz zajmowanego stanowiska, w czasie działań 

wojskowych będą poddawani konfrontacji z nieraz szokującą rzeczywistością związaną z 

cierpieniami ludzkimi. Nikt nie może zapominać o tym jaki jest cel militarny i pomimo
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chęci pomocy cierpiącej ludności cywilnej, która z moralnego punktu widzenia jest godna 

pochwały, nie przyczynia się do wykonania zadania wojskowego.

Zatem można podsumować powyższą zasadę; tak  -  trzeba dostrzegać 

zagrożenia i cierpienia ludności cywilnej, jednak należy główny wysiłek skupić na misji 

wojskowej, która posiada w każdych okolicznościach priorytet.

2.Kierunek Dowodzenia -  zakres działalności CIMIC należy do zakresu 

odpowiedzialności dowódcy. Podobnie jak w wypadku innych zadań wspierających, tak i 

w ramach CIMIC powinna być precyzyjnie skupiona na osiągnięciu maksymalnego 

efektu. Co więcej, dowódcy na wszystkich szczeblach powinni mieć świadomość swojej 

odpowiedzialności za ludność cywilną i efekty swoich działań.

Reasumując; za współpracę cywilno-wojskową odpowiada dowódca wojskowy, 

który musi mieć świadomość odpowiedzialności za ludność cywilną.

3.Ekonomika -  realizacja przedsięwzięć współpracy cywilno-wojskowej na 

niskich szczeblach prowadzona jest w okolicznościach, gdzie ludność cywilna stoi w 

obliczu niedoborów w zakresie podstawowych dóbr i usług. Pragnienie udzielenia 

pomocy przez wojskowych może prowadzić do redukcji zasobów przewidzianych do 

utrzymania siły militarnej.

Wielkość zasobów wojskowych nie jest nieskończona, i dlatego należy w 

pierwszej kolejności zapewnić dostarczenie ich wojskom, a w drugiej kolejności 

przewidywać dopiero pomoc w tym zakresie ludności cywilnej. Jednocześnie dowódcy 

wojskowi muszą przeciwdziałać przed występowaniem długofalowej zależności cywilnej 

od zasobów wojskowych. Jest to problem bardzo ważny, bowiem z chwilą 

zapoczątkowania takiej zależności, wycofanie lub redukcja zasobów może spowodować 

wystąpienie napięć w relacji wojsko-sfera cywilna.

Dodatkowym niepożądanym skutkiem takiej decyzji może być niechęć ludności do 

władz cywilnych jak i wojska.
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Zasoby wojskowe są skończone, dlatego należy w pierwszej kolejności 

przewidywać ich przekazywanie wojskom, a ewentualne nadwyżki ludności cywilnej, 

dbając aby nie wystąpiła zależność sfery cywilnej od zasobów wojskowych.

4. Koncentracja -  siły i środki oddana do dyspozycji operacji CIMIC będą 

zwykle ograniczone. Jest zatem bardzo ważnym aby zostały one wykorzystane w 

najlepszy sposób, dlatego powinny być skoncentrowane. Koncentracja pozwoli na 

efektywne wykorzystanie zasobów (w tym kierowanie ich do najbardziej potrzebujących) 

zarówno w odniesieniu do sił wojskowych jak i cywilnych.

Wszystkie środki będące do dyspozycji, w ramach realizacji przedsięwzięć 

współpracy cywilno-wojskowej CIMIC powinny być skoncentrowane pod jednym  

kierownictwem.

5. Korzyści cywilne -  organizacje cywilne, z natury niechętnie podchodzą do 

współpracy z wojskiem, nie ufając mu, a także obawiając się o utratę swojej 

niezależności, bezstronności czy władzy. Dlatego ważnym jest, aby siły sojusznicze 

miały możliwość i wolę zaoferowania im czegoś czego potrzebują lub z czego mogą 

odnieść określone korzyści.

Oferta ta może przyjmować wiele form: począwszy od siły ludzkiej poprzez wyposażenie 

lub usługi aż do przekazywania informacji, których zdobycie nie jest możliwe dla władz 

cywilnych i nie jest objęte tajemnicą.

Strona wojskowa w procesie organizacji współpracy musi przedstawić stronie 

cywilnej konkretne propozycje, z których będą wynikały określone korzyści dla sfery 

cywilnej w wypadku podjęcia współpracy.

6. Wspólne cele -  biorąc pod uwagę możliwość wystąpienia różnorodnych 

zagrożeń dla bezpieczeństwa, należy kontynuować wysiłki dla utrzymania 

wypracowanych w procesie organizacji współdziałania wzajemnych relacji sfery 

wojskowej i cywilnej. Związek czynnika wojskowego i cywilnego (wzajemna współpraca)
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musi być zdolny do przetrwania i pokonywania: nieporozumień, niepowodzeń, 

kompromisu, a także w czasie wystąpienia zagrożeń.

Podstawa wspólnej i efektywne] współpracy polega na tym, że obydwie strony 

łączą wspólne cele. Muszą być one wzajemnie uzgodnione i respektowane, a dowódcy 

wojskowi mają obowiązek zintegrowania ich z planami oraz operacjami militarnymi.

Podstawą sukcesu w procesie planowania i prowadzenia działań jest wspólny cel, 

który łączy stronę wojskową i cywilną, i jest przez wszystkich respektowany i 

realizowany.

7. Jednomyślność -  w procesie organizacji działań jak również w toku realizacji 

przedsięwzięć operacyjnych należy dążyć do uzyskania jednomyślności. Strona 

wojskowa musi czynić wysiłki w celu zachowania zgody z organizacjami cywilnymi, nie 

można stosować zasady przymusu, która może dać efekty krótkotrwałe, nie będzie 

trwała. Należy brać pod uwagę, iż utrata konsensusu może nastąpić nagle, nawet z 

błahego powodu. Dowódcy wojskowi muszą być przygotowani na do poświęcenia czasu i 

energii dla zachowania jednomyślności w działaniu.

W procesie planowania i prowadzenia działań strona wojskowa nie może działać 

na zasadzie czysto wojskowej (rozkazodawstwa), poprzez rozmowy i konsultacje należy 

czynić starania w celu utrzymania jednomyślności z organizacjami cywilnymi.

8. Humanitarność -  użycie siły militarnej pociąga za sobą cierpienia a nawet 

straty wśród ludności cywilnej. Dowódcy wojskowi muszą kierować się zasadą, iż we 

wszystkich działaniach należy dążyć do ich minimalizacji, a jeśli jest to możliwe do ich 

unikania. Godność i prawa człowieka nawet w odniesieniu do pojedynczych osób muszą 

być respektowane i ochraniane.

Powyższa zasada nakłada obowiązek na dowódców wojskowych, aby planować i 

prowadzić działania z takim nastawieniem, by minimalizować lub zapobiegać cierpieniom 

lub stratom wśród ludności cywilnej.
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9. Przejrzystość -  nieuniknione będą napięcia pomiędzy politycznymi, 

militarnymi, humanitarnymi komponentami związków cywilno wojskowych, które mogą 

prowadzić do zamieszania lub nieporozumień. Dlatego należy zwracać uwagę na 

zachowanie przejrzystości w działaniach, która będzie istotna dla przeciwdziałania takim 

sytuacjom, ponieważ wzmacnia ona wzajemne zaufanie i zrozumienie. Personel CIMIC 

ma być źródłem lokalnych informacji, oraz rzecznikiem sprawy militarnej.

We wszystkich działaniach należy stosować zasadę pełnej przejrzystości, w ceiu 

uniknięcia nieporozumień i napięć należy stronę cywilną na bieżąco informować o 

podejmowanych działaniach.

10. Łączność -  ze względu na istniejące różnice kulturowe i strukturalne 

pomiędzy stroną cywilną i wojskową może dochodzić do nieporozumień. Większość 

cywilnych organizacji, z którymi będzie miało do czynienia wojsko, w znacznym stopniu 

dążyć będzie do realizacji własnych priorytetów, co w konsekwencji może doprowadzić 

do sytuacji, iż będą one traktowały współpracę przy zachowaniu własnej niezależności 

jako wzajemnie wykluczającą się.

Warunkiem przezwyciężenia zagrożeń związanych z rozbieżnością w interpretacji 

celów działania jest utrzymanie otwartej i stałej łączności między władzami wojskowymi i 

cywilnymi.

1.2.3. Zadania i funkcje

Współpraca cywilno-wojskowa CIMIC obejmuje szeroki zakres działań od 

podtrzymywania życia do przywracania rządów. Jednak dla celów doktrynalnych, funkcje 

CIMIC dzieli się na następując trzy grupy, które w praktyce będą na siebie zachodziły i 

przeplatały się: przedoperacyjna, operacyjna, przejściowa.

Funkcje CIMIC przedstawia rysunek.
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PRZEDOPERACYJNA

P R Z Y G O T O W A N IE  S IŁ 
D O  O P E R A C J I

P L A N O W A N IE , 
S Z K O L E N IE  D O R A D Z T W O

OPERACYJNA

K O N T A K T Y , R O Z W O J 
U T R ZY M A N IE  R E L A C JI

KOMUNIKACJA INFORMACJA 
KOORDYNACJA

POROZUMIENIE
OCENA

OPERACJE

PRZEJŚCIOWA

P Ł Y N N E  P R Z E J Ś C IE , 
Z A K O Ń C Z E N IE

Rys.3.Grupy CIMIC (etapy, funkcje i zadania) 
(Opracowano na podstaw ie AJP-1)

A -  Przedoperacyjna. Zanim rozpocznie się operacja, zadaniem CIMIC jest 

przygotowanie sił sojuszniczych do działania w warunkach cywilnych, które wystąpią na 

obszarze operacji. Proces ten będzie obejmował trzy funkcje:

a/ planowanie: sztab CIMIC wykonuje plan współpracy cywilno-wojskowej dla 

dowódcy, zwykle jako załącznik do głównego rozkazu operacyjnego. Ponieważ wiele z 

organizacji cywilnych, z którymi siły wojskowe będą współpracowały będzie już 

funkcjonowało na obszarze zainteresowania, opracowanie powyższego planu musi 

zostać poprzedzone szczegółowym rozpoznaniem przez reprezentację dowódcy ds. 

CIMIC.

Rozpoznanie takie będzie obejmowało:
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- geografię oraz polityczną i kulturalną historię danego obszaru;

- stan rządu oraz administracji lokalnej;

- stan przemysłu, usług, mediów;

- rolnictwo oraz możliwości gospodarcze regionu;

- zaangażowanie, strukturę i możliwości organizacji pozarządowych.

b/doradztwo: sztab CIMIC będzie również odpowiedzialny za stałe informowanie 

dowódców odnośnie cywilnych warunków na obszarze operacji. Na tym etapie 

szczególnie ważnym jest uzyskiwanie przez dowódców informacji o tym, jak prowadzone 

przez nich działania będą wpływały na ludność cywilną występującą na tym terenie.

c/szkolenie: podobnie jak powyższe zadania, sztab CIMIC będzie odpowiedzialny 

za przygotowanie informacji dla wojsk o warunkach geograficznych i społecznych 

panujących na obszarze planowanych działań wojskowych.

B -  Operacyjna. Zasadniczym zadaniem CIMIC jest zapewnienie efektywnej 

współpracy w trakcie realizacji planu współpracy cywilno-wojskowej zatwierdzonego 

przez dowódcę. Dlatego też muszą być ustanowione i utrzymywane wzajemne relacje, 

zarówno formalne jak i nieformalne. Zakładając płynny charakter struktur cywilnych i 

politycznych w okresach napięć, musi być dokonywana ciągła ocena wskazująca na to 

gdzie i z kim należy nawiązywać współdziałanie (będą się wyłaniały nowe cywilne 

organizacje, istniejące natomiast będą się zmieniały lub nawet zanikały).

Dlatego już w etapie wstępnym wystąpi konieczność nawiązania kontaktów z tymi 

organizacjami, a następnie rozwinąć je do takiego stanu aby faktem stała się 

współpraca. Nie zawsze będzie to zadanie proste. Jeśli dana organizacja cywilna nie 

będzie mogła efektywnie funkcjonować bez wsparcia wojskowego, zadanie będzie 

ułatwione. Większy wysiłek trzeba będzie włożyć w nawiązanie współdziałania z 

organizacjami działającymi samodzielnie, i potrafiącymi znaleźć się w zaistniałej 

rzeczywistości, tak aby je przekonać o korzyściach jakie płyną z wzajemnej współpracy.
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Funkcje CIMIC nie różnią się zasadniczo między sobą, jednak niektóre będą 

wymagały większej uwagi, w zależności od rozwoju sytuacji oraz stanu istniejących 

relacji.

W fazie operacyjnej wyróżnia się sześć podstawowych funkcji związanych z 

współpracą cywilno wojskową:

a/ komunikacja -  efektywna i ciągła komunikacja jest fundamentalną zasadą 

CIMIC. Bez komunikacji na każdym szczeblu nie będzie możliwe prowadzenie 

efektywnego współdziałania. CIMIC musi zarówno zapewnić środki komunikacji jak i 

utrzymywać je w stanie powszechnej dostępności.

Środki te będą obejmować:

- wymianę oficerów łącznikowych;

- regularne spotkania;

- zapewnienie tłumaczy;

- zastosowanie kompatybilnego sprzętu łączności;

- zapewnienie dostępności do centrów CIMIC.

b/ informacja -  CIMIC musi funkcjonować jako centrum wymiany informacji 

cywilno wojskowych z zadaniem dostarczania dowódcom wiadomości o działających 

organizacjach cywilnych na ich terenie operacyjnym. Dowódca musi mieć świadomość 

tego jaki wpływ na operacje będzie miała działalność cywilna, a jednocześnie jakie są 

możliwości wsparcia działań przez te organizacje. Jednocześnie zadaniem pracowników 

sztabu CIMIC jest zapewnienie informacji organizacjom cywilnym odnośnie sił 

militarnych i ich działań, z zachowaniem zasad ochrony tajemnicy i nie ujawniania 

informacji tajnych.

c /  koordynacja -  pomimo dobrej komunikacji jest ona niezastąpiona, bowiem 

wobec różnych motywów postępowania, mogą narastać konflikty pomiędzy 

współpracującymi stronami wojskową i cywilną. Zadaniem CIMIC jest więc umożliwienie 

właściwej koordynacji działań pomiędzy tymi grupami w celiN(dkniecia takichJiomliktów.
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Ponadto potrzebna jest także wiedza na temat, czy istnieją i prowadzą działalność 

organizacje cywilne, które będą mogły zakłócać współpracę oraz prowadzenie działań 

militarnych.

cf/ porozumienia -  stałą cechą stosunków cywilno wojskowych jest potrzeba 

każdej ze stron zapewnienia sobie nawzajem produktów i usług. Te powinności muszą 

być w większości wypadków, przedmiotem formalnych porozumień.

W ramach tej funkcji (porozumienia) zadaniem CIMIC jest w pierwszej kolejności 

doprowadzenie do spotkania kompetentnych przedstawicieli organizacji cywilnych i 

wojskowych, a w konsekwencji do rozmów w celu wspólnych uzgodnień.

PAŃ STW O

P A K T Y  M IĘ D Z Y N A R O D O W E

P O R O Z U M IE N IA  N A R O D O W E

CIMIC

P O R O ZU M IE N IA  Z  CIAŁMI 

M IĘD ZY N A R O D O W Y M I 

M EM O R A N D A

‘łi V  \ P O R O ZU M IE N IA  T E C H N IC Z N E

P E R S O N E L K O N T A K T Y , P O R O ZU M IEN IA

B R A N Ż

—

\
“  '- ' i  \

N IE F O R M A L N E

______ ■

Rys. 4. Hierarchia porozumień 
(Opracowano na podstaw ie AJP-1)
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Powyższy rysunek przedstawia hierarchię porozumień oraz pozycję CIMIC w ich 

realizacji. Zgodnie z przedstawionym schematem, personel CIMIC jest odpowiedzialny 

za przygotowanie wstępnych wersji porozumień, które określają bezpośrednie relacje i 

zależności pomiędzy dowódcami wojskowymi a organizacjami cywilnymi. Porozumienia 

niższego szczebla są zawierane bez udziału przedstawicieli CIMIC, i należą do zakresu 

odpowiedzialności personelu stosownej branży, choć mogą oni być zaangażowani w 

charakterze doradców.

e/ocena -  ta funkcja CIMIC określa, iż dowódca powinien wiedzieć, szczególnie 

w Operacjach Wspierania Pokoju, jak siły zbrojne i ich działania postrzegane są z 

perspektywy organizacji cywilnych i ludności, której działania wojskowe dotyczą.

Jak to zostało określone w zapisach doktrynalnych, CIMIC ma działać jako 

swoiste „ oczy i uszy” dowódcy i dostarczać ciągłej informacji o ocenie ze strony sfery 

cywilnej jego działań.

f /  operacje -  w większości wypadków operacje CIMIC będą prowadzone jako 

wspierające działania militarne, i będą jedynie jej częścią. Jednak w szczególnych 

sytuacjach użycie całości sił będzie zdominowane przez problematykę CIMIC (na 

przykład w następstwie katastrof naturalnych), kiedy powodzenie działań będzie zależało 

od zdolności sił wojskowych do współpracy z organizacjami cywilnymi oraz agencjami 

niosącymi pomoc w katastrofach i klęskach żywiołowych. Dlatego też omawiana funkcja 

CIMIC -  operacyjna, musi być ściśle koordynowana z planami operacyjnymi -  

wojskowymi.

C -  Przejściowa. Opierając się na stosunkach i zasadach współpracy 

wypracowanych w fazie operacyjnej, zadaniem CIMIC jest zapewnienie płynnego 

przejmowania przez cywilne władze i organizacje wspierające, odpowiedzialności za 

dalszą działalność na danym terytorium, które dotychczas były we władaniu władz
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wojskowych. Rola CIMIC w tym okresie będzie więc polegała na wygaszaniu swojej 

działalności oraz aktywności z jednoczesnym przejmowaniem zadań i funkcji przez 

władze cywilne.

Zasadnicze zadania CIMIC

a/ wzmocnienie pracy sztabu - zagadnienia cywilne wymagają wsparcia sztabu 

jednostki wojskowej komórką spraw cywilnych, która zajmuje się planowaniem oraz 

integrowaniem wspólnych przedsięwzięć cywilno-wojskowych. Jest ona przygotowana do 

współpracy ze wszelkiego rodzaju jednostkami. Zapewnia porady i wsparcie dowódcy 

oraz personelu jednostki wojskowej. Dotyczy to tylko misji przeprowadzanych przez 

stronę cywilną.

Do głównych zadań tej komórki należy:

a) kontrolą zasobów ludzkich;

b) przesiedlenia;

c) ewakuacja;

d) wsparcie humanitarne - np. budownictwo na rzecz poszkodowanych itp.

b/ zapewnienie pomocy oraz doradztwa - komórka spraw cywilnych będzie 

doradzać oraz pomagać dowódcy (sztabowi) jednostki wojskowej w planowaniu oraz 

realizacji wojskowo-cywilnych operacji w dziedzinie związanej z prawnymi zobowiąza­

niami w stosunku do ludności cywilnej, w utrzymywaniu stabilizacji, w kwestiach rozwoju 

oraz w działaniach (reakcjach) na klęski żywiołowe m.in. poprzez;

- udzielanie porad w kwestiach kulturalnych, prawnych i odpowiedzialności dowódcy, np. 

w zakresie klęsk żywiołowych itp.;

- porady odnośnie szkolenia jego własnych sił;

- ułatwienie zrozumienia wojskowo-cywilnego punktu widzenia na styku środowiska 

cywilnego i wojskowego oraz zobowiązań z tego wynikających.

c / zapewnienie wsparcia w mediacji -  w realizacji tego zadania personel CIMIC 

będzie pełnił rolę swego rodzaju pośrednika pomiędzy wojskiem a organizacjami
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cywilnymi (np. pomiędzy ONZ, siłami pokojowymi a lokalnymi organizacjami rządowymi i 

pozarządowymi oraz ludnością cywilną).

Realizacja tego zadania będzie polegała min. na:

- zmniejszaniu potencjalnego negatywnego wpływu wojsk biorących udział w operacji na 

lokalną ludność:

- obsadzaniu najistotniejszych stanowisk wojskowo-cywilnych na styku środowiska 

cywilnego i wojskowego;

- łagodzeniu (przewidywaniu) problemów, kwestii spornych oraz wypracowywanie 

(szukanie) korzystnych ich rozwiązań dla obydwu stron.

d/analiza obszaru działań i jego szczegółowa ocena - personel CIMIC będzie 

dokonywał analiz obszaru, na którym mają być prowadzone działania, a w tym m.in.:

- ocenę dla potrzeb wojsk operacyjnych;

- analizę demograficzna;

c) ocenę terenu pod względem zniszczeń (propozycje dotyczące prac, jakie należy 

wykonać na rzecz ludności oraz jakich specjalistów gdzie skierować).

i e/ zapewnienie funkcjonowania określonych specjalistów -  odpowiednio 

przygotowani specjaliści będą dokonywać oceny potrzeb w zakresie specjalistów 

określonych dziedzin życia, które będą kierowane dla kraju macierzystego.

Komórka cywilno-wojskowa będzie miała specjalistów z różnych dziedzin (wykaz 

rodzajów specjalności zaprezentowano poniżej), którzy zajmą się zagadnieniami 

administracyjnymi lokalnych władz cywilnych bądź pomagać będą własnej cywilnej 

administracji.

Rodzaje specjalności:

❖  rządowe:

• obrona cywilna;

■ praca;

■ prawo;
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■ administracja publiczna;

■ edukacja:

■ opieka zdrowotna;

■ finanse;

■ bezpieczeństwo;

■ opieka społeczna.

ekonomiczne:

■ cywilne zaopatrzenie:

• gospodarka i handel;

■ żywność i rolnictwo;

■ kontrola.

urządzenia użyteczności publicznej:

• łączność;

• transport;

■ prace użyteczności publicznej.

f/ułatwienie wsparcia państwa-gospodarza -realizacja przedsięwzięć wsparcia 

państwa-gospodarza danej operacji wojskowej poprzez, ułatwianie doprowadzania 

zaopatrzenia środków materiałowych, funkcjonowania służb komunalnych, realnej oceny 

obiektów oraz pomaganie w wypracowywaniu stosownych porozumień i polityki 

wspierającej państwo-gospodarza.

g/ ustanowienie i kierowanie Centrami Wojskowo-Cywilnymi Operacji -

sprawami cywilnymi zajmują się Centra Wojskowo-Cywilne Operacji (CWCO) powołane 

w celu koordynowania wysiłków pomiędzy cywilnymi i wojskowymi stronami 

zaangażowanymi w operację. Sprawy cywilne mają wpływ na obsadę kluczowych 

stanowisk w OWCO. Centra są elastyczne jeżeli chodzi o organizację i rozmach 

działania.
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h! ocena wsparcia działań na rzecz ludności cywilnej - komórki cywilno- 

wojskowe mają również na celu ochronę ludności cywilnej przed skutkami działań 

bojowych. Zadanie to wykonują głównie poprzez:

■ skupienie ludności wokół siebie; 

pozyskanie ich zaufania;

. zjednanie ich dla działań misji;

• ochronę przed skutkami działań bojowych;

• ograniczenie działalności wrogich agentów.

Wykorzystuje się w tym celu policję narodową, organizacje paramilitarne, siły zbrojne 

gospodarza (siły militarne często stwarzają problemy, gdyż nie są przeszkolone do takiej 

współpracy).

Podstawowymi środkami kontroli są:

• nadzór;

■ obserwacja;

■ restrykcje;

■ patrolowanie;

■ zabezpieczenie przed akcjami wywrotowymi; ■ punkty kontroli.

// współdziałanie z grupami niewojskowymi w celu niesienia pomocy 

humanitarnej - współpraca ta ma na celu głównie zminimalizowanie skutków operacji 

wojskowych dla ludności cywilnej i ochronę tak przed działaniami zbrojnymi jak i przed 

klęskami żywiołowymi, epidemiami, katastrofami ekologicznymi itp.

W tym celu współpracuje się z terenowymi organizacjami rządowymi oraz po­

zarządowymi (organizacjami społecznymi) w takich dziedzinach jak:

- ochrona zdrowia;

- sprawy sanitarne (np. wiercenie studni);

- naprawa zniszczeń wojennych (np. odbudowa szpitali).

Tworzenie centrów wojskowo-cywilnych ma również odciążyć dowódcę od po­

dejmowania decyzji.
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1.2.4. Organizacja współpracy

Jak już wspominaliśmy wcześnie], współpraca cywilno wojskowa CIMIC należy do 

zakresu odpowiedzialności dowódcy wojskowego. W taki sam sposób jak planowanie 

operacyjne czy prowadzenie rekonesansu, główna część działalności w ramach ClMlC 

jest wykonywana przez wojska pod kierownictwem sztabu operacyjnego. Po to jednak 

aby być efektywnym, ClMlC musi nawiązać bliską współpracę z przedstawicielami 

innych branż, które będą współuczestniczyły w realizacji przedsięwzięć w ramach 

współpracy cywilno wojskowej.

W celu osiągnięcia wytyczonych celów, zgodnie z zapisami doktrynalnymi ClMlC 

wymaga struktury składającej się z następujących elementów:

- personelu sztabowego (do planowania i służenia dowódcy radą);

- grupy ClMlC do prowadzenia współpracy cywilno-wojskowej;

- zasobów (sił i środków) do działań specjalnych.

Rozmiar i specjalna organizacja personelu sztabowego ClMlC będzie różna w 

różnych kwaterach dowodzenia. Będzie również zależała w pewnym stopniu od zadań 

poszczególnych formacji.

Personel sztabowy ClMlC nie musi mieć koniecznie przygotowania 

specjalistycznego, ale powinien mieć szerokie doświadczenie związane z działaniami 

militarnymi oraz być zdolnym do wyjaśniania potrzeb militarnych organizacjom cywilnym, 

jak również umieć wyciągać wnioski z propozycji i udzielanych informacji ze strony 

organizacji cywilnych.

Grupy CIMIC są zwykle podporządkowane dowództwom wojsk lądowych i 

wspierają działania sił lądowych na wszystkich szczeblach wojskowej struktury 

organizacyjnej. Grupy powyższe złożone są z następujących kwater:

- dowodzenia:

- kierowania;
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- funkcyjnych specjalistów sektora cywilnego ( specjalistów-doradców).

Wymienieni powyżej specjaliści będą odgrywali ważną rolę w procesie realizacji 

przedsięwzięć współpracy cywilno wojskowej które będą wykraczały poza umiejętności i 

doświadczenia wojskowych. Ponadto będą oni organizowali współpracę z organizacjami 

cywilnymi i zajmowali się doradztwem technicznym.

1.3. Wnioski

Ogólnie określa się, że treścią CIMIC są wszelkie relacje pomiędzy władzami 

wojskowymi NATO i władzami narodowymi, w zakresie cywilnym i wojskowym, 

podejmowane w czasie pokoju, kryzysu i wojny, które dotyczą wzajemnych stosunków 

pomiędzy wojskami sojuszniczymi, a rządami państw i ludnością cywilną w obszarach, 

gdzie wojska sojusznicze działają.

Należy podkreślić, że podmiotem tej współpracy jest nie tylko władza cywilna, ale cała 

ludność cywilna, a także stowarzyszenia, organizacje pozarządowe i międzynarodowe.

Nasza wiedza o CIMIC, choć znaczna, często jest rozproszona. Na dzień dzi­

siejszy nie ma instytucjonalnego koordynatora w tym obszarze. System uregulowań 

prawnych jest jeszcze znikomy.

W podsumowaniu celowym jest przedstawienie doświadczeń NATO z praktycznej 

realizacji przedsięwzięć CIMIC^.

CIMIC jest niezbędny na strategicznym i polityczno-wojskowym szczeblu dzia­

łalności NATO. Aktualnie w NATO powstaje koncepcja współpracy polityczno-militarnej 

pomiędzy NATO a kluczowymi instytucjami cywilnymi. Koncepcja ta powstaje w oparciu 

o doświadczenia operacji wojskowych sił sprzymierzonych prowadzonych na Bałkanach, 

ich doświadczeń i inicjatyw w zakresie planowania bezpieczeństwa cywilnego. W celu 

zrozumienia rozwoju CIMIC na szczeblu taktycznym i operacyjnym oraz rozwoju na 

szczeblu strategicznym, konieczne jest docenienie potrzeb sił sprzymierzonych oraz
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now ego  p o d e jśc ia  do  w spó łp racy  cyw iln o -w o jsko w e j. Je s t to  k o n s e k w e n c ją  trzech  

czynn ików :

■ p o lity czn o -m ilita rn e g o  cha rak te ru  p rzym ie rza ;

■ braku k o m p o n e n tó w  cyw ilnych ;

• s topn ia  i po z io m u  za in te re so w an ia  be zp ie cze ńs tw e m .

P ie rw szym  czyn n ik ie m , k tó ry w p ływ a  na sposób  p o d e jśc ia  N A TO  do  w sp ó łp ra cy  

cyw iln o -w o jsko w e j je s t poziom  i rodza j s ta n ó w  za g ro że n ia  (k ryzysó w ), w  k tó rych  s iły  

sp rzym ie rzo n e  z o s ta n ą  n a jp ra w d o p o do b n ie j z a a n g a żo w a n e . O czyw iśc ie  n ik t nie 

podw aża  is to ty  d z ia ła n ia  N A TO . W  d a lszym  c iągu g łó w n ym  ce le m  S o juszu  je s t o b rona  i 

b e zp ie cze ń s tw o  k ra jó w  cz łonkow sk ich . D z is ia j na jba rdz ie j p ra w d o p o d o b n ym  sce n a riu ­

szem  dz ia łań  p o lityczn o -w o jsko w ych  N A T O  je s t z a p o b ie g a n ie  ko n flik tom  i k ryzysom . 

S y tu a c je  ta k ie  m a ją  m ie jsce  w  w ie lu  k ra jach , w  w yn iku  p o dz ia łu  czy  d e z in te g ra c ji danego  

państw a .

B ośn ia , A b ch a z ja , G ó rn y  K arabach i K osow o , ilu s tru ją  z ło żo n o ść  n ie b e zp ie cze ń s tw , 

u ka z u ją  c h a ra k te ry s ty k ę  w ew n ę trzn ych  ko n flik tów  i u p ad e k  tych  kra jów . W  p rzypadku  

oba len ia  w ła d z  cyw iln ych  s ta je m y w o b e c  za łam an ia  sys te m u  p raw nego , ka rnego , 

są d ow e g o  i c a łe g o  sys te m u  a d m in is tra c ji danego  państw a . Z n iszczen iu  u lega  sys tem  

usług pu b licznych , g o sp o d a rka  kra ju . Z a is tn ia łe  w a ru n k i p ro w a d zą  w  b a rd zo  prosty  

sp o sób  do  ryw a liza c ji e tn iczne j i n ienaw iśc i różnych  g rup  sp o łe czn ych , do 

ro zp o w sze ch n ia n ia  p rze s tę p czo śc i o raz  do  zb ro jnego  o rg a n izo w a n ia  s ię  lud n o śc i. W  

tak ie j, s k o m p liko w a n e j sy tuac ji za g roże n ia , is tn ie je  w ym óg  w sp ó łp ra cy  cyw iln o - 

w o jskow e j z  o b e cn ym i w  m ie jsca ch  ko n flik tów  licznym i p o za rzą d o w ym i i 

m ię d zyn a ro d o w ym i o rgan izac jam i.

S w o is te g o  rodza ju  p rzyk ładem  tak ie j w sp ó łp ra cy  je s t d z ia ła ln o ść  o ko ło  400 

p o za rzą d o w ych , m ięd zyn a rod o w ych  o rg a n iza c ji w  B ośni, 200  o rgan izac ji w  b. Ju g os ła w ii, 

ok. 600 w  A lb a n ii o ra z  63 w  K osow ie . W  tak ie j sy tuac ji s iły  zb ro jn e  N A TO , d z ia ła ją ce  w  

m ie jscach  ko n flik tó w , zm u szo ne  s ą  n ie ja ko  rozw inąć  w sp ó łp ra c ę  z tym i o rg an iza c ja m i.

® Wnioski przedstawiono w oparciu o wystąpienie P. HISGENA, przedstawiciela Kwatery Głównej Sojuszniczych Sil Zbrojnych NATO w
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P ow inno  być to  tra k to w a n e  ja ko  sp raw a  p rio ry te tow a .

W  s tru k tu rz e  w o jskow e j N A T O  n ie ma w ładz  i o rg an iza c ji p o lityczn ych  na 

szczeb lach  o p e ra cy jn ych  i ta k tycznych . A rt. 9 S o juszu  tw o rzy  R adę  P ó łn o c n o a tla n ty c k ą  

ja ko  g łó w n y  o rgan  p o lityczn y  N ATO . W sze lk ie  d ecyz je  d la  innych  w o jsko w ych  i cyw ilnych  

s tru k tu r S o juszu  p o c h o d z ą  w łaśn ie  od te j R ady. W  tym  w ym ia rze  w s ze lk ie  o rgany  

w o jsko w e  N A T O , ta k ie  ja k  K om is ja  W o jskow a , S ztab  G łó w n y  N A TO  czy  te ż  inne 

d o w ó d z tw a  Z je d n o c z o n y c h  S ił S o juszu  w  E urop ie  i na A tla n tyku  - s ą  p o dp o rzą d ko w a n e  

R adzie .

W  z w ią z k u  z brak iem  o g n iw  (p rze d s ta w ic ie ls tw ) p o litycznych  na szczeb lu  

op e ra cy jn ym , d o w ó d c y  S ił S p rzym ie rzonych  m u szą  sam i tw o rz y ć  w arunk i do  w sp ó łp ra cy  

p o m ię d zy  rzą d o w ym i, m iędzyna rodow ym i i p o za rzą d o w ym i w ła d za m i d z ia ła ją cym i na 

te re n ie  ko n flik tu . D o tyczy  to  rów n ież w sp ó łp ra cy  z p rze ds taw ic ie la m i O N Z.

Je s t to  ta k ż e  n iezbędny w a ru n e k  w spó łp racy  d o w ó d cy  IFO R  ze  S p e c ja ln ym  

P rze d s ta w ic ie le m  S e k re ta rza  G en e ra ln e go  O N Z, m ięd zyn a ro d o w ym i s iłam i po licy jnym i 

o raz  o rg a n iza c ja m i m ięd zyn a rod o w ym i i pozarządow ym i.

S to su n k i p o m ię d zy  s iłam i N A TO  i W ysok im  K o m isa rze m  O N Z  ds. U ch o d źcó w  

o raz  p o zo s ta łym i o rg a n iza c ja m i w y m a g a ją  w pro w a dze n ia  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j 

b e zp o ś re d n io  p o m ię d z y  D o w ó d cą  S ił S p rzym ie rzo n ych  S o juszu  a n a jw a żn ie jszym i 

ins ty tu c jam i cyw iln ym i.

K o le jnym  czy n n ik ie m , k tó ry  w p ływ a  na pode jśc ie  N A TO  do C IM C , je s t b rak  w  S o juszu  

ko m p o n e n tó w  (m .in . od po w ie d n io  p rzyg o tow a n eg o  p e rsone lu ) zdo lnych  do  w sp ó łp ra cy  

ze  ś ro d o w isk ie m  cyw iln ym , który m ożna  by w ysy ła ć  na te ren  kon flik tów .

S iły  S p rzym ie rzo n e  S o juszu  m o g ą  zapew n ić  b e zp ie cze ń s tw o  sp o łe cze ń s tw u  

w  re jon ie  ko n flik tu , m o g ą  ud os tęp n iać  sw ój sp rzę t i ludz i, je d n a kże  je s t to  d z ia ła n ie  

n ie w łaśc iw e  w  s y tu a c ji k ryzysó w  d ługo trw a łych .

S ze roka  g a m a  k o m p o n e n tó w  cyw ilnych  sk łada  s ię  na m is je  O N Z  w  N am ib ii, A ngo li, 

K am bodży, Z a c h o d n ie j S aharze  i B ośn i. Jako  p rzyk ład  m o żn a  w ym ie n ić  d z ia ła ln o ść

Europie, na konferencji dotyczącej współpracy cywilno-wojskowej CIMIC, która odbyła się 23 marca 1999 roku w MON.
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ins ty tuc ji za jm u ją cych  s ię  p rze s trze ga n iem  p raw  cz łow ieka , re p a tria c ją , p o lic ją  cyw ilną , 

sp ra w n ym  p rz e b ie g ie m  w yborów , p o w o łan ie m  a d m in is tra c ji cyw ilne j, w sp a rc ie m  w  

p rzypadku  k lęsk  żyw io ło w ych .

W  s tru k tu rz e  S ił S p rzym ie rzo n ych  S o juszu  nie m a ża d nych  ko m p o n e n tó w  cy ­

w ilnych . W  zw ią zku  z tym  is tn ie je  p o trze ba  n aw iązan ia  b lisk ie j w sp ó łp ra cy  z o rg a ­

n izac jam i i in s ty tu c ja m i, k tó re  m o g ą  d o s ta rczyć  tak ich  ko m p o n e n tó w , bądź  p o s ia d a ją  

pew ne  zd o ln o śc i w  te j m aterii.

N a le ży  p rzyp o m n ie ć  trzy czynn ik i m a jące  w p ływ  na s to su n e k  S ił S p rzym ie rzo ­

nych do  C IM IC . S ą  to :

- z ło ż o n o ś ć  k ry z y s ó w  i sytuacji za g roże n ia ;

- o g ra n ic z e n ie  s tru k tu r  po lityczno - w o jsko w ych ;

- b rak e le m e n tó w  cyw ilnych .

M is je  N A T O  n ie  m o g ą  być o g ra n iczo n e  ty lko  do  o p e ra c ji o b ronnych , lecz  m u szą  

być  z o rie n to w a n e  na  za rzą dza n ie  w ie lo m a  ins ty tuc jam i w  ró żn o ro d n ych  ś ro d o w iska ch  i 

sy tu a c jach  o p e ra c y jn y c h . Z  dośw iadczeń  zdobytych  podczas  m isji IFO R  i S F O R  w  Bośni 

i H e rce g o w in ie , ja k  ró w n ie ż  z m ięd zyn a rod o w e j operac ji A L B A  w  A lban ii w y n ik a  ogó lny  

m ode l, k tó ry  N A T O  pow inno  za s to so w a ć  do dz ia łań  w  sy tuac jach  szcze g ó ln ych  

zag rożeń .

P ie rw sze  d z ia ła n ia  w  sy tuac jach  szcze g ó ln ych  zag rożeń  z a w ie ra ją  za zw ycza j sze reg  

k ró tko - i d łu g o te rm in o w y c h  dz ia łań  s ta b iliza cy jn ych . P o czą tko w o  je s t to  m ię d zyn a ro d o w a  

p o m oc sk ie ro w a n a  do  o fia r kon flik tu . Je s t to  pom oc hum an ita rn a , po któ re j n as tępu je  

d łu g o te rm in o w y  p ro g ra m  w sp ie ra n ia  ludnośc i na te renach  w o je n nych . S ze reg  o rg an iza c ji 

m ię d zyn a ro d o w ych  je s t za a ng a żo w a n ych  w  udz ie lan ie  p o m o cy  ludnośc i na te renach  

g dz ie  to czy  s ię  w o jn a . S ą  to: W yso k i K om isa rz  O N Z  ds. U ch o d źcó w  (U N H C R ), 

M ię d zyn a ro d o w y  C ze rw o n y  K rzyż (IC R C ), U N IC E F , Ś w ia to w y  P rogram  Ż yw n o śc i (W FP ), 

Ś w ia tow a  O rg a n iz a c ja  Z d row ia  (W H O ), B iu ro  H um a n ita rn e  W sp ó ln o ty  E u rope jsk ie j 

(E C H O ).

S y tu a c ja  w  K osow ie  m oże  być dobrym  p rzyk ła d e m  w sp ó łp ra cy  w  ram ach

C IM IC .
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D z ia łan ia  m a ją ce  na ce lu n ie s ie n ie  pom ocy  h u m an ita rn e j w y p rz e d z a ją  n a s tę p u ­

jące  po n ich s z e ro k o  zakro jo n e  d z ia ła n ia  po lityczne , s p o łe czn e  i g o sp o d a rcze . S iły 

zb ro jne  N A T O  b io rą  zazw ycza j u d z ia ł w  dz ia łan iach  m ilita rn ych  w  p rzyp ad ku  ko ­

n iecznośc i z a p e w n ie n ia  o g ó lnego  be zp ie cze ńs tw a , ja k  to  m ia ło  m ie jsce  w  B ośn i, lub w  

p rzypadku  k o n ie czn o śc i za s to so w a n ia  ś ro d k ó w  sp e c ja lnych . S iły  Z b ro jn e  S o juszu  m a ją  

rów n ież m o ż liw o ś ć  za p ew n ie n ia  w sp a rc ia  b e zp o ś re d n ie g o  konkre tnym  d z ia ła n io m  

cyw ilnym . O g ó ln ie  m ów iąc , za p re ze n to w a n y  m odel w sp ó łd z ia ła n ia  m a na celu 

u św ia d om ie n ie , że  g d y  s iły  zb ro jne  z o s ta n ą  za a n g a żo w a n e  w  ja k ą k o lw ie k  o p e rac ję  

m ię d zyn a ro d o w ą , z a is tn ie je  tam  p o trze ba  u s ta n ow ie n ia  i u trzym a n ia  w s p ó łp ra c y  z 

o rg an iza c ja m i c y w iln ym i. E fektem  tej w sp ó łp ra cy  będz ie  b e zp ie cze ń s tw o  i s ta b iln o ść .

B a rd zo  w a ż n y m  e lem en tem  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j je s t u tw o rzen ie  

sz tabu  C IM IC  w  o b rę b ie  w o jskow ych  s tru k tu r d o w o d ze n ia  N A TO . P o w s ta n ie  nowej 

s tru k tu ry  d o w o d z e n ia  w zm ocn i sz tab  C IM IC  na szczeb lu  re g io n a ln ym  i s tra te g iczn ym , ja k  

rów n ież  w  re g io n a ln y c h  cen trach  d o w o d ze n ia . W zro śn ie  ta m  ta kże  liczba  p ra co w n ikó w  

C IM IC . S z ta b y  C IM IC  b ę d ą  d la d o w ó d có w  sp ra w o w a ły  fu n kc je  d o ra d cze  na te m a t 

s to su n kó w  c y w iln y c h . S z ta b y  o k re ś la ć  b ę d ą  w p ływ  s to s u n k ó w  cyw iln o -w o jsko w ych  na 

o p e ra c je  w o js k o w e , ja k  rów n ież  b ę d ą  m ia ły  m oż liw ość  p la n o w a n ia  cyw iln o -w o jsko w ych  

a sp e k tó w  o p e ra c ji, s zko le n ia  s ił N A T O  pod ką tem  p rzyg o tow a n ia  do  w s p ó łp ra c y  w  

za k re s ie  C IM IC . B ę d ą  us ta n aw ia ły  i u trzym yw a ły  s tosunk i z o rg an iza c ja m i cyw iln ym i, ja k  

rów n ież  b ę d ą  p ro w a d z iły  kon tro lę  nad o p e ra c ja m i cyw iln o - w o jsko w ym i.

G ru p y  C IM IC  s ą  z o rg a n izo w a n e  w  m ięd zyn a rod o w e  g ru py  s z ta b o w e  C IM IC , 

ko m p an ie  i p lu to n y  w spa rc ia , ko m p an ie  za b ezp ie cza ją ce  K w a te ry  G łów ne , ja k  rów n ież  

g ru p y  s p e c ja lis tó w  C IM IC  w  za kre s ie  w spa rc ia  hum an ita rn eg o , cyw ilne j in fra s tru k tu ry , 

sp ra w  sp o łe c z n y c h , s p ra w  ku ltu row ych  i rozw o ju  e ko no m iczn eg o . C IM IC  ko rzys ta  z 

d o św ia dcze ń  o p e ra c ji N A T O  w  B ośn i, H e rcegow in ie  i K osow ie , ja k  ró w n ie ż  z innych 

operac ji N A T O  p ro w a d zo n ych  w  c iągu os ta tn ich  kilku la t na św iec ie . O b e cn ie  C IM IC  ma 

og ó ln ie  p rz y ję tą  s tru k tu rę , je d n a kże  s tru k tu ra  ogn iw  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j w  

N A TO  je s z c z e  n ie  je s t w  pełn i rozw in ię ta .
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C IM IC  20 00  b ę d z ie  s ię  skup ia ł na o p e ra c ja ch  w o jsko w ych  szcze b la  ta k tyczn e g o .

N ie m a je d n a k ż e  w  so ju szu  koncepcji C IM IC  na szczeb lu  s tra te g iczn ym . D z ia ła n ia  w  tym  

za k re s ie  s ą  m o ż liw e  ty lko  poprzez m is je  uzupe łn ia jące . Z a k ła d a  się, że  C IM IC  na 

poz iom ie  s tra te g ic z n y m  będzie  k ład ł n a c isk  na s to su n k i z a ch o d zą ce  na w ysok im  

szczeb lu  p o m ię d z y  N A TO  a ins ty tu c jam i m ię d zyn a ro d o w ym i w  ce lu  d z ie le n ia  

ob us tron n e j o d p o w ie d z ia ln o śc i i w ska zyw a n ia  zasad  o ra z  m e ch a n izm ó w  i s tru k tu r 

w spó łp racy .

W  o b rę b ie  N A TO  is tn ie je  k ilka  o bsza rów , w  k tó rych  C IM IC  ro zw ija  s ię  na 

szczeb lu  s tra te g ic z n y m . S ą  to  s to su n k i z B iu rem  O N Z  ds. K o o rdynac ji P om ocy 

H um a n ita rne j (U N O C H A ), K om is ję  O N Z  ds. U chodźców , a ta kże  w sp ó łp ra c ę  w  

za k re s ie  k lęsk  ż y w io ło w ych  i n ies ien ia  p o m ocy  h um an ita rne j.

S tra te g iczn e  -p o lity c z n e  ram y w spó łp racy  d o tyczące  K osow a  s ą  o p a rte  na re zo luc ji R ady 

B e zp ie cze ń s tw a  R B  N Z 1199, p o rozum ien iu  w e ry fika cy jn ym  d o tyczą cym  obszaru  

K osow a  o ra z  na p o ro zu m ie n iu  w  sp ra w ie  M isji W e ry fika cy jn e j w  K osow ie

S o jusz  P ó łn o cn o a tla n tyck i n ie m oże  s tać  z da la  od w yda rze ń  za ch o d zą cych  w  

byłe j Ju g os ła w ii. D la te g o  też  u tw o rzen ie  w  ram ach  s tru k tu r s tra te g icznych  sz ta b u  C IM IC  

je s t ko le jnym  k ro k ie m  w  rozw oju  te j o rgan izac ji.

N A T O  ro zw ija  ko n c e p c je  C IM IC  i zw ią za n e  z tym  ko m p e te n c je  o d po w ie d n ich  s tru k tu r 

w o jsko w ych . W  c iągu  na jb liższych  k ilku  la t pozw oli to  do w ó d co m  P o łą czo n ych  S ił 

S o ju szn iczych  na ro zw in ię c ie  pożąd a n ych  s tru k tu r C IM IC  (m .in . na szczeb lu  

o p e ra cy jn ym  i ta k tyczn ym ).

S tru k tu ra  p o lityczn o -w o jsko w a , b rak e le m e n tó w  cyw ilnych  i o rie n ta c ja  w  k ie ­

runku a s p e k tó w  m ilita rn ych  sy tuac ji k ryzysow e j, m a ją  w c ią ż  ba rdzo  p o w a żn y  w p ły w  na 

s to su n e k  N A T O  do  C IM IC . Je d na kże  m oże  to  być p rze zw yc ię żo n e  p o p rze z  w sp ó łp ra cę  

m ię d zyn a ro d o w ą , w y m ia n ę  po g lą d ów  i dośw iadczeń  d o tyczą cych  w sp ó łp ra cy  w o jsko w e j 

w  p o szcze g ó ln ych  pańs tw a ch  N A TO .

P rze jd źm y  je d n a k  do w a ru n kó w  P o lski i za s ta n ó w m y  s ię  w  p ie rw sze j ko le jnośc i 

nad tym , co  m o że  sk ła d a ć  s ię  na p ro b le m a tykę  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j w  naszej 

rze czyw is to śc i, z uw zg lę dn ie n ie m  ro d za jó w  i ch a rak te ru  zadań , ja k ie  m ożem y
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w yko n yw a ć  w  ra m ach  N A TO  a w yn ika ją cych  z p rze d s ta w io n ych  za p isó w  za w a rtych  w  

D ok tryn ie  C IM IC . Z  punktu  w idzen ia  ch a rak te ru  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j w  ram ach  

so juszu  p o lsk ie  z a d a n ia  w  ram ach so juszu  m ożna  na jogó ln ie j p o d z ie lić  na trzy  g ru pyT  

^  za d an ia  w y k o n y w a n e  na te ry to rium  P o lsk i;

z a d a n ia  w y k o n y w a n e  na te ry to rium  p ańs tw a , cz łonka  so ju szu ; 

za d a n ia  w y k o n y w a n e  poza o b sza rem  N A TO .

Z n a c z e n ie  w sp ó łcze śn ie  po jm o w an e j p rob lem atyk i C IM IC  u jaw n iło  s ię  ze  szc z e ­

g ó ln ą  o s tro ś c ią  w  to ku  p row adzen ia  o p e rac ji poko jow ych . M o g ą to  być za d a n ia  p oko jow e  

- np. u d z ia ł w  ćw icze n ia ch  w  ram ach "P a rtn e rs tw a  d la P oko ju ", a lbo  za d an ia  k ryzyso w e  - 

np. o p e ra c je  u trzym yw a n ia  lub w ym u sza n ia  poko ju . P o lsk ie  s iły  zb ro jn e  u cze s tn iczą ce  w  

tak ich  d z ia ła n ia ch  b ę d ą  w sp ó łd z ia ła ć  z:

>  o fic ja ln ym i o rg a n a m i i ins ty tuc jam i państw ow ym i kra ju , na k tó re g o  te ry to riu m  

o d b y w a ją  s ię  d z ia ła n ia ;

>  p ryw a tn ym i o rg a n iza c ja m i i ob yw a te la m i tego  kraju;

>  m is jam i i p rze d s ta w ic ie ls tw a m i innych  o rgan izac ji m ię d zyn a ro d o w ych  (np. O N Z, 

O B W E , U E);

>  m is jam i i p rze d s ta w ic ie ls tw a m i o rg an iza c ji po za rzą d o w ych , w yko n u ją cych  za d a n ia  w  

tym  sa m ym  re jo n ie . T re ś c ią  w sp ó łp ra cy  bę dą  ró żn o ro d n e  sp raw y: a d m in is tra cy jn e , 

sp o łe czn e , p o lityczn e , operacy jne .

W y k o n y w a n ie  zadań  na te ry to riu m  innego  cz łon ka  N A T O  m oże  o d b y w a ć  się:

♦  w  cza s ie  po ko ju  (np. w spó lne  ćw icze n ia );

♦  podczas k ryzysu  (np. p re w e n cy jn e  rozw in ięc ie  s ił w  raz ie  p o ja w ie n ia  s ię  

b e z p o ś re d n ie g o  za g ro że n ia  na d a nym  kie runku);

♦  podczas w o jn y  (o p e ra c je  bo jow e  w  ram ach  ob rony  so ju szn icze j w  raz ie  a g res ji).

P o w yższy , p rzeg ląd  p ro b le m a tyk i C IM IC  w ska zu je  w yraźn ie  na je j z łożo n o ść , 

ró żn o ro d n o ść  tre ś c io w ą  o raz  w ie lo po d m io tow o ść . A n a lizo w a n ie , p o zna w a n ie  i zg łę b ian ie  

tej p ro b le m a tyk i o ra z  o p a n o w yw a n ie  sz tuk i je j ro zw ią zyw a n ia , a także  tw o rze n ie  s tru k tu r

 ̂Zob. S. KOZIEJ, „CIMIC czyli współpraca cywilno-wojskowa". Warszawa, MON 1999, s.9-11.
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sz tabow ych  z a jm u ją cych  s ię  tym i kw es tia m i i ich sys te m a ty c z n e  szko le n ie  w  ram ach 

ćw iczeń  i g ie r o b ro n n ych  - to  ba rdzo  is to tn e  w yzw a n ia  i w a ż n e  za dan ia  z a ró w n o  dla 

d o w ó d z tw  i s z ta b ó w  w o jskow ych , ja k  i o rg an ó w  cyw iln ych  w  ko n te kśc ie  po trze b  i 

w ym agań  z w ią za n ych  z in te g ra c ją  z N A T O

D o ko n u ją c  p rze g lą d u  ak tów  p raw nych  d o tyczą cych  w s p ó łp ra c y  cyw iln o -w o jsko w e j 

d o ch o d z im y  do  w n io sku , że ak tua ln ie  b rak  je s t k o m p le kso w e g o  u re g u lo w a n ia  tej 

p ro b le m a tyk i. D o ty c z y  to  szczegó ln ie  dz ia łań  naszych  s ił zb ro jn ych  poza g ra n ica m i RP, 

ja k  też  pobytu  i u życ ia  w o jsk  obcych na naszym  te ry to rium .

C zy m o żn a  za tem , b iorąc p o w yższe  pod uw agę, ju ż  dz is ia j p o w iedz ieć , że  je s te ­

śm y  p rzyg o to w a n i pod w zg lędem  p ra w n ym  do  rea lizac ji za d ań  o k re ś la n ych  ja k o  C IM IC ?  

M yś lim y  tu o d z ia ła n ia ch  naszych w o jsk  poza  g ran icam i lub  o dz ia ła n iu  w o jsk  ob cych  na 

n a szym  te ry to r iu m . U w ażam y, że  n ie  je s te ś m y  je s z c z e  o d p o w ie d n io  p rzyg o tow a n i. 

Z a ró w n o  ko n s ty tu c ja  RP ja k  i sze reg  innych  p rze p isó w  p ra w a  po lsk ie go  d a je  pew ne  

p o d s ta w y  do  p o d e jm o w a n ia  takich dz ia łań . N ie  s ą  to  je d n a k  d o ku m e n ty  je d n o z n a c z n ie  

p re cyzu ją ce  z a s a d y  C IM IC .

Je d n ym  z p ie rw szych  k ro kó w  w  tym  zakres ie , by ło  podp isan ie  p rze z  P o lskę  

u m o w y m ię d zy  p a ń s tw a m i - s tronam i T rak ta tu  P ó łn o cn o a tla n tyck ie g o  a pańs tw am i 

u cze s tn iczą cym i w  P a rtn e rs tw ie  d la  P oko ju . U m ow a d o tyczy ła  s ta tusu  s ił zb ro jn ych  o raz 

P ro toko łu  D o d a tk o w e g o  do tej u m o w y  (B rukse la  -19  cze rw ca  1995 r.). P o lska  

ra ty fiko w a ła  tę  u m o w ę  n ie będąc je s z c z e  cz łonk iem  N A TO . T e raz  ko le jn e  d z ia ła n ia  

p o w in ny  w y n ik n ą ć  z ra ty fikow an ia  u m ó w  będących  d o tych cza so w ym  d o ro b k ie m  N A TO . 

D a d z ą  one  p ra w n ą  p o d s ta w ę  do o p ra co w a n ia  regu lac ji szcze g ó ło w ych :

■ m ięd zy  s tro n a m i tra k ta tu  p ó łn o cn oa tla n tyck ieg o  d o tyczą ce  s ta tu su  ich s ił zb ro jn ych ,

■ d o tyczą ce  s ta tu su  o rgan izac ji trak ta tu  p ó łn o cn oa tla n tyck ieg o , p rze ds taw ic ie li 

na rod o w ych  i p e rso n e lu  m ięd zyn a rod o w eg o ,

■ w  sp ra w ie  s ta tu su  p rze d s ta w ic ie ls tw  i p rzeds taw ic ie li p a ń s tw  trzec ich  p rzy  o rgan izac ji 

tra k ta tu  p ó łn o cn o a tla n tyck ie g o ,

• d o tyczą ce  p ro to ko łu  w  sp ra w ie  m ięd zyn a rod o w ych  d o w ó d z tw  w o jsko w ych , 

u s ta n ow io nych  na  p o d s ta w ie  trak ta tu  p ó łn o cn oa tla n tyck ieg o .
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Na p o d s ta w ie  p rze p row adzone j a n a lizy  a k tó w  n o rm a tyw n ych  s tw ie rd za m y , że 

ca ło śc io w e  p rze d s ta w ie n ie  a k tua lnego  s tanu  u regu low ań  p ra w n ych  w  z a k re s ie  C IM IC  

w ym aga  o d rę b n ych  s tud iów , k tó ry  b ę d ą  p rzedm io tem  n a szych  badań w  sze rszym  

zespo le , w  d ru g im  e ta p ie  badań.

N a p o d s ta w ie  d o tych czaso w ych  badań m o że m y  w yc ią g n ą ć  n a s tę p u ją ce  

w n iosk i o gó lne :

1 . Z g o d n ie  z  D o k tryn ą  O p e ra c y jn ą  W ie lo n a ro d o w ych  P o łączonych  S ił S o juszu  

A JP -1 , C IM IC  d e fin io w a n y  je s t j a k o : " Z a so b y  i p rze d s ię w z ię c ia , k tó re  w s p ie ra ją  zw iązk i 

p o m ię d zy  d o w ó d ca m i N A TO  i w ła d za m i na rodow ym i, cyw iln ym i i w o jsko w ym i o raz 

p o p u la c ją  c y w iln ą  na obszarze , gd z ie  u ży te  s ą  lub p la n u je  s ię  u żyć  s iły  m ilita rn e  N A TO . 

T a k ie  p rz e d s ię w z ię c ia  o b e jm u ją  w sp ó łp ra cę  z o rg an iza c ja m i p o za rzą d o w ym i i ag en d a m i 

m ię d zyn a ro d o w ym i, o rgan izac jam i i w ła d z a m i".

2 . K ie d y  s iły  zb ro jne  z o s ta n ą  ro zm ie szczo n e  na danym  te re n ie , w ła d ze  

p o lityczn e  i d o w ó d c y  m u s z ą  w sp ó łp ra co w a ć  ze  s o b ą  i b rać  pod uw agę  cyw iln e  w ys iłk i 

p rzy  p la n o w a n iu  i p rze p ro w ad za n iu  o p e ra c ji. Każda z tych  in te rp re tac ji w ska zu je , że 

p o d m io te m  w z a je m n e g o  w spó łd z ia ła n ia  s ą  z jedne j s tro n y  s iły  zb ro jn e  (w ydz ie lo n e  

od dz ia ły ), s k ie ro w a n e  do  w ykon a n ia  okre ś lo n e go  za d an ia , z  d rug ie j zaś  ś ro d o w isko  

cyw iln e  (o fic ja ln e  o rg a n y  i ins ty tuc je  państw ow e , in d yw idu a ln i obyw a te le , o rg a n iza c je  i 

s to w a rzysze n ia , w  tym  po za rzą d o w e  i m ięd zyn a rod o w e  itp .).

S .Z akres  i tre ść  w sp ó łd z ia ła n ia  za leży  m .in . od m ie jsca  w yko n yw a n ia  za dan ia  

(te ry to riu m  kra ju , o b sza r innego cz ło n ka  S o juszu, poza  o b sza re m  N A T O ), rodza ju  

ope rac ji: p o k o jo w e  (ćw iczen ia , ru tyn o w e  p rzyg o tow a n ia  ob ronne), k ryzyso w e  

(u trzym a n ie  b ą d ź  w ym u sza n ie  poko ju , k lęsk i żyw io ło w e , ka tas tro fy , ze w n ę trzn e  

za g ro że n ie  b e z p ie c z e ń s tw a  państw a  itp .).

4. W  zw ią zku  z rosnąc ro lą  C IM IC  w  N A TO  w a ż n e  je s t u m ie jsco w ie n ie  jeg o  

o g n iw  w  s tru k tu rz e  o rg an iza cy jn e j S ił Z b ro jnych  RP, ze  szcze g ó ln ym  u w zg lę dn ie n ie m
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je d n o s te k  w yd z ie lo n y c h  do  S ił R e a g o w a n ia  S o juszu .

S .U za sa d n io n e  w yda je  s ię  p o w o ła n ie  reso rtow e j ko m ó rk i C IM IC , z a jm u ją ce j s ię  

ko o rd yn a c ją  d z ia ła ń  w  tym  zakres ie . Z a s ile n ie  tego  o rganu  w  persone l fa c h o w y  nie 

będzie  trudne , w y s ta rc z y  bow iem  z a a n g a żo w a ć  osoby, k tó re  b ra ły  udz ia ł w  o p e ra c ja ch  

poko jow ych  i z a jm o w a ły  s ię  p ro b le m a ty k ą  d o ty c z ą c ą  w sp ó łp ra cy  ze  ś ro d o w isk ie m  

cyw ilnym .

e .M a ją c  na u w a d ze  p o trzeby  W o jska  P o lsk iego  o ra z  za d an ia  re a lizo w a n e  w  ra­

m ach S o juszu , c e lo w e  w yda je  s ię  p ro w a d ze n ie  różnego  rodza ju  szko leń  i ku rsó w  w  

za k re s ie  C IM IC  z a ró w n o  za  g ra n ic ą ja k  i w  kra ju

y .Z a s a d y  w s p ó łp ra c y  cyw iln o -w o jsko w e j (C IM IC ) n ie  m a ją  ko m p le kso w ych  u re ­

gu low ań  p ra w n ych . D o tyczy  to  szcze g ó ln ie  dz ia łań  naszych  s ił zb ro jnych  poza  g ra n ica m i 

RP, ja k  te ż  poby tu  i u życ ia  w o jsk  s o ju szn iczych  na naszym  te ry to rium .

O gó lne  ram y ta k ich  dz ia łań  w yzn a cza ją : K ons ty tu c ja  RP (1997  r.) o ra z  U s taw a  o 

zasadach  u życ ia  lub  pobytu  Sil Z b ro jn ych  R .P  poza g ra n ica m i państw a.
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ROZDZIAŁ II

ZADANIA DLA POLSKI WYNIKAJĄCE Z FUNKCJI 

PAŃSTWA PRZYJMUJĄCEGO (HOST NATION SUPPORT -  HNS)

N a jn o w sze  p o g lą d y  so ju szn ikó w  na ro lę i m ie jsce  H N S w  za b e zp ie cze n iu  

w sp ó łcze sn ych  m is ji N A T O  (także  w  za k re s ie  rea lizac ji a rtyku łu  5 T rak ta tu  ) zaw ie ra  

now a Koncepcja Strategiczna Sojuszu p rzy ję ta  na „S zczyc ie  W a s z y n g to ń s k im ” w  dn iach  

23 i 24 kw ie tn ia  1999  roku.^

Od nie j ro z p o c z n ie m y  ana lizę  n a tow sk ich  d o ku m e n tó w  z m ie rz a ją c ą  do  us ta len ia  

zadań  i p rz e d s ię w z ię ć , k tó re  m usi w y ko n a ć  P o lska  w  ram ach  p rzygo tow ań  do  sp e łn ian ia  

funkc ji p a ń s tw a  g o sz c z ą c e g o .

2.1. Rola HNS wg Koncepcji Strategicznej Sojuszu

A u to rz y  n o w e j s tra teg ii so ju szu  o c e n ia ją  że  p o jaw ia jące  s ię  w  os ta tn im  

d z ie s ię c io le c iu  n o w e  za g ro że n ia  d la  poko ju  i be zp ie cze ńs tw a  sze roko  p o jm o w a n e g o  

obszaru  e u ro a tla n ty c k ie g o , ja k  np. e ks te rm in a c ja  ludnośc i, kon flik ty  e tn iczne , k ryzysy  

g o sp o d a rcze , n ie s ta b iln o ś ć  po lityczn a  i p ro life rac ja  broni m a so w e g o  rażen ia  - nuk lea rne j, 

b io log iczne j i c h e m ic z n e j z m u s z a ją  N A T O  do po d trzym yw a n ia  go tow ośc i m e ch a n izm ó w  

ko lek tyw ne j o b ro n y  o ra z  za ch ow a n ia  zdo lnośc i ( a w  p rzyp ad ku  now ych c z ło n k ó w  -  je j 

o s ią g n ię c ia ) do  re a liza c ji p rze w id yw a n ych  m isji.

J e d n o c z e ś n ie  Sojusz pozostawia członkom możliwość prowadzenia

8 K o n cep c ja  S tra te g ic z n a  S o ju s z u  p rz y ję ta  p rz e z  S z e fó w  P a s tw  i R ząd ó w  u c z e s tn ic z ą c y c h  w  sp o tka n iu  R a d y  P ó łn o c n o  A tla n ty c k ie j w  

W aszyn g to n ie  w  d n ia c h  23  i  24  k w ie tn ia  1999 ro k u "  Przegląd NATO” nr 2/1999, S.D7-D13.
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suwerennych przedsięwzięć mających na celu budowę narodowych systemów 

bezpieczeństwa, k tó re  m o g ą  s łu żyć  indyw idua lnem u  o d s tra szan iu , za p ob ie ga n iu  

kon flik tom , ro zw ią zyw a n iu  k ryzysó w  lub obron ie , pod w a ru n k iem  p ro m o w a n ia  

poko jow ych  i p rzy ja zn ych  s to su n ków  z sąs iadam i.^

W  o b liczu  m o ż liw ych , ja ko śc io w o  now ych za g ro że ń  za ch o w a n y  zos ta je  

kon ieczny  wymóg komplementarnych, wzajemnie się uzupełniających przygotowań 

sojuszników do wspólnej obrony, uza leżn ionych  od ich po łożen ia  (m ie jsca ) na 

„w ie lk ie j s z a c h o w n ic y ” , indyw idua lnych  m oż liw ośc i o raz  p rze w id yw a n e j roli w  w yga sza n iu  

ew e n tu a lnych  k ryzysó w . W  odn ies ien iu  do  zag rożeń  zw ią za n ych  z a rtyku łem  5 w ią że  s ię  

on z k o n ie c z n o ś c ią  up rzedn iego  szcze g ó ło w e g o  p la n o w a n ia , za ch ow a n ia  o k re ś lo n ych  

p ro ced u r so ju szu  o ra z  p rze p ro w ad za n ia  ćw iczeń , ja k  m ożna  m n ie m a ć  -  ta kże  w  

za k re s ie  HNS.''o

N A T O  b ę d z ie  nada l dąży ło  do  za p ob ie ga n ia  k ryzyso m  lub ich ro zw ią zyw a n ia  na 

m oż liw ie  n a jw cze śn ie jszym  e tap ie . W  w ypadku  za g ro że n ia  cz łonka  s iły  w o jsko w e  

S o juszu  m u s z ą  b yć  g o to w e  do p o w s trzym a n ia  na ta rc ia  n a pa s tn ika  tak  w c ze śn ie  ja k  to 

możliwe,^^ co  s tw a rz a  ko n ie czn o ść  za p ew n ie n ia  im o k re ś lo n e j sw obody d z ia ła n ia . Tym  

bardz ie j, że  o b e c n y  s to su n ko w o  n iski poz iom  u trzym yw an ych  w  okres ie  poko ju  s ił będz ie  

w ym u sza ł tw o rz e n ie  fo rm ac ji m ięd zyn a rod o w ych , k tó rych  ko n cen tra c ja  w ym aga  

p rze m ie szcza n ia  w o jsk .

R e a g o w a n ie  k ryzysow e , a w  szcze g ó ln o śc i wzmacnianie obecności wojskowej 

na zagrożonych obszarach wymusza przygotowanie odpowiednich rozwiązań 

logistycznych, ułatwiających rozmieszczenie i skuteczne wsparcie działań wojsk.

N ow a ko n ce p c ja  s tra te g iczna  w  dążen iu  do  „równego podziału korzyści z 

kolektywnej obrony, jak i obciążeń (ról, ryzyka i obowiązków)V^ k tó re  w  innym  m ie jscu  

nazyw a zrównoważonym podziałem ról i obowiązków, n a da je  duże znaczenie dążen iu

9p.8.10i11. 

por. p.28 i 29. 

p. 32 i 41.

12 p. 42.
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do maksymalnego wykorzystania pos iadanych  z a s o b ó w  lo g is tyczn ych , w  tym  

infrastruktury państwa g o s p o d a r za J^

Z w ra ca  te ż  uw agę, że  w ys tę p u je  potrzeba współpracy między siłami 

wojskowymi Sojuszu i władzami cywilnymi, za ró w n o  rzą d ow ym i, ja k  i 

p o z a r z ą d o w y m i.M a  przy  tym  na m yśli za p ew n ie n ie  w sp a rc ia  cyw iln e g o  w  za k re s ie  

log is tyk i, a le  te ż  i u zyska n ie  poparc ia  spo łecznego .

P o n ad to  ko n ce p c ja  s taw ia  p rzed cz łonkam i z a d a n ie  kon tro low an ia , o ch ro n y  i 

ob ron y  ich te ry to r ió w , a zw łaszcza  za b ezp ie czen ia  o b ie k tó w  in fra s tru k tu ry  p rzed  a takam i 

te rro rys tyczn ym i, co  w  sum ie  pow inno  g w a ra n to w a ć  w o jsko m  so ju szn iczym  uzyska n ie  

n ie o g ra n iczo n e g o  dos tępu  do na rodow ych  p o te nc ja łów  log is tyczn ych  o ra z  m orsk ich , 

po w ie trzn ych  i ląd o w ych  linii kom u n ika cy jn ych .

Z w ię ksze n iu  dos tępnośc i s ił i ś ro d kó w  w spa rc ia  sp rzy ja ć  p o w in na  w ym ia n a  

in fo rm ac ji z so ju szn ika m i o na rodow ych  p lanach H N S , za w a rc ie  po rozu m ień  o 

w sp ó łp ra cy  o ra z  p rzy ję c ie  (w drożen ie ) w spó lnych  s ta n d a rd ó w  i p ro ce d u r zw ią za n ych  

m .in . z lo g is ty k ą .■'6

P rze d s ta w io n a  ana liza  now e j K oncepcji S tra te g iczne j pokazu je , że  nasi 

koalicjanci przywiązują duże znaczenie do pozyskiwania lokalnego wsparcia dla

dz ia łań  w ie lo n a ro d o w y c h  fo rm ac ji w o jsko w ych  na terytoriach krajów członkowskich, 

upa tru jąc  w  tym  w a ru n e k  za ch o w a n ia  sw ob o d y  reagow an ia  na po w sta ją ce  k ryzysy  oraz 

sposób  u zu p e łn ia n ia  og ran iczo nych  m o ż liw ośc i log is tyk i po łączonych  sił.

P o tw ie rd ze n ie m  te g o  s ą  w y ra źn e  i p recyzy jne  us ta len ia  za w a rte  w  d o kum e n ta ch  

d o k tryn a ln ych  N A T O , k tó re  re g u lu ją  zakres, tryb  i za sa d y  w sp ó ln e g o  o rg a n izo w a n ia  

H N S (jego  p o zysk iw a n ia  i do s ta rczan ia ).

N a to m ia s t K oncepc ja  S tra te g iczna  a k tu a lizu je  i u d ok ładn ia  w sp ó łcze sn e

13 p. 59.

I'* p. 60.

15 p. 53 i 55.

16 p, 43 i 58.



43

o cze k iw a n ia  s o ju s z n ik ó w  w  za kre s ie  H N S  oraz o k re ś la  w a ru n k i za p e w n ia ją ce  ich 

spe łn ien ie . P o zw a la  to  w yc ią g n ąć  w n iosk i d o tyczą ce  zadań  P o lski w  za kre s ie  

p rzyg o to w a n ia  H N S , k tó re  z o s ta n ą  p rze ds taw io ne  w  częśc i końcow e j rozdz ia łu .

2.2. Analiza treści dokumentów doktrynalnych

Rolę i zadania państwa podejmującego na swoim terytorium siły 

sojusznicze reguluje w NATO szereg dokumentów.

Podstawowe znaczenie ma U m ow a m ię d zy  s tro n a m i T rak ta tu

P ó łn o c n o a tla n ty c k ie g o  do tycząca  s ta tusu  ich s ił zb ro jnych  z  1951r, która ustala 

ogólne zasady traktowania wojsk sojuszniczych na terytorium państwa-członka NATO.^^ 

Stanowi ona fundament szczegółowych rozwiązań przyjmowanych w kolejnych 

dokumentach.

Z a s a d n ic z ą  ro lę  spe łn ia  pub likac ja  MC 334/1: Zasady i polityka NATO odnośnie 

wsparcia ze strony państwa goszczącego (gospodarza) (Host Nation Support -  HNS), 

da jąca  w y k ła d n ię  p o g lą d ó w  S o juszu  na in te resu jące  nas kw estie . M C 334  -  co  w arto  

za u w a żyć  -  s tw ie rd za , że  H N S je s t p rocesem  d yn a m iczn ym  i w ym ag a  okresow e j 

m o d e r n i z a c j i . M o żn a  w ięc  sądz ić , że  koncepc je  S o juszu  w  zakres ie  H N S  za w a rte  w  

pozosta łych  d o ku m e n ta ch , choć u zgodn ione , n ie s ta n o w ią  je d n a k  za m kn ię te j kons trukc ji 

i p o zw a la ją  na tw ó rc z e  p o szuk iw an ia  now ych  i d o skon a lszych  rozw iązań.

Z a sa d y  H N S  p o zo s ta ją  w  śc is łym  zw iązku  z Zasadami i założeniami działań 

logistycznych o p u b liko w a n ym i w  za k tu a lizo w a n e j w ers ji w  1994r.''9

Z o s ta ły  o n e  rozw in ię te  w  dokum en tach  d o k tryn a ln ych  N A T O : Doktrynie 

logistycznej sił lądowych^o oraz Doktrynie taktycznej sił lądowych.^^ O ba  d a ją  ogó lne  

w skazów k i do  p la n o w a n ia  H NS w  cza s ie  p rzygo tow an ia  dz ia łań  bo jow ych  o ra z  w ykaz

N A T O  S ta tus o f  F o rc e s  A g re e m e n t s ig n e d  a t L o n d o n  on  19 Ju ne  1951, znana jako N A T O  S O F A . Dz.U. RP Nr 97 z 1998r., poz.504. 

MC 334 : N A T O  P rin c ip le s  a n d  P o lic ies  fo r  H os tN a tio n  S u p p o rt (H N S). Grudzień 1998, p.2.

MS 319/1: N A T O  P r in c ip le s  a n d  P o lic ies  fo r L og is tics .

20 STANAG 2406: L a n d  F o rc e s  L og is tics  D oc trine  -  A L P  9 (B )

2' STANAG 2868: L a n d  F o rc e  T a c tica l D oc trine  - A T P  3 5 ( B ) .
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ro d za jó w  (ka te g o rii) m oż liw ego  do u zyska n ia  w spa rc ia . Ich u szcze g ó ło w ie n ie  zn a le źć  

m ożna  w  Poradniku planowania i przygotowania umów/ porozumień w sprawie wsparcia 

ze strony kraju-gospodarza (HNSA). 2 2

D a le ko  p o s u n ię tą  ko n kre tyzac ję  oczek iw ań  S o juszu  na w sp a rc ie  ze  s trony  

państw a  p rzy jm u ją ce g o  w  w arunkach  p rze c iw d z ia łan ia  w sp ó łcze sn ym  za g ro że n io m  

za w ie ra  Doktryna operacyjna Wielonarodowych Połączonych Sił Sojuszu^^ o raz 

w sp o m a g a ją ce  ją  Zasady planowania wsparcia ze strony państwa gospodarza w 

operacjach wielonarodowych.^"^

Wydaje się, że jedynie kompleksowa analiza wszystkich wymienionych 

dokumentów, połączona z studiami ich zastosowań w praktyce naszych partnerów, 

pozwala uzyskać pełen obraz aspektów, stron i zagadnień zjawiska HNS i opracować 

wnioski (zadania) wiarygodne dla naszego kraju.

2.2.1. Pojęcie i zadania HNS

W świetle dostępnych dokumentów wsparcie ze strony państwa-gospodarza^^ 

stanowi uzupełnianie na miejscu potencjału i możliwości przybywających na jego 

terytorium sił sojuszniczych. Obejmuje udostępnienie lokalnej infrastruktury, realizację 

zabezpieczenia logistycznego oraz ochronę wojsk i obiektów w celu skrócenia czasu i 

zwiększenia wielkości dostaw.

ALP-12: G u id a n ce  fo r  th e  P la n n in g  a nd  P re pa ra tio n  o f  H o s t N a tio n  S u p p o rt A g re e m e n ts ?  A rra n g e m e n ts  (H N SA).

23 AJP-1(A): A llie d  J o in t D o c trin e . Wrzesień 1998.

2“* BI-MNC: P ro c e d u re s  fo r  N A T O  H o s t N a tion  S u p p o rtP la n n in g  fo r  M u lt in a tio n a l O pe ra tions.

25 G o spoda rz  - to: „1/ wtaśdciel[,,,]; 21 pan domu, osoba sprawująca funkcje pana domu ( szczególnie w stosunku do gości 

kto zarządza, rządzi czymś, np. jakimś zakładem, województwem, państwem itp., czuwa nad gospodarką tych jednostek 

ję z y k a  p o lsk ie go . Tom  p ie rw s z y  A - K ,  PWN, Warszawa 1978, s. 683 -  684.

... ]; 3/ ktoś,

. 1". S iow n ik
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H N S  je s t d e fin io w a n e  w  N A T O  ja k o  cywilna i wojskowa pomoc świadczona w 

czasie pokoju, w sytuacjach kryzysowych i podczas konfliktów, przez państwo na którego 

terytorium przemieszczają się (także w tranzycie) lub są rozmieszczone i działają siły i 

organizacje NATO. Zakres realizowanych przedsięwzięć (pomocy) regulują 

zobowiązania wynikające z porozumień w ramach Sojuszu lub z dwustronnych bądź 

wielostronnych umów zawartych miedzy „państwem gospodarzem" oraz organizacją 

NATO (dowódcami NATO) i państwem /państwami wysyłającymi wojska.^^

Wsparcie udzielane przez państwo przyjmujące powinno objąć:

- u d z ie le n ie  pom ocy (u ła tw ień) w  czas ie  p rzy jęc ia  na g ra n icy  państw a ;

- za p e w n ie n ie  sw obody p rze g ru p o w a n ia  do re jonu  operac ji, ro zm ie szcze n ia  

w o jsk  w  te re n ie  i dzia łań.

- d o s ta rc z e n ie  n iezbędnych  m a te ria łów , usług i pom ocy.

Z g o d n ie  z za ło że n ia m i log is tyk i N A TO  w spa rc ie  d la  so ju szn ikó w  re a lizu je  się 

g łów n ie  s iła m i w o jsko w ym i, z w yko rzys ta n ie m  z a so b ó w  w o jsko w ych . R ów n o cze śn ie  

dąży s ię  je d n a k  do  m aksym a lizac ji w yzyskan ia  m o ż liw ośc i ś ro d kó w  cyw iln ych  -  jeś li 

je s t to  ce low e , rea lne , d o s tępne  na czas i ko rzys tne  finansow o . U życ ie  za so b ó w  

cyw ilnych  w ią ż e  s ię  bow iem  z a n ga żo w an ie m  g o spoda rk i g o spo d a rza  (n ie k ie d y  z je j 

m ob ilizac ją ) i je s t  ła tw o  do s tę pn e  racze j w  re jonach u p rzem ys ło w io n ych , p rzy  czym  

s ięgan ie  do  c yw iln ych  ź róde ł za s ila n ia  pozw a la  u trzym yw a ć  n ie n a ru szo n e  za so by  

w łasne  w o jska  i o b n iż a ć  kosz ty  pode jm o w a n ych  dz ia łań.

H N S o b e jm u je  g łów n ie  za d an ia  w spa rc ia  log is tyczn e g o .

Je g o  ce le m  je s t p o d trzym yw a n ie  zdo lnośc i bo jow e j i sw ob o d y  d z ia ła n ia  w o jsk  

so ju szn iczych , z a s p o k o je n ie  ich p o trzeb  o raz u ch ron ie n ie  p rzed  b rakam i m a te ria ło w ym i 

u n ie m o ż liw ia ją cym i w ykon a n ie  zadań .

Zob. NATO AAP(U) -  S ło w n ik  te rm inó w  i  d e fin ic ji N A T O  (ang ie lsko -po lsk i), MON BWSN 1998, s.154; MC 334/1 '.Z asady i p o lity k a
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Na za b e z p ie c z e n ie  log is tyczne  so ju szn ikó w  sk ład a  się:

- p o zysk iw a n ie , m agazynow an ie , tra n sp o rt i ro zd z ia ł o ra z  e ksp lo a ta c ję  i rem on ty

w sze lk ich  ś ro d k ó w  zao pa trze n ia  (w  tym  sprzę tu );

- tra n s p o rt s ta n ó w  osobow ych  i m a te ria łó w  o raz k ie ro w a n ie  ruchem  w o jsk ;

- u d o s tę p n ie n ie  ob ie k tó w  i u rządzeń  in fras truk tu ry ;

- ś w ia d c z e n ie  usług so c ja ln o -b y tow ych ;

- za b e z p ie c z e n ie  m edyczne .

W a żn e  je s t p rzy  tym , aby p o trze bn e  za o p a trze n ie  i u rządzen ia  p o m o cn icze  były 

dos ta rczan e :

- w  p o trze b n ych  ilościach;

- w e  w ła śc iw ym  czasie;

- w e  w s k a z a n e  m iejsca;

- w  n a le ży te j ja ko śc i (w  s ta n ie  uży tecznośc i).

Z w ła s z c z a  sp ra w a  jakośc i za s łu g u je  na n a s z ą  s z c z e g ó ln ą  uw agę , g d yż  (jak 

m o g liśm y s ię  p rze ko n a ć  go szcząc  w  1998 roku na p o ligon ie  Ś lą sk ie g o  O kręgu 

W o jsko w e g o  h o le n d e rs k ą  je d n o s tkę  a rty le rii) so ju szn icy  d o p u s z c z a ją  do  e ksp lo a ta c ji 

(w yko rzys ta n ia ) w  za sa d z ie  ty lko  m a te ria ły  pos iada jące  ce rty fika t ja ko śc i z se rii ISO 

9000.

O p ró cz  fu n kc ji log is tyczne j HNS jest równocześnie specyficzną formą 

współpracy cywilno-wojskowej.^^

Np. d o k u m e n t M C  334/1 w y ra źn ie  w skazu je , że  ce le  H N S s ą  w ę ższe  od ce ló w  

C IM IC , p rzy  cz y m  do  zadań  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jskow e j na leży m .in . tw o rze n ie  

ko rzys tnych  w a ru n k ó w  do p lanow an ia  i rea lizac ji HNS.^s

W s p ó łp ra c a  ta  je s t n a rzędz iem , za p o m o c ą  k tó re g o  d o w ó d cy  s ił N A TO  

n a w ią zu ją  i u trz y m u ją  na te ren ie  pańs tw a  -g o s p o d a rz a  fo rm a ln e  s to su n k i (re lac je ) z

N A T O  o d n o śn ie  p a ń s tw a  g o s z c z ą c e g o  -gospodarza ), p.6; ALP-9 (B): D oktryna  lo g is ty c z n a  s il lą d o w ych  (Stanag 2406), p.204a i 1001c.

Drążczyk W., Z a sady , p ro c e d u ry  i  za kres  udz ia łu  lo g is ty k i s i l  p ow ie trzn ych  p ań s tw a  g o s p o d a rz a  w  z a b e z p ie c z e n iu  p rz y jm o w a n y c h  w o jsk  

N A T O  (H os t N a tio n  S u p p o rt -  H N S ). AON, Warszawa 1999, s.9.

2® MC 334/1, op.cit., p.4 i 7.
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m ie jsco w ym i w ła d za m i, p rzeds taw ic ie lam i partii p o lityczn ych , a d m in is trac ji pub liczne j, 

sp o łe czn o śc ia m i o ra z  m iędzyna rodow ym i, rządow ym i i p o za rzą d o w ym i o rg a n iz a c ja m i .2 9

Celem CIMIC jest uzyskanie kooperacji zapewniającej tworzenie warunków zabezpieczających 

materialną! militarną przewagę nad przeciwnikiem.

Inna z  d o s tę p n ych  de fin ic ji ok reś la , że  C IM IC  to  „za sa d y  i p rze ds ię w z ię c ia , k tó re  

w s p ie ra ją  [...]” d z ia ła n ia  w o jsk  Sojuszu.^o

D la tego  w y k ła d o w cy  S zko ły  S H A P E  w  O b e ra m m e rg a u  tw ie rdzą , że  „różnica 

pomiędzy zadaniami HNS i CIMIC jest płynna i trudna do określenia”. P o n a d to  u w a ża ją  

oni, że  ro la  p a ń s tw a  g ospoda rza  (H N S ) po lega  racze j na d o s ta rczen iu  (a d o k ła d n ie j -  na 

wskazaniu) cyw iln ych  ź róde ł z a o p a trze n ia  i us ług , n a to m ia s t ro lą  C IM IC  je s t 

zapewnienie do s tę pu  do  cyw ilnych  p ro du ce n tó w  (d o s ta w có w ) i u s łu g o d a w có w  oraz 

uzyskanie p o trze b n ych  św iadczeń .

Zakres udzielanego wsparcia.

D o k u m e n t M C  334/1 podkreś la  (a n ie zaw sze  je s t to  w  czas ie  po lsk ich  rozw ażań  

d o s trze ga n e ), ż e  zadania wykonywane przez organy państwa przyjmującego, które 

zapewniają głównie zabezpieczenie logistyczne, obejmują jednak znacznie szersze 

obszary niż tylko logistyka, np. za p e w n ie n ie  udogodn ień , obs ług i i us ług , ta k ich  ja k  np. 

och rona  re jo n ó w  o ra z  za b e zp ie cze n ie  a d m in is tra cy jn e  (na  to  o s ta tn ie  te ż  chcem y 

zw róc ić  u w a g ę ).32

A n a liza  p o g lą d ó w  i d o św ia dcze ń  naszych sojuszników^^ w ska zu je , że  w  

rze czyw is to śc i H N S  o b e jm u je  e le m e n ty  (p rzed s ię w z ię c ia ) z trzech  o b s z a ró w  dz ia łań  

re a lizow anych  p rze z  w o jsko w e  i c yw iln e  s iły  państw a  g o szczą ce g o  (rys .5 ):

29 Wg wykładowców Szkoły SHAPE w Oberammergau (RFN) -  notatki mjr. S. Dębickiego (SOW) z kursu tamże.

20 Zob. AJP-1(Aj, op.cit., p.2103.

2̂ Notatki ze Szkoły SHAPE, op.cit.

32 MC 334/1, op.cit., p.8.

33 R.Ott, H o s t N a tio n  S u p p o r t fu e r  ve rbuende te  S tre itk ra e fte /U n te rs tu e tz u n g  du rch  d ie  B u n d e sw e h rve rw a itu n g . „Bundeswehrverwaltung" nr 

11/1982, s.253-255;G.Kaldrack, V orneuen  A u fg a b e n /C M Iia n  S u p p o rt a ls Te il des H e e re s  in  K rise  o d e r Krieg. „Bundeswehr",H.11/1986, 

s.26-27; te g o ż ,Z u s a m m e n a rb e it a u f d e r  B as is  des  V e rtra u en s /W artim e  H o s t N a s tio n  S u p p o rt (V /H N S ). „Europeische Wehrkunde- 

Wehrwissenssschaftliche Rundschau" H.1/1986, s.21-25;B.D.Houck, H o s t N a tio n  S u p p o rt in  G erm any. „Army Logistician" 2/1986, s.2-5;



48

w o js k o w e  zabezpieczenie usługowe walki (co m b a t se rv ice  suppo rt) 

p ro w a d z o n e  w  ram ach dz ia łań  ad m in is tra cy jn ych  przez jednostki i urządzenia 

logistyki wojskowej g o sp o d a rza  (jego „a g en d y  lo g is tyczn e ”), ob e jm u ją ce : 

p o zysk iw a n ie , eksp loa tac ję  i rem on ty  w sze lk ich  ś rodków ; tra n s p o rt ludzi i 

m a te ria łó w ; udostępn ien ie  in fras truk tu ry ; św ia d cze n ie  usług; za b e zp ie cze n ie  

m e d yczn e .

wykorzystanie zasobów cywilnych z „P ro g ra m u  C E P ” (C iv il E m e rg en cy  

P la nn in g ) -  czyli u d os tęp n ien ie  in fra s tru k tu ry , d o s ta w  i usług re a lizow anych  

na w y p a d e k  zag rożen ia  przez organizacje i przedsiębiorstwa cywilne] 

n ie k tó re  pomocnicze działania bojowe (o p e ra tio n a l a ss is ta nce ) p ro w a d zo ne  

przez specjalistyczne jednostki wojskowe gospodarza (o b rony  te ry to r ia ln e j lub 

w y d z ie lo n e  z w o jsk  ope ra cy jn ych ), k tó re  to w a rz y s z ą  (a sys tu ją ) p rzyby łym  

w o jsko m  so juszn ika .

F.Steinseifer, W a rtim e  H o s t N a tin  S u p po rt (W H N S )/N eu e  A u fg a b e  fu e rd ie  B u n de sw eh r. Jruppenpraxis" H.1/1986, s.18-23; N.F.Hubler, 

C iv il a ffa irs  a n d  W a rtim e s  H o s t N a tio n  Support/Military Review” 7/1992, s.72-79.
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POMOCNICZE
DZIAŁANIA

BOJOWE

(Operational 
Assistance)

HNS

WOJSKOWE 
ABEZPIECZENIE 

USŁUGOWE 
WAŁKI

^(Combat Service 
Support)

WYKORZYSTANIE 
ZASOBÓW CYWILNYCH

(Civil Emergency Planning).

Rys. 5 Obszary działań stanowiących wsparcie ze strony państwa
gospodarza (HNS)

(O p ra co w a n ie  w łasne )

W yka z  z a s o b ó w  i usług, k tó re  d o w ó d cy  S o juszu  (i o rg an y  p a ńs tw  w ysy ła ją cych  

w o jska ) p o w in n y  b rać  za p o d s ta w ę  do p lanow an ia  p o trzeb  a w ła d z e  państw a  

p rzy jm u ją ceg o  do  o ce n y  m oż liw ośc i ich zapew n ien ia  w  ram ach  HNS, z a w ie ra ją  ob ie  

do k tryn y  w o js k  ląd o w ych  N A TO  -  log is tyczn a  i taktyczna.^^

P o k a z u ją  o n e  bardz ie j ska lę  i za k re s  po trzeb  naszych  ko a lic jan tów , n iż  kata log  

ich rze czyw is tych  w ym agań , p o s tu la tó w  i żądań . W ia d o m o , że  n ie  b ę d ą  od nas 

o czek iw a li w s z y s tk ie g o  i od zaraz.

P re ze n to w a n e  poniże j ka te g o rie  po trzeb  i ich a s o rty m e n t na leży za te m  tra k to w a ć

34 ATO-35(B), op.cit., p.o282; ALP-9(B), op.cit. p,304.
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ja ko  w y tyczn e  u ka zu ją ce  za lecane  p rzez  N A TO  k ie runk i o ra z  p ro b le m a tykę  naszych  

o rg a n iza cy jn ych  i m a te ria łow ych  p rzygo tow ań .

W  p rzysz ło śc i w  ram ach sp e łn ia n ia  funkc ji p a ńs tw a  g o spo d a rza  nasz  kraj 

pow in ien  o s ią g n ą ć  g o to w o ść  do:

■ u d o s tę p n ie n ia  portów , lo tn isk , d róg  i s z la kó w  ko le jo w ych  w raz  z  to w a rz y s z ą c ą  

im  in fra s tru k tu rą , za p ew n ie n ia  och rony , u su w a n ia  e w e n tu a lnych  zn iszcze ń  i 

re m o n tó w  (napraw );

■ k ie ro w a n ia  ruchem  w o jsk  i tra n sp o rtó w  za o p a trze n ia ;

■ u d o s tę p n ia n ia  re jonów  na ro zm ie szcze n ie  i p o b y t w o jsk  w raz  z  n ie zb ę d n ą  

s ta c jo n a rn ą  in fra s tru k tu rą  kw a te ru n ko w o -u s łu g o w ą ;

■ z a o p a try w a n ia  p rzyby łych  w o jsk  w  p o w sze ch n ie  s to so w an e  ś ro d k i: w odę, 

żyw n o ść , benzyny ,o le je  n a pę d o w e  i n ie k tó re  sm ary . (W  p rzysz ło śc i - gdy 

p o d e jm ie m y  p rodukc ję  now ych  i d o b rych  ja k o ś c io w o  a rtyku łów , 

o d p o w ia d a ją cych  s ta n d a rd o m  N A T O  -  d o s ta w y  m ożna  będz ie  ro zsze rzyć  się 

na u m u nd u ro w a n ie , uzb ro jen ie , na rzędz ia , czę śc i zapasow e , po jazdy , środki 

s a p e rs k ie  i am un ic ję ;

■ u d z ie la n ia  o g ran iczone j p o m ocy  w  o b s łu g iw a n iu  i rem onc ie  sp rzę tu  (dziś 

je s te ś m y  p rzygo tow an i do  obs ług i sp rzę tu  w ła sn e g o , k tó ry różn i s ię  zn a czn ie  

od so ju szn icze g o );

■ ś w ia d c z e n ia  sze ro k ie g o  za kre su  usług, w  tym : d o s ta rczan ia  m ap; p ra ln iczych , 

ką p ie lo w ych , hand low ych , pocztow ych , p o z ysk iw a n ia (d o s ta rcza n ia ) s iły  

ro b o cze j, pog rzebow ych ;

■ u d z ie la n ia  o g ran iczone j p o m ocy  w  za b ezp ie czen iu  m e d ycznym , k tó re  w  

N A T O  re a lizo w a n e  je s t za zw ycza j w  uk ładz ie  n a rodow ym ;

■ p o m o c y  w  zaw ie ran iu  loka lnych  ko n tra k tó w  z cyw iln ym i d o s ta w ca m i ś ro d kó w  

z a o p a trz e n ia  i usług;

■ p o ś re d n ic tw a  i pom ocy w  ks ięgow an iu  i fin a n so w a n iu  d o s ta w  o ra z  roz liczan iu  

e w e n tu a ln ych  roszczeń.

O bok  te g o  - w  ram ach p o m ocn iczych  dz ia łań  bo jo w ych  je d n o s te k  p o lsk ich , k tó re
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b ę d ą  to w a rz y s z y ć  (asys tow ać) s iłom  so ju szn iczym  -  m o g ą  być  rea lizow ane ;

- te ry to r ia ln e  rozpoznan ie  w o jsko w e  i in fo rm o w a n ie  op e ra cy jn e ;

- za b e z p ie c z e n ie  inżyn ie ry jne  (zw ła szcza  p rze p ra w  p rzez  p rze szko d y  w odne , 

to ro w a n ie  dróg i usuw an ie  n iew ybuchów );

- d z ia ła n ia  po rządkow e  ża n da rm e rii o raz o ch ron a  w o js k  i o b ie k tó w  w  re jonach 

ty ło w ych ;

- u d o s tę p n ie n ie  s tac jona rne j s iec i łą cznośc i;

- p o m o c  w  ew akuac ji je ń c ó w  w o jennych .

Na tym  ko ń czy  s ię  kata log zadań  w  zakres ie  H N S  p rze w id yw a n y  w  d o kum e n ta ch  

S o juszu . D o św ia d cze n ia  innych p a ń s tw  N A T O  u z m y s ła w ia ją  je d n a k  nie ty le  p o trzebę , co 

w rę cz  ko n ie czn o ść  rozsze rzen ia  go  o d o d a tko w e  za d an ia  d la  państw a  g o sp o d a rza , tyle, 

że  tym  razem  -  p o d e jm o w a n e  w e  w ła sn ym  interesie.^s

N aszym  zd a n ie m  pow inny one  obe jm ow ać:

- d o s ta rc z a n ie  so juszn ikom  in fo rm acji w o jsko w ych , g o sp o d a rczych  i 

sp o łe c z n y c h  o re jonach dz ia łań ,;

- o c h ro n ę  in te re só w  państw a  g o szczące g o  i je g o  o byw a te li;

- d ą że n ia  do  m in im a lizo w an ia  ew en tua lnych  zn iszcze ń  w o jennych ;

- tw o rz e n ie  w e  w spó łp racy  z p rasą, rad iem  i te le w iz ją  k lim atu p rzych y ln o śc i d la 

g o s z c z o n y c h  w o jsk .

R e a su m u ją c , p o w yższe  sp o s trze że n ia  w yw o d zą ce  s ię  z  ana lizy  d o k tryn  A T P -3 5  i 

A LP -9  p o z w a la ją  są d z ić , że polskie HNS powinno obejmować nie tylko zaopatrzenie, 

usługi i infrastrukturę (czyli zabezpieczenie logistyczne), ale także dostarczenie 

sojusznikom innych „produktów”, jakimi są informacje, swoboda działania, 

bezpieczeństwo i poparcie społeczne ( rys.6).

Zwraca uwagę na te aspekty współpracy państwa-gospodarza z sojusznikami ( z okazji 40-lecia NATO ) G. Rüddennklau: Ein langer, 

b e s c h w e rlic h e r W eg. V e rtra g lic h e  R eg e lun g en  ü b e r d ie  A u fte ilu n g  d e r Z u s tä n d ig k e ite n  u n d  d ie  Z u s a m m e n a rb e it z w ic h e n  N atio n a le n  

B e fe h lsh a be rn  u n d  N A T O  B e fe h lsh a be rn  - a u f  d e u tc h e m  H oh e itsg eb ie t in K rieg . K oncep t, E n ts c h e h u n g s g a n g u n d  S achstand , 

Jruppenpraxis" nr 2 z 1989 r., s. 115-120.



52

Rys. 6 Rodzaje wsparcia dostarczanego w ramach HNS przez sektory cywilny i wojskowy

(Opracowanie własne)

2.2.2. Zasady HNS

O b o w ią zk i p a ń s tw a  g o spo d a rza  kra j nasz pow in ien  sp e łn iać  w  o p a rc iu  o je d n o lite  

zasady (u zg o d n ie n ia ) o b ow ią zu ją ce  w  ca łym  S o juszu. U sta la  je  d o ku m e n t M C  334 /1 .

W  z a k re s ie  dz ia ła ln o śc i d o tyczą ce j HNS w yróżn ia  N A T O  os iem  za sa d , z któ rych  

s iedem  s ta n o w ią  z a s a d y  o b ow iązu ją ce  je d n o cze śn ie  w  so ju szn icze j log is tyce .

D o za sa d  re g u lu ją cych  p ro cesy  H N S  na leżą:
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1.Odpowiedzialność -  s tanow iąca , że w s p ó ln ą  o d p o w ie d z ia ln o ść  za 

p rzyg o to w a n ie  i re a liza c ję  H NS podczas w sze lk ie go  rodza ju  dz ia łań  pono szą : państw o  

cz ło n ko w sk ie  N A T O  o raz  w ładze  S o juszu .

2. Pozyskiwanie zasobów logistycznych -  z a sa d a  uw aża  H N S  za  za sa dn icze  

u zu pe łn ie n ie  o rg a n iczn ych  sił i ś ro d kó w  p rzyb yw a jących  w o jsk . P aństw o  g o sp o d a rz  ma 

za  za d a n ie  u z u p e łn ić  i w esp rze ć  s iły  S o juszu  w  m o ż liw ie  sze rok im  za k re s ie , a le  „w 

oparciu o ustawodawstwo narodowe, narodowe priorytety oraz rzeczywiste 

możliwości”.36

3. Kompetencje -  d o w ó d cy  N A TO  p o s ia d a ją  u p raw n ie n ia  do  o k re ś la n ia  

w ym ag a ń  w  za k re s ie  H N S i s ą  up ow a żn ie n i do  za w ie ra n ia  u m ów  w  im ien iu  państw a, 

k tó re  w yd z ie liło  w o jska  w  skład kon tyngen tu .

„D o w ó d cy  N A TO  m a ją  p raw o  o k re ś la n ia  w ym agań  o d n o śn ie  HNS. 

N a to m ia s t d o w ó d c y  szczeb la  M N C  s ą  u p ow a żn ie n ie  do  ne go c ja c ji i p o d p isyw a n ia  um ów  

H N S A  w  im ien iu  k ra jó w  w ysy ła jących , po up rzedn im  u zg o d n ie n iu ” .

4. Współdziałanie_- p o szczeg ó lne  państw a  ind yw idu a ln ie  lub d ro g ą  um ów  

w ie lo s tro n n ych  (p o ro zu m ie ń  H N S) m u s z ą  zapew n ić  o d p o w ie d n ie  za so b y  log is tyczn e  

sw o im  w o jsko m  p rze zn a czo n ym  d la  N A T O  .

5. Koordynacja -  ze w zg lędu  na po trzebę  sp ra w n e g o  dz ia łan ia  w o jsk  o raz  w  celu 

un ikn ięc ia  ryw a liza c ji w  w yko rzys ta n iu  pozyskanych  zasobów , is tn ie je  po trzeba  

koo rdynac ji tych  p rze ds ię w z ię ć  na odpow iedn im  szcze b lu  N A TO , ja k  ró w n ie ż  z 

o rg an iza c ja m i m ię d zyn a ro d o w ym i i pańs tw am i z poza S o juszu  (co -  za u w a ż m y  -  na leży 

do  zakresu  C IM IC ).

6. Ekonomiczność - p rzyg o tow a n ie  H NS m usi za p e w n ić  n ie ty lko  na jle psze  i 

n a jo d p o w ie d n ie jsze , a le  rów n ież  e ko no m iczn e  (na jm n ie j kosz tow ne ) w yko rzys ta n ie , 

o d p o w ia d a ją cych  w ym ag a n io m  za so bó w .

7. Jasność (przejrzystość) sytuacji -  w szyscy  za in te re so w an i m u s z ą  m ieć 

pełen d o s tę p  do  in fo rm a c ji z zakresu  H N S  w  sp raw ach  ich do tyczących .

36A LP-12,op .c it„ p.106.4.
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P rz e d s ta w io n e  w yże j zasady, zn o w e lizo w a n e  w  la tach  1992-1994 , w y k o rz y s tu ją  

ju ż  w n iosk i z m is ji rea lizow anych  p rzez  N A T O  w  m ija jącym  d z ie s ię c io le c iu . U w z g lę d n ia ją  

e w o lu c ję  w a ru n k ó w  p lanow an ia  i rea lizac ji H N S ja k a  d o ko n a ła  s ię  w  p o rów n a n iu  do 

sy tu a c ji z o k re su  „z im ne j w o jn y ” .

W id o c z n y  je s t w zrost w ym ag a ń  w  za k re s ie  e la s tyczno śc i w a ria n tó w  

d o s ta rcza n e g o  w spa rc ia , dążen ie  do  p rzysp ie sza n ia  je g o  z a p o czą tko w a n ia  o raz  -  

s zcze g ó ln ie  m o cn o  akcen tow ane  -  s ta ra n ia  o e ko n o m iza c ję  p rocesu  H NS^T 

N a leży  je  -  o c z y w iś c ie  -  uw zg lędn ić  w  p roces ie  o rg a n izo w a n ia  H N S p rzez  P o lskę .

Z w ra c a m y  p rzy  tym  uw agę na zap is  w  za sa dz ie  d ru g ie j {„uzupełnić i wesprzeć 

siły Sojuszu w możliwie szerokim zakresie, ale w zgodzie z własnymi przepisami 

prawa’) o g ra n ic z a ją c y  nadm ie rne  (p rzesa d n e ) żądan ia  d o w ó d c ó w  N A TO . J e s t on w ażny, 

g d yż  w  S o juszu  m o żn a  za o bse rw o w a ć  d ą żen ia  do  w z m o cn ie n ia  roli d o w ó d c ó w  N A T O  w  

o rg a n izo w a n iu  b e zp o ś re d n ie g o  dos tępu  do  H NS, k tó re g o  ce lem  je s t u p roszcze n ie  

s fo rm a lizo w a n ych  d o tych czas  p ro ced u r (w id o czn eg o  szc z e g ó ln ie  w  ko n ta k ta ch  N A TO  -  

R epub lika  F e d e ra ln a  N iem iec). K o n ie czn ym  w yda je  s ię  us taw ow e  za g w a ra n to w a n ie  

su w e re n n e g o  w p ły w u  państw a  na za rzą d za n ie  p rocesem  H N S .

2.2.3. Rola, funkcje i zadania stron -  dostawcy i użytkowników HNS

O b o w ią zk i i fu n kc je  s tron  w  p roces ie  p rzyg o tow a n ia  i w y ko rzys ta n ia  HNS 

w y n ik a ją  z w c z e ś n ie j o m ów ionych  zasad .

D o k u m e n ty  d o k tryn a ln e  N A T O  w y ró żn ia ją  cztery kategorie (grupy) zadań, 

zw anych  te ż  k ie ru n ka m i lub za ło że n ia m i (P o lic ies):

1/g łó w n e ;

2 /s p e c y fic z n e  - ob ow iązu ją ce  państw a  w ysy ła jące ;

3 /s p e c y fic z n e  - d o tyczące  p ańs tw a  g o szczące g o  (g o spo d a rza );

37 Zob. MC 334/1 p.9.
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4 /s p e c y fic z n e  - rea lizow ane  p rzez  D ow ó d ców  NATO.^s

O k re ś la ją  o n e  ro lę  stron u cze s tn iczą cych  w  p la now an iu  i rea lizac ji H N S . Bardz ie j 

szcze g ó ło w e  w y ty c z n e  m ożna zn a le źć  w  sp e c ja lis tycznych  w yd a w n ic tw a ch  N A TO , jak im i 

s ą  po radn ik i w  z a k re s ie  p lanow an ia , na p rzyk ład : A LP  - 1 2 ,  B I - M N C i in n e .

R eg u ły  o g ó ln e  stanow ią , że  odpowiedzialność za planowanie i realizację 

HNS ponoszą przede wszystkim kraj przyjmujący i wysyłający w e w sp ó łp ra cy  z 

o d p o w ie d n im i d o w ó d ca m i N A TO . N acze ln i d o w ó d cy  N A T O  (szcze b la  M N C ) lub 

w yzn a cze n i p rze z  n ich podw ładn i, s ą  o d po w ie d z ia ln i za  ko o rd yn a c ję  p la n o w a n ia  H N S w  

za k re s ie  o rg a n iz o w a n ia  w spa rc ia  d la  s ił w ie lo na ro d ow ych .

G dy kra j w ys y ła ją c y  nie zo s ta ł o k re ś lo n y  - za p la n o w a n ie  H N S  o d p o w ie d z ia ln o ść  

p o n o szą  kraj przyjmujący i M N C  ( lub je g o  w yznaczen i p o dw ładn i).

D la ro zp a tryw a n ych  tu s p ra w  p ie rw szo rzęd n e  zn a cze n ie  m a w y tyczna  

s tanow iąca , że  planowanie HNS ma być tak szczegółowe, jak to jest możliwe, przy 

czym  p ow inno  być  co  na jm n ie j w ys ta rcza ją ce . P o d kreś lo n o , że  dotyczy to zwłaszcza 

użycia środków cywilnych.

R ów n o cze śn ie , z uwagi na w ie lo ść  m ożliw ych  w a ria n tó w  z a a n g a żo w a n ia  S o juszu  

d o p u szczo n o  -  w  te j sy tuac ji z ro z u m ia łą -  o g ó ln iko w o ść  w  p lanow an iu  H N S .

Z w ra ca  s ię  je d n a k  uw agę, że  planowanie możliwości HNS jest zawsze 

nieodłączną częścią procesu planowania użycia sił Sojuszu. S to so w a n e  p rzy  tym  

p ro ced u ry  p la n o w a n ia  pow inny  być  m a ksym a ln ie  s ta n d a ryzo w a n e , d la  za p ew n ie n ia  

d yn am iczn e j i e la s tyczn e j rea lizac ji w sze lk ich  po trzeb  op e ra cy jn ych .

P o w yższe  -  ja k ż e  is to tne  d la  naszych p o trzeb  -  sp o s trze że n ia  d o p e łn ia ją  

nas tę pu ją ce  szczegółowe obowiązki państwa przyjmującego:

- informować kra je  w ysy ła ją ce  i o d pow iedn ich  d o w ó d có w  N A T O  o swoich 

możliwościach w zakresie realizacji HNS (s to so w n ie  do  szcze g ó ło w ych  i ogó lnych  

w ym agań ) o ra z  o  is to tnych  zm ianach  w łasnych  m oż liw ośc i;

38 MC 334/1 p .1 0 -1 4 .
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- zapewnić współpracę i koordynację pomiędzy własnym sektorem 

wojskowym i cywilnym w  celu m o ż liw ie  n a jle psze g o  w yko rzys ta n ia  d o s tę pn ych  (w  

rze czyw is to śc i o g ra n iczo n ych ) s ił i ś ro d k ó w  HNS;

- p rze jrze ć  i znowelizować w ła sn e  (d o tych cza so w e , na rodow e) podstawy 

legislacyjne i zasady (założenia) planowania dla ułatwienia (w maksymalnym 

zakresie) wykorzystania zasobów cywilnych dla potrzeb HNS już we wczesnych fazach 

kryzysu, z w ła s z c z a  w  zakres ie  u d os tę p n ie n ia  ś ro d kó w  tra n sp o rtu  i linii ko m u n ika cy jn ych , 

in fra s tru k tu ry  o ra z  re jo n ó w  i u rządzeń  po trze bn ych  d la c e ló w  ro zw in ięc ia  w o js k  S o juszu ;

- p o w in ie n  zachować kontrolę nad posiadanymi zasobami HNS, chyba  że 

tak ie j kon tro li s ię  z rze kn ie  (co w  ś w ie tle  d os tępnych  nam  m a te ria łó w  nasi n iem ieccy  

so ju szn icy  u w a ż a ją  za  błąd po lityczny , sp o łe czn y  i w o jsko w y , k tó rego  n a s tę p s tw a  trudno  

p rz e w id z ie ć ) .

K o le jne  za d a n ia  d la n aszego  kra ju  m ożna  w y p ro w a d z ić  p o średn io  z o b o w ią zkó w  

państw  w ysy ła ją cych  w o jska  o raz  z o b o w ią zkó w  d o w ó d c ó w  N A TO . Z a lic za m y  do nich:

- przyjęcie od za in te re so w a n ych  pa ńs tw  zapotrzebowania na wsparcie i 

wymogów z nim i zw ią za n ych , a od d o w ó d c ó w  N A TO  priorytetów ich 

realizacji;

- w d ra ż a n ie  zm ian  zg ło szo n ych  do  za p o trzeb o w ań  i w ym ogów ;

- negocjowanie refundacji poniesionych nakładów (kosztów ).

P rz e d s ta w io n a  ana liza  zadań  (o b ow iązkó w  i czyn n ośc i) p a ńs tw a - g o spo d a rza  

da je  o g ó ln ą  o r ie n ta c ję  w  za k re s ie  ról, k tó re  je g o  o rg an y  pow inny  s p e łn ia ć  w  p roces ie  

p lanow an ia , p rzyg o to w a n ia  i rea lizac ji H N S . Ich w s tę p n ą  k la sy fika c ję  o raz  p o w in o w a c tw o  

z fu n kc jam i za rzą d za n ia  w spa rc ie m , które  p o w in ny  zo s ta ć  zw e ry fik o w a n e  i 

u szcze g ó ło w io n e  w  d rug im  e tap ie  badań, ob razu je  rys.7 .

W  ś w ie tle  p rze p ro w ad zo n ych  badań, narodowe zarządzanie HNS stanowi 

kompleksową działalność. W  je j badan iu  - co  będz ie  re a lizo w a n e  w  ko le jn ym  e tap ie  -
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m oż liw e  s ą  d w a  p o de jśc ia  „ in s ty tu c jo n a ln e ” i „ fu n kc jo n a ln e ” .^^

P o jm u ją c  H N S  ins ty tu c jon a ln ie  m am y na m yśli in s ty tu c je  i o rg an iza c je , k tó rym  

p o w ie rzon o  p rzyg o to w a n ie  i rea lizac ję  w spa rc ia .

P o d e jśc ie  fu n kc jon a lne  n a w ią zu je  n a to m ia s t do dz ia łań , k tó re  s łu ż ą  

za p la n o w a n iu  i d o s ta rczen iu  (p o zyskan iu ) H N S, tzn. w s zys tk ich  czyn n ośc i, kon iecznych  

d la  z re a lizo w a n ia  zadań  pow yższych  o rg an iza c ji lub -  u jm u ją c  rzecz sze rze j -  p rocesu 

H N S.

Z a rzą d za n ie  H N S p rzez  o rg an y  p a ńs tw a  p rzy jm u ją ce g o  je s t w  

k o m p le m e n ta rn ym  s tosunku  do po ds taw o w ych  je g o  fu n kc ji rze czo w ych : o k reś len ia  

po trzeb , w s k a za n ia  ź ró d e ł ich za sp oko je n ia , d o s ta w  i us ług , ks ięgow an ia , f in a n so w a n ia  i 

roz liczan ia  ro szcze ń . S am o s tanow i k o m p le k s o w ą  d z ia ła ln o ść , k tó ra  z e sp a la  w  s ieć  

za le żn o śc i p ro ces  H N S  i u rucham ia  o ra z  regu lu je  c a ło ść  funkc ji rze czo w ych . R ysunek 

p okazu je  te  z a le żn o śc i w  postaci m a c ie rzy .

W a ru n k ie m  d o s ta rczen ia  p rzez  p a ń s tw o -g o sp o d a rza  sku te czn e g o  w sp a rc ia  d la 

goszczon ych  w o js k  je s t w sp ó łd z ia ła n ie  i d ob re  z h a rm o n izo w a n ie  funkc ji rze czo w ych  i 

funkc ji z a rz ą d z a n ia  H N S : p lanow an ia , o rg an izo w a n ia , p rzyg o tow a n ia  kadr, k ie row an ia , 

kon tro li i in fo rm o w a n ia .

Przedstawione funkcjonalne podejście do zarządzania HNS zmusza do 

postrzegania organów państwa-gospodarza jako właściciela, dysponenta i koordynatora

wykorzystania narodowych zasobów.

W y d a je  s ię , że  określone organy gospodarza mogą występować w 

następujących rolach (chyba, że  w ła d ze  państw ow e z d e c y d u ją  inacze j):

1/ reprezentanta ■ o k re ś lo n e g o  szczeb la  in te re só w  państw a  i je g o  ob yw a te li w  

kon tak tach  z so ju szn ika m i o raz  w  ram ach  w ew n ą trzp a ń s tw o w e j w s p ó łp ra c y  cyw iln o - 

w o jskow e j;

21 organizatora -  tw ó rcy  lub w spó łtw ó rcy  n a rod o w eg o  sys tem u H N S , in ic ja to ra  

now ych (d o s ko n a lszych ) rozw iązań , kon trahen ta  za in te re so w a n ych  o rg a n ó w

Zob. H. Steinmann, G. Schreyoegg, Z arządzan ie . P o d s ta w y  k ie ro w an ia  p rz e d s ię b io rs tw e m . K oncepc je , funkc je , p rz y k ła d y . Wrocław
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so ju szn iczych , z k tó rym i uzgadn ia  p o trze by  i w arunk i w sp a rc ia , po czym  -  tym  razem  ju ż  

na g ru nc ie  k ra jo w ym  -  p lanu je  i ko o rd yn u je  p roces w d ra ża n ia  św iadczeń  w e  w sp ó łp ra cy  

z loka lnym i d o s ta w ca m i i u s ługodaw cam i;

3 / łącznika (pośrednika) -  w  kon tak tach  m ięd zy  za in te re so w a n ym i o rganam i 

N A TO  a w ła śc iw ym i o rganam i S ił Z b ro jn ych  RP.

T ru d n o  na  obecnym  e tap ie  badań  op isać  w s z y s tk ie  czynnośc i, k tó re  b ę d ą  

rea lizow ane . N a pew no  o b e jm ą  o ne  w ska zyw a n ie  za in te re so w a n ym  w łaśc iw ych  

p a rtn e ró w  do  ro zm ów , tłu m a czen ia  na o b ce  język i, u trzym a n ie  pu nk tów  in fo rm a cy jn ych  i 

ko n ta k to w ych , re je s tra c ję  (p rzeka zyw a n ie ) za p o trze b o w a ń  i w a ru n kó w  ich rea lizac ji, 

re je s tra c ję  (k s ię g o w a n ie ) dos taw  i us ług , udz ia ł w  ro z licza n iu  ko sz tó w  o raz  p o ś red n ic tw o  

w  ro zp a tryw a n iu  ew e n tu a lnych  roszczeń ;

4 / informatora -  który n ie p rze rw a n ie  zb ie ra  i p rzy jm u je  o k re ś lo n e  in fo rm a c je  o 

w e w n ę trzn ych  (n a ro d o w ych ) i m iędzy  so ju szn iczych  a sp ek tach  HNS, in te rp re tu je  je  i 

p rzekazu je  za in te re so w a n ym , w sp ó łd z ia ła ją cym  o rganom ;

5 / rzecznika -  re p re ze n tu jące g o  organ  w  ko n ta k ta ch  ze w n ę trzn ych , zw ła szcza  o 

ch a rak te rze  in fo rm a cy jn ym , np. w  kon ta k ta ch  z m ass m ed iam i;

6/  dysponenta narodowych zasobów (zarządzającego HNS) -  który, na 

o k re ś lo n ym  s z cze b lu  -  w  za kre s ie  pos ia d a nych  u p raw n ień ) negoc ju je  w sp a rc ie , w yw aża  

z a p o trze b o w a n ia  so ju szn ikó w  z na rod o w ym i m o ż liw ośc ia m i o raz ro zd z ie la  p os iadane  

zasoby.

2.2.4. Planowanie i organizowanie wsparcia

D o k u m e n ty  S o juszu  p odkreś la ją , że  w spa rc ie  ze  s tro n y  państw a  -  g o sp o d a rza  

m usi u w zg lę d n ia ć  wymagania operacyjne zw iązane  z u ko m p le to w a n ie m  o ra z  d y n a m ik ą  

i sp o sob a m i d z ia ła n ia  w ojsk, ja k  ró w n ie ż  p rzy ję tą  ko n ce p c ję  działalności logistycznej, 

s ta n o w ią c ą  z a s a d n ic z ą  treść  udz ie lane j pom ocy.

1998,5.18-33.
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D o tych cza so w a  p raktyka  N A TO , a g łó w n ie  d o św ia d cze n ie  B u n de sw e h ry , 

w s k a z u ją  na p o trze b ę  w yróżn ian ia  dw óch  o k re só w  w a ru n ku ją cych  za kre s  i p rzeb ieg  

H N S.

P ie rw szy  z n ich , tzw . „stan n iższe g o  za g ro że n ia ” ( lo v e r leve l cris is  -  H LS ), zw any 

n ie k ie dy  „s ta n e m  o g ran iczo ne g o  k ry z y s u ” lub „czasem  p o k o ju ” (peace  tim e ) do tyczy  

p rzy jęc ia  w o jsk  N A T O  w  sy tuac jach  k ryzyso w ych  pon iże j p rogu  w o jny  (s tąd  nazw a) i -  w  

św ie tle  now e j K o n cep c ji S tra te g iczne j S o juszu  z kw ie tn ia  1999r. -  je s t ba rdz ie j 

p ra w d o p od o b ny .

R e a liza c ja  H N S , a zw ła szcza  p o zyskan ie  św ia d cze ń  z sek to ra  c y w iln e g o  m oże 

być tu u tru d n io n e , gd yż  po lsk ie  u s ta w o d a w s tw o  n ie  p rze w id u je  s tanu  kryzysu. 

P o trze b nym  m o że  o ka za ć  s ię  sko ryg o w a n ie  is tn ie jących  ro zw iązań  prawnych.^o

Z d rug ie j s tro n y  - zw yk le  o g ra n iczo n a  ska la  k ryzysu  n ie  będz ie  w ym a g a ła  s ilnego  

w zm ocn ie n ia  ze  s tro n y  N ATO , w ięc  z a p o trze b o w a n ie  na H N S  będz ie  racze j sk rom ne  

(o g ran iczone ).

O kres  d ru g i -  tzw . „w ysok i s tan  za g ro że n ia ” (h ig  leve l c ris is ), zw a n y  też  

tra d ycy jn ie  „s ta n e m  w o jn y ” (w a r tim e ) um oż liw ia  p e łn e  w yko rzys ta n ie  po tenc ja łu  

cyw ilnego , g d y ż  w ią ż e  s ię  z p rze p ro w a d ze n ie m  m o b iliza c ji gospoda rk i o ra z  pod jęc iem  

ob rony  p o w sze ch n e j, wg n o m e n k la tu ry  w ie lu  k ra jó w  N A T O  -  o b ron y  to ta ln e j (tota l 

de fence ).

S ys te m  w s p a rc ia  p rzez p a ńs tw o -g o spo d a rza  n a le ży  p rzyg o to w a ć  na oba 

w a ria n ty  (o k re sy ). Je d na k  większą uwagę trzeba będzie zwrócić na planowanie 

kryzysowe, które w świetle nowej strategii Sojuszu zalicza się do bardziej 

prawdopodobnych scenariuszy zaangażowania wojsk NATO."̂ ^

P la n o w a n ie  w spa rc ia  na w yp a d e k  kryzysu je s t u tru d n io n e . Z a g ro że n ia  k ryzyso w e  

c h a ra k te ry z u ją  s ię  bow iem  d u ż ą  n ie p rze w id yw a ln ośc ią . D la tego  HNS trzeba będzie

Obowiązujące rozporządzenie Rady Ministrów z 6 września 1993 r. w sprawie świadczeń na rzecz obrony (Dz. U. RP Nr 85 z 1993r. 

poz.397) rozróżnia tylko świadczenia w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny oraz świadczenia w czasie pokoju. Nie uwzględnia 

rozporządzenie kategorii „sytuacji kryzysowej”. Przewiduje natomiast planowanie tzw. doraźnych świadczeń „w związku z ćwiczeniami 

wojskowymi” w cyklu rocznym, co może utrudnić udzielenie szybkiego wsparcia HNS.

Por. pkt. 20 S tra te g i i....



60

niekiedy improwizować i realizować w trybie doraźnym. R e a g o w a n ie  k ryzyso w e  

w ią że  s ię  te ż  z w yko rzys ta n ie m  je d n o s te k  szyb k ie g o  rea go w a n ia . N ie  m o g ą  one 

sp ro w a d za ć  za  s o b ą  rozbudow ane j log is tyk i, a ponad to  o g ra n ic z o n y  bę dz ie  z re g u ły  czas 

na ich ro zw in ię c ie  i w e jśc ie  do akcji.

Na obserwowany wzrost roli HNS w całokształcie zabezpieczenia
logistycznego^^ w p ływ a ją :

- s to s u n k o w o  n iska  (w ob e c  po trze b  i o cze k iw a ń ) zd o ln o ść  p rze rzu tu  w o jsk  i 

m a te r ia łó w  na duże  o d leg łośc i;

- o g ra n ic z o n e  m ożliw ośc i o rg a n ó w  log is tyczn ych  n iek tó rych  państw ;

- o b n iż a ją c y  s ię  poziom  za so bó w , gd yż  sze reg  p a ń s tw  po upadku  Z S R R

i z a rzu ce n iu  „z im ne j w o jn y ” re s tru k tu ryzu je  sw o je  w o jska , z w y k le  kosztem  

log is tyk i.

R o zw ią za n ia  poszuku je  s ię  w  ra c jona lizac ji w yko rzys ta n ia  p o s ia d a nych  s ił i 

m oż liw ośc i, k tó rą  u k ie ru n ko w u ją  Zasady i założenia logistyki NATO o ra z  Zasady i 

założenia przygotowania HNS w NATO. P rze s trze g an ie  om ó w io nych  w cze śn ie j zasad 

uw ażane  je s t za  je d e n  z w a ru n kó w  o s ią g n ię c ia  ce lu p ro w a d zo n ych  dz ia łań .

Korzystanie ze wsparcia państwa ■ gospodarza powinno wynikać z 

kalkulacji potrzeb i możliwości zabezpieczenia wojsk. P odkreś la  s ię , że  H N S  ma 

żyw o tn e  z n a c z e n ie  d la  za p ew n ie n ia  te rm ino w o śc i i c iąg ło śc i d o s ta w  i us ług . Jego 

terminowe uruchomienie wymaga utrzymania wysokiej gotowości jednostek 

wsparcia oraz odpowiednio wczesnego rozwinięcia i uruchomienia jednostek i 

urządzeń w terenie. C zynnośc i te  m u szą  być zh a rm o n izo w a n e  z d z ia ła n ia m i 

za b e zp ie cza n ych  w o jsk .

W  tym  ce lu  do w ó d ca  N A TO  m usi w sp ó łd z ia ła ć  z  o d po w ie d n im i o rg a n a m i kraju 

p rzy jm u ją ceg o , o k re ś la ć  p o trzeby  i w ym ag a n ia  pod le g łych  w o jsk  o ra z  ko o rd yn o w a ć  

proces p rz y g o to w a n ia  i rea lizac ji wsparcia.^3

D la te g o  p o trze b n e  s ą  mu o d po w ie d n ie  ko m p e ten c je  (u p ra w n ie n ia ) do  in ic jo w a n ia

'*2 HNS urasta wręcz do rangi „drugiej drogi" pozyskiwania zasobów logistycznych dla wojsk Sojuszu
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w spó łp racy , o c e n y  p rzyda tnośc i d o s ta w  i usług, rozdz ia łu  (re d ys tryb u c ji) u zysk iw a n ych  

z a so b ó w  -  z w ła s z c z a  w  sy tuac jach  n iedoboru , a ta kże  m e ld o w an ia  o ja ko śc i i 

e fe k tyw n ośc i w sp a rc ia .

Z ko le i d o k ła d n a  sp ra w o zd a w czo ść  log is tyczna  z a p e w n ia  ro ze zn a n ie  w  sy tuac ji. 

U m oż liw ia  zb ie ra n ie  i ocenę  po trzeb , w a ru n ku je  o ce n ę  ko sz tó w  (e ko n o m iczn o śc i) 

dz ia łań  o raz  s ta n o w i pods taw ę  ro z licze n ia  i s fin a nso w a n ia  w spa rc ia .

U sp ra w n ia  w spó łd z ia ła n ie  u tw o rzen ie  w yda jn ych  kom órek  łą c z n iko w ych  w  

sz tabach  i d o b ra  łączn o ść , a ta kże  śc is ła  w spó łp raca  p o m ię d zy  se k to re m  cyw iln ym  i 

w o jsko w ym  kra ju  p rzy jm u jącego .

P o trze b n e  je s t także  e fek tyw ne  za rzą d za n ie  p rzez  „g o sp o d a rza ” je g o  na rod o w ym i 

za so ba m i, in fra s tru k tu rą  oraz p rzew ozam i i rucham i w o js k  na zap leczu  ( w  obsza rach  

ty łow ych  i s tre fie  ko m un ikac ji).

S zcze g ó ln e  zn a czen ie  m a legalizm podejmowanych działań oraz 

z a g w a ra n to w a n ie  w sp a rc ia  p rzez za w a rc ie  dobrze  o p ra co w a n ych  um ów , po rozum ień  i 

kon trak tów .

P o d su m o w u ją c , udz ie lane  w s p a rc ie  pow inno  być  w ys ta rcza ją ce , p rzew idu jące , 

z w a ria n to w a n e  (e la s tyczne ) i m ob ilne , c iąg łe , e fe k tyw n e  i e konom iczne .

Wsparcie logistyczne wojsk lądowych musi być w takim samym stopniu 

dynamiczne, mobilne i zdolne do reakcji, jak wspierane siły/^

Ogólne procedury planowania i realizacji HNS.

W s p a rc ie  s ił so ju szn iczych  na ob sza rze  na szeg o  kra ju  d o tyczyć  b ę d z ie  w o jsk  

(jednostek), k tó re  będą:

- p rz e g ru p o w y w a ć  s ię  p rzez  P o lskę  ja ko  kraj tra n zy to w y ;

- ro z m ie s z c z a ć  s ię  na te ry to riu m  RP, ja k o  baz ie  m isji re a lizo w a n ych  poza 

g ra n ica m i kra ju;

- w y k o rz y s ty w a n e  na o b sza rze  P olski.

Zob. ALP-9, op.cit., p.409.
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Pomoc będzie polegała na wykonaniu dostaw i usług zgodnie z 

zaplanowanymi oraz złożonymi uprzednio zapotrzebowaniami lub na

zabezpieczeniu nagłych (nie planowanych wcześniej) potrzeb (ad hoc).

P o d s ta w ę  u d z ie lanego  w sp a rc ia  pow inny  s ta n o w ić  um ow y za w ie ra n e  na 

zasadach  o b o w ią zu ją cych  w  ca łym  S o juszu . S ta n d a ryzu je  je po radn ik  A L P  -1 2 .

A s o rty m e n t i ska lę  po trzeb  o k re ś lą  dow ó d cy  z w ią z k ó w  i o d d z ia łó w  N A T O  w  

za p o trze b o w a n ia ch , k tó re  - ja k  s ię  w s tę p n ie  w yd a je  (bo  m ożna p rzy ją ć  i inne  

ro zw ią za n ia ) -  p o w in n i sk ładać  w  ram ach  w sp ó łd z ia ła n ia  do  o k reś lonych  (w ska za n ych ) 

po lsk ich  d o w ó d z tw  n a r o d o w y c h ^ ^  (pp  te ry to ria ln ych  o rg a n ó w  d o w o d ze n ia  -  d o w ó d z tw  

o k rę g ó w  w o js k o w y c h  i w o jew ódzk ich  sz ta b ó w  w o jsko w ych ). Te, w  ram ach  w yko n yw a n e j 

funkc ji p o ś re d n iczą ce j m o g ą  ko o rdyn o w ać  i k ie ro w a ć  us łu g a m i (pom ocą). O p ró cz  tego, 

ja k  p o k a z u ją  d o św ia d cze n ia  naszych  so ju szn ikó w ^^  m a ją  one  m o ż liw ość  sp ra w d za n ia  

za sa dn o śc i za p o trze b o w a ń , ich p ilnośc i, a także  ko n fro n to w a n ia  po trzeb  z pos iadanym i 

m ożliwościam i."^^ Je s t to  w ażne , gd yż  podczas przygotowania i prowadzenia działań 

należy uwzględniać (godzić) cywilne i wojskowe interesy narodowe z 

sojuszniczymi, z  czego  tru d n o  su w e re n n em u  i d e m o kra tyczn e m u  państw u  

z re zyg no w a ć .

Planowanie HNS jest integralną częścią ogólnego (operacyjnego) 

planowania użycia wojsk, wobec czego powinno być prowadzone na 

analogicznych szczeblach, jednak z uwzględnieniem różnic w strukturach 

organizacyjnych partnerów cywilnych.

Jak  w s p o m n ia n o  w cześn ie j, p la n o w a ć  na leży m o ż liw ie  dok ładn ie , o ile  będz ie  to  

w łaśc iw e  i m o ż liw e . W ym óg  ten d o tyczy  zw łaszcza  ko rzys ta n ia  z z a s o b ó w  cyw ilnych  i 

w yn ika  ze  sp e c y fic z n y c h  w ła śc iw o śc i gospoda rk i rynkow e j o raz log is tyk i cyw ilnych  

p roducen tów .

^AJP-1(A), op.cit., p.2024.

Tzn. nie podporządkowanych dowództwu Sojuszu.

K.P.Witzke, N ie m ie c k a  o b ro n a  te ry to ria in a  u s c h y łk u  X X  w ie ku  (wykład wygłoszony w listopadzie 1997 r. w AON. AON, Warszawa 1997, 
S.13.

Prawo oceny i reagowania na zgłaszane potrzeby zapewnia odpowiedni zapis w MC 334/1, p.1 la  oraz 13e.
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Z g o d n ie  ze  sp ra w d zo n ym i w  p ra k tyce  s ta n d a rd a m i N A T O  planowanie 

powinno przebiegać w następującej kolejności (etapach):

1/ E tap  p ie rw szy : Identyfikacja (rozpoznanie) potrzeb

- na p o d s ta w ie  ogó lnych  p la n ó w  użyc ia  w o jsk  u s ta la  s ię  za k re s , a s o rty m e n t i 

ska lę  (ilość) p o trze b n ych  dostaw , us ług  i pom ocy  o ra z  w o jsko w ych , cza so w ych  i 

p rze s trze n n ych  w y m o g ó w  (za łożeń) p o trze b n e g o  w spa rc ia .

21 E tap  d ru g i: Zawarcie porozumienia ogólnego (GA lub MOU)

- w s tę p n e , a le  o p o ds taw o w ym  znaczen iu  n e g o c ja c je  d o w ó d cy  N A T O  z 

w ła d za m i p a ń s tw a -g o sp o d a rza  na szcze b lu  rządow ym , d e k la ru ją ce  p o lity c z n ą  w o lę  

u d z ie len ia  w s p a rc ia . Powołanie wspólnych zespołów (połączonych komitetów lub 

komisji), u s ta le n ie  zakresu  w spa rc ia  o ra z  je g o  p o lityczn ych , p raw nych  i fin a nso w ych  

za łożeń , u s ta le n ie  cyk liczn ych  spo tkań  w  ce lu  u a k tu a ln ian ia  po rozum ień  o H N S .

3 /E tap  trze c i: Negocjacje szczegółowe -  zawarcie umowy wdrażającej ub

porozumienia technicznego

- g łó w n e , b a rdz ie j s zcze g ó ło w e  n egoc jac je  o udz ie len iu  w sp a rc ia  p re cyzu ją ce  

w arunk i, o b o w ią zk i, p rocedu ry  o ra z  w ym og i (p o ds taw y) p raw ne  i fin a n s o w e  na tle 

ogó lne j ko n ce p c ji (e ta p ów ) p lanow ane j operac ji.

4 /E ta p  czw a rty : Opracowanie połączonego planu wsparcia przez państwo 

goszczące (JHNSP)

«ATP-35(B),p.0280;ALP-12, p.104.
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- ko le jn e  n e g o c ja c je  p la n is tyczn e  w  sp e c ja lis tyczn ych  kom is jach  i ze spo łach  

ro boczych  (p o d ko m is ja ch ) us ta la jących  zasady, p ro ced u ry  i ro d za je  w sp a rc ia  o ra z  czas i 

m ie jsce  (o b sza ry ) p rze w id yw a n e go  w spa rc ia , k tó re  w  o k re ś lo n ych  a n eksa ch  p o d p is u ją  

zw yk le  d o w ó d cy  o d po w ia d a ją cych  so b ie  w o jsko w ych  szcze b li d o w o d ze n ia .

E tap  p ia ty : Implementacja (wdrożenie)

- p roces  w d ro że n ia  uzg od n ion e g o  o s ta te czn ie  - p rzez  W sp ó ln y  (p o łą czo n y) 

K om ite t W y k o n a w c z y  -  po łączonego  p lanu  w d ra ża n ia  (Jo in t Im p lem en ta tion  P lan -  JIP ), 

k tó ry  u s z cze g ó ła w ia  poszczegó lne  ro d za je  u d z ie lan e g o  w spa rc ia , o k re ś la ją c  co, k iedy, 

g d z ie  i ja k  m a byó rea lizow ane  w  cza s ie  poko ju , k ryzysu  i w o jny , o raz re g u lu je  szcze g ó ły  

i p ro ced u ry  d o ty c z ą c e  zw ro tu  ko sz tó w  za  udz ie lone  w spa rc ie .

P la n o w a n ie  H N S  w  konkre tne j sy tu a c ji m usi u w zg lę d n ia ć  s tany  g o to w o śc i w o jsk  

(licze b n ość), re jo n y  dz ia łań  i m oż liw e  w a ria n ty  ich użyc ia .

T a k ie  d o k ła d n e  p la n o w a n ie  nazyw a  s ię  w  N A TO  „planowaniem

kontyngentowym”.49

D la ka ż d e g o  z w a ria n tó w  dz ia łan ia  o k re ś la  s ię  w tedy  p rze w id yw a n e  

z a p o trz e b o w a n ie  na w spa rc ie  i us ta la  g ó rne  i do lne  g ra n ice  po trzeb  (lub  lim it) d o s ta w  i 

usług.

Je d n a k  n ie  z a w sze  dok ła d n e  p la n o w a n ie  będz ie  m ożliw e.

W  p rzyp a d ku  b raku dok ładnych  danych  (podstaw ) do  p lanow an ia  o p ra co w u je  s ię  

„plany ogólne”. Ten tryb  p la n o w a n ia  m a za s to so w a n ie , gdy  nie zo s ta ły  w  pełni 

ok reś lone  (lub  tru d n o  je  za łożyć) szcze g ó ło w y  sk ład  o raz  re jony u życ ia  i zakres 

w yko rzys ta n ia  (sp o so b y  dz ia łan ia ) s ił so juszn iczych . P o trze b y  ok re ś la  s ię  w te d y  w  

sposób  s z a c u n k o w y  na pods taw ie  p rze w id yw a n e go  rozw o ju  m oż liw ych  sy tuac ji i 

zes taw ia  s ię  je  z p rzyb liżonym i m o ż liw ośc iam i o rg a n ó w  państw a  -g o s p o d a rz a , co

49 ATP-35(B), p.0281 b.(2).
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pozw a la  u z y ska ć  o g ó ln e  rozeznan ie  w  za k re s ie  m o ż liw ośc i w sp a rc ia  w o jsk  N A T O

Trzec i z  m oż liw ych  tryb ó w  p la n o w a n ia  -  „planowanie ad hoc” s to su je  s ię  

do raźn ie , o d p o w ie d n io  do pow sta jących , w cześn ie j n ie  p la n o w a n ych  sy tu a c ji. P iany 

tw o rzo n e  ad hoc  s ta n o w ią  uzupe łn ien ie , ua k tu a ln ien ie  a lb o  ro zw in ię c ie  p la n ó w  og ó ln ych  

i k o n ty n g e n to w y c h .51 S ą  je d n a k  tru d n ie jsze  do w d ro że n ia . R ea lizu je  s ię  je  zw y k le  pod 

p re s ją  b raku cza su , w  natłoku innych , n ie  m nie j w ażn ych  p ilnych  zadań , w  w aru n ka ch  

w ys tę p o w a n ia  różnych  zakłóceń .

Planowanie HNS przez Polskę -  wobec dużej nieokreśloności możliwych 

zagrożeń oraz trudności ze wskazaniem rejonów ich wystąpieniaS2 -  

prawdopodobnie będzie się odbywało w trybie „ogólnym” lub „doraźnym”. B ędzie  

w ię c  k łop o tliw e  o ra z  postaw i w ysok ie  w ym a g a n ia  p rzed p lan is tam i, k tó rym  tru d n o  będz ie  

us ta lić  ka ta log  m o ż liw ych  sy tuac ji (za g ro że ń ) i s c e n a riu szy  d o s ta rczan ia  H N S .

W yd a je  s ię , że  rea lizac ja  w sp a rc ia  d la  so ju s z n ik ó w  po w in na  o d b yw a ć  s ię  p rzede  

w szys tk im  s iła m i i ś rodkam i O b ro n y  T e ry to ria ln e j, a w  tym  log is tyk i te ry to ria ln e j, 

u zupe łn ianych  p o te nc ja łem  cyw iln ym . M ożna  będz ie  ró w n ie ż  w y ko rzys ta ć  p om oc ze 

s trony  innych , p rze byw a ją cych  w  pob liżu  je d n o s te k  w o jsko w ych .

S z c ze g ó ln e j za radnośc i w o b e c  o d dz ia ływ a n ia  p rze c iw n ika  i m o ż liw ych  zak łóceń  

będz ie  w y m a g a ło  za rzą dza n ie :

- lin ia m i ko m u n ika cy jn ym i;

- o c h ro n a  i o b rona  s tre fy  ty łow e j:

- w y k o rz y s ta n ie  m ie jscow e j in fras truk tu ry , a zw ła szcza  u zg o d n ie n ie  jej 

w s p ó ln e g o  w yko rzys ta n ia  z w ładzam i cyw ilnym i.

Ponadto należy mieć na uwadze, że równolegle z realizacją zadań HNS 

organy administracji samorządowej i Samorządu Terytorialnego będą realizowały

“ Tamże, p.0281 b.(1).

Tamże, p.0281 b.(3).

52 Przewidywane współczesne zagrożenia Polski różnią się jakościowo od zagrożeń z okresu „zimnej wojny". Nie identyfikujemy 

współcześnie „przeciwnika lub przeciwników", na pierwszy plan wysunęły się zagrożenia o charakterze niemilitarnym -społecznym, 

ekonomicznym, cywilizacyjnym i ekologicznym Zob.B.Balcerowicz, op.cit., s.167,169-182.



w warunkach kryzysu lub wojny rozszerzone zadania z zakresu mobilizacji 

gospodarczej, wykorzystania zasobów narodowych, ochrony ludności, utrzymania 

bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz zachowania ciągłości kierowania 

sferą cywilną.^^

Z a d a n ie  ko o rdynac ji dz ia łań  o rg a n ó w  w ła d zy  pub liczne ] zw ią za n ych  z H N S  - 

zg o dn ie  z p ra w e m  po lsk im  ^4 - sp o czyw a  na m in is trze  o b ron y , co będz ie  re a liz o w a ł za 

p o ś re d n ic tw e m  pod le g łych  mu o rganów .

F u n kc ja  ko o rdyn a to ra  H N S  o b e jm u je  in fo rm o w a n ie  innych , w ła śc iw ych  

(za a n g a żo w a n ych ) o rg a n ó w  oraz u zg a d n ia n ie  z n im i re a liza c ji w spó ln ych  p rze d s ię w z ię ć , 

a ta kże  n a d zo ro w a n ie  regu lac ji zo b ow iąza ń  fin a nso w ych  (o p ła t) za  dos taw y .

E w e n tu a ln e  roszczen ia  zw ią za n e  ze  zw ro te m  ko s z tó w  d o s ta w  i us ług  o raz  - 

e w e n tu a lnych  -  szkód  pon ies ionych  p rzez  d o s ta w có w  m in is te r o b ro n y  k ie ru je  do 

sp e c ja lne j m ie sza n e j kom isji, w  k tó re j sk ład  w e jd ą  m .in . p rze d s ta w ic ie le  re so rtó w  i 

d o s ta w có w  o ra z  p a ń s tw  w ysy ła ją cych  w o jska  do  P o lsk i. O d szko d o w a n ia  w yp ła ca ć  

będz ie  M O N . O so b y  poszkodow ane , k tó re  do zna ły  s tra t, m o g ą  k ie ro w a ć  ro szcze n ie  w  tej 

sp raw ie  do  są d u  p rze c iw ko  ska rbow i pańs tw a .

Założenia wykorzystanie zasobów cywilnych.

S p o śró d  trze ch  ź ró d e ł za b e zp ie cze n ia  po trzeb  log is tyczn ych  w o jsk  N A T O  aż dw a 

w ią ż ą  s ię  z w y k o rz y s ta n ie m  za so b ó w  cyw ilnych .

O p ró cz  o m ó w io n ych  ju ż  za g ad n ień  w sp ó łp ra cy  w o jsko w o -cyw iln e j w  ram ach 

HNS, s z c z e g ó ln e  m ie jsce  w  d z ia ła ln o śc i log is tyczne j z a jm u ją  tzw . „ko n tra k ty  loka ln e ” , 

p o lega jące  na p o zysk iw a n iu  cyw iln ych  za so bó w  m ie jsco w ych  od cyw iln ych  d os taw ców . 

S ą  one  na ty le  w a żn ym  ź ród łem  d o s ta w  i usług, że  u znano  je  za „ trz e c ią  d rogę  ich 

p o zysk iw a n ia ” .

53ALP-9B,p.1001-1008.
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Znaczenie korzystania z cywilnych zasobów miejscowych

w koncepcjach logistyki NATO.

K o rz y s ta n ie  z  z a s o b ó w  cyw iln ych  k ra ju -g o sp o d a rza  p o zw a la  k o m p e n so w a ć  s iły  i 

ś rodk i lo g is tyk i p rzyb yw a ją ce g o  do  P o lsk i ko n tyn g e n tu  N A TO , re d u ku je  ilość 

z a b ie ra n e g o  s p rz ę tu  i za p a s ó w  o ra z  zw ię ksza  m o ż liw ośc i re a liza c ji zadań 

z a b e zp ie cze n ia  lo g is tyczn e g o .

Is to tn e  z n a c z e n ie  m a ró w n ie ż  e fe k t e ko n o m iza c ji: z w ię ksze n ie  m o ż liw o śc i p rzy 

zm n ie jsze n iu  k o s z tó w  i za ch ow a n iu  w ym a g a n e j ja ko śc i.

D ow o d z i te g o  w ie lo le tn ie  d o ś w ia d c z e n ie  naszych  so ju szn ikó w , k tó re  w ykaza ło , że 

część  za d ań  lo g is ty c z n y c h  m oże  być  sku te czn ie  re a lizo w a n a  na o b sza rze  dz ia łań  p rzez 

sp e c ja lis ty c z n e  p rz e d s ię b io rs tw a  i o rg a n iz a c je  cyw ilne , w y k o rz y s tu ją c e  m ie js c o w ą  s iłę  

roboczą , s ta c jo n a rn ą  in fra s tru k tu rę  i w ys tę p u ją ce  ś ro d k i m a te ria łow e . D la tego  w 

nowoczesnej logistyce NATO występuje wymóg „wykorzystywania zasobów 

miejscowych” (U se  o f Loca l R eso u rce s).

Ich w y z y s k a n ie  op ie ra  s ię  na trze ch  za ło że n ia ch :

1/ p o trz e b y  i m o ż liw ośc i z a s o b ó w  w o jsko w ych  i cyw ilnych  p o w in n y  być 

zb ila n so w a n e . Z a  w y k o rz y s ta n ie m  s ił i ś ro d k ó w  cyw iln ych  m u s z ą  p rze m a w ia ć  o k re ś lo n e  

ko rzyśc i lub  u ła tw ie n ia  (zw ię ksze n ie  m oż liw ośc i, u zu p e łn ie n ie  n ie d o s ta tk ó w  log is tyk i 

w o jsko w e j, z y s k  na  czas ie , ko rzyśc i fin a n s o w e  itp.);

21 k o rz y s ta n ie  z z a so b ó w  cyw iln ych  m usi być  lega lne , tzn . o p a rte  na p raw ie  

państw a  p rz y jm u ją c e g o . Jego  u s ta w o d a w s tw o  pow inno  re g u lo w a ć  re a liza c ję  św iadczeń  

osob is tych  i rz e c z o w y c h  na ko rzyść  w o jsk  so ju szn iczych  od chw ili ich p rzyb yc ia ;

3 / z a s o b y  c y w iln e  i w o jsko w e  w yko rzys tu je  s ię  łą czn ie , gdyż  m a ją  o n e  ch a ra k te r 

k o m p le m e n ta rn y  i u z u p e łn ia ją  s ię  n a w za jem , zw ię ksza ją c  m o ż liw ośc i w s p ie ra n y c h  w o jsk .

Z a k re s  k o rzys ta n ia  p rzez  w o jska  z św iadczeń  cyw iln ych  u z a le ż n io n y  będzie  

p rzede  w s z y s tk im  g w a ra n c ją  (p e w n o śc ią ) ich u zyskan ia . Z a b e zp ie cze n ie  d a ją  um ow y i

^  U staw a o z a s a d a c h  p o b y tu  i  p rz e m ie s z c z a n ia  s ię  o b c y c h  w o js k  p rz e z  te ry to r ium  R z e c z y p o s p o lite j P o lsk ie j.



p o rozu m ien ia  za w ie ra n e  z p a ńs tw e m  p rzy jm u ją cym  o ra z  ko n tra k ty  z  cyw ilnym i 

d os taw cam i.

D o p o d s ta w o w ych  św ia d cze ń , k tó re  m o g ą  być  d o s ta rcza n e  p rze z  cyw ilnych  

ko n tra h e n tó w  m o żn a  za liczyć:

- tra n s p o rt ko le jow y i sa m o c h o d o w y  (p rzew ozy);

- p ra ce  z a - i w y ła d u n ko w e  w  portach  m o rsk ich , na lo tn iskach  i s tac jach  

ko le jo w ych ;

- tw o rz e n ie  sk ład ó w  i m a g azyn ó w ;

- o b s łu g ę , ew a ku a c ję  te c h n ic z n ą  i re m on ty  p o ja zd ó w  sa m o ch o d o w ych  i 

n ie k tó rych  u rządzeń ;

- u d o s tę p n ia n ie  o b ie k tó w  in fra s tru k tu ry  cyw iln e j na ro zm ie szcze n ie  w o jsk  i 

u rzą d ze ń  o raz  do p a rkow a n ia  po jazdów ;

- u d o s tę p n ie n ie  u rządzeń  i lin ii te le ko m u n ika cy jn ych  o raz a u to m a tyczn e g o  

p rze tw a rza n ia  danych ;

- us ług i s o c ja ln o -b y to w e  (żyw ie n ie , łaźn ie , p ra ln ie ), ko m una lne  (w yw ó z  śm iec i i 

o c z y s z c z a n ie  śc ieków ) o ra z  ku ltu ra ln o -re k re a cy jn e ;

- p ra ce  i us ług i kw a te ru n ko w o -b u d o w la n e ;

- z a o p a trz e n ie  w  a rtyku ły  co d z ie n n e g o  uży tku  (środki ko n su m p cy jn e ) -  

ż y w n o ś ć , w odę , ene rg ię  e le k tryczn ą , pa liw o, m a te ria ły  budo w la n e  itp.

Z a k re s  w y k o rz y s ta n ia  p rze ds taw io nych  d ó b r i us ług  będz ie  z ró żn ico w a n y  i 

u za le żn io n y  od  w a ru n k ó w  i rodza ju  dz ia łań  w sp ie ra n ych  w ojsk, ja k  i m oż liw ośc i 

pozyskan ia  d o s ta w  i usług w  ko n k re tnych  re jonach.

S zcz e g ó ln ie  sze ro k ie  m o ż liw ośc i ko rzys tan ia  z za so b ó w  cyw ilnych  w y s tą p ią  w  

czas ie  p rz e m ie s z c z a n ia  i ro zm ie szcza n ia  w o jsk  w  re jonach  w y jśc iow ych  i od tw a rza n ia  

g o tow ośc i, m n ie js z e  n a to m ia s t w  tra kc ie  dz ia łań, zw ła szcza  bo jow ych.

Te  o s ta tn ie  p o w o d u ją  o k re ś lo n e  za g roże n ia  d la  b e zp ie cze ńs tw a  cyw ilnych  

ko n tra he n tó w , co  n a le ży  m ieć za w sze  na uw adze. W  o kre ś lo n ych  sy tuac jach  m oże  w ięc  

być p o trze b n e  w ydz ie le n ie  sp e c ja lnych  s ił w o jsko w ych  do o ch ro n y  i ob rony



w y k o rzys tyw a n ych  w  ram ach  H N S  cyw iln ych  sił, z a s o b ó w  i o b ie k tó w  (u rząd ze ń ) 

in fra s tru k tu ry . T ym  n iem n ie j cyw iln e  je d n o s tk i o rg a n iza cy jn e  i ich pe rsone l m u s z ą  być 

d o s ta te czn ie  sa m o w y s ta rc z a ln e  w  za k re s ie  za p e w n ie n ia  po trze b  b y to w ych , łączn o śc i, 

op iek i m e d y c z n e j, ś ro d kó w  o b ron y  p rze c iw ch e m iczn e j, o ch ron y  p rze c iw p o ża ro w e j 

o ch ron y  i w a rt.

Zasady kontraktowania cywilnych dostaw i usług.

P rzy ję te  p rze z  N A TO  ko n cep c je  ko n tra k to w a n ia  d o s ta w  i usług lo g is tyczn ych  u 

k o n tra h e n tó w  cyw iln ych  oparte  s ą  na w ie lo le tn ich  d o św ia d cze n ia ch  S o ju s z n ik ó w  z 

o rg a n izo w a n ia  H N S  na te ry to riu m  R FN  o ra z  w  cza s ie  m is ji re a lizo w a n ych  na B a łkanach . 

G łów ne  zn a c z e n ie  m a je d n a kże  d o ro b e k  p rak tyk i ko n tra k to w a n ia  d o s ta w  i us ług  p rzez 

a m e ryka ń sk ie  s iły  zb ro jne , k tó re  z g ro n a  naszych  k o a lic ja n tó w  w y d a ją  s ię  być  w  tej 

d z ie d z in ie  n a jb a rd z ie j d o ś w i a d c z o n e . ^ ^

Za podstawowe rodzaje kontraktów uw aża  s ię:

- k o n tra k ty  do raźne ;

- k o n tra k ty  za w ie ra n e  za w cza su  (w  sp o sób  p la n o w y).

K ry te riu m  p odz ia łu  s tanow i zn a jo m o ś ć  sk ładu , za d ań  i re jonu p rzysz łych  dz ia łań  

ko n tyn ge n tu  N A T O  o ra z  ( a z n a szeg o  punktu  w id ze n ia  -  p rze de  w szys tk im ) o rie n ta c ja  w  

za k re s ie  i m ie jscu  po trze bn ych  św ia d cze ń  o raz  m o ż liw ośc i (pew nośc i) ich p o zyska n ia  na 

rynku lo ka ln ym .

Kontrakty planowane zawczasu s tosu je  s ię  w  sy tu a c jach  s łab e g o  ro ze zna n ia  w  

p rzysz łych  d z ia ła n ia c h  o raz  za le d w ie  sza cu nko w e go  o k re ś le n ia  

po trze bn ych  ś w ia d c z e ń . Za p o m o c ą  za licze k  op łaca  s ię  w yb ra n ych  ko n tra h e n tó w , k tó rzy  

u trz y m u ją  o k re ś lo n y  po te nc ja ł (ob iek ty , u rządzen ia  i za so b y ) w  g o to w o śc i do  udz ie len ia  

p rze w id yw a n ych  d o s ta w  i usług. S to su je  s ię  p rzy  tym  tzw . o p ła ty  p ods taw ow e, 

s ta n o w ią ce  m in im a ln e  su m y re ko m p e n su ją ce  nak łady  p o n ie s io n e  p rzez d o s ta w cę , gd yby  

nie d o sz ło  do  re a liza c ji kon trak tu  z p rzyczyn  losow ych  (w yn ika ją cych  z ro zw o ju  sy tuac ji)
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oraz  o p ła tę  b o d ź c o w ą  (uznan iow ą ) za d o b re  w yko n a n ie  d o s ta w y  lub us ług i.

Kontrakty doraźne s ą  u zn a w a n e  za bardz ie j sku te czn e , w yd a jn e  i o szczę dn e . 

Z n a jd u ją  z a s to s o w a n ie , gdy zn a n e  s ą  zakres, w y m a g a n ia  i m ie jsce  p o trze bn ych  

św iadczeń .

W  ce lu  o b n iż e n ia  ko sz tó w  k o n tra k tó w  dąży  s ię  do  w yw o ła n ia  ko n ku re n c ji m iędzy  

ko n tra h e n ta m i d ro g ą  og ła sza n ia  p rze ta rg ó w , co je s t m o ż liw e  jeś li is tn ie je  lo ka ln y  rynek, 

o raz  u n ika n ia  z a w ią z y w a n ia  ko n tra k tó w  z  w ie lk im i o rg a n iza c ja m i i p ro d u ce n ta m i, k tó rzy  

m o g ą  e lim in o w a ć  ko n ku re n c ję  i z a w y ż a ć  ko sz ty  ko n tra k tó w .

W  N A T O  w yp ra co w a n o  trz y  (n ie k ie d y  m ów i s ię  o cz te rech ) m o ż liw e  modele 

kontraktacji cywilnych dostaw i usług.

W  p ie rw szym  c e n tra ln ą  ro lę  g łó w n e g o  ko n tra k to ra  spe łn ia  A g e n c ja  N A T O  ds. 

Z a b e zp ie cze n ia  T e c h n iczn e g o  i Z a o p a trz e n ia  (N A T O  M a in ten a n ce  & S u p p ly  A g e n cy  -  

NAMSA), k tó ra  je s t o rg an e m  w y k o n a w c z y m  O rg a n iza c ji ds. E ksp loa tac ji i Z a o p a trze n ia  

N A T O  (N A M S O ). Z b ie ra  ona od za in te re so w a n ych  z a p o trze b o w a n ia  na d o s ta w y  i w e 

w spó łd z ia ła n iu  z w ła d za m i p a ń s tw a -g o sp o d a rza , k tó re  u d z ie la ją  re ko m e n d a c ji 

za in te re s o w a n y m  firm om ^e, o rg a n izu je  ko n tra k ty  na za sa d a ch  rynkow ych , g d z ie  za w a rc ie  

kon trak tu  z a le ż y  od ko n ku re n cy jn o śc i, te rm in o w o śc i d o s ta w  i n a jn iższych  cen za 

p ro du k ty  w  ż ą d a n e j ja ko śc i.

W a rto  o d n o to w a ć , że  o b ecn ie  w  baz ie  danych  N A M S A  je s t za re je s tro w a n ych  ok. 

10 tys ię cy  p o te n c ja ln ych  d o s ta w c ó w  z ca łego  św ia ta  i ok. 2,5 m in d os tępnych  

artykułów.57

R ola p a ń s tw a -g o s p o d a rz a  po le g a  w  tym  w a ria n c ie  na sp ra w o w an iu  nadzo ru  nad 

ko n d yc ją  firm  u cze s tn iczą cych  w  kon trak tach  (s łu ży  tem u u d z ie lan ie  i co fan ie  

re ko m e n d a c ji) o ra z  o gó lnym  za rzą d za n iu  za so ba m i cyw iln ym i, k tó rych  czę ść  ty lko  

m ożna  w y d z ie lić  na  p o trze by  N A TO .

Zob. W. Drążczyk, Z a ło ż e n ia  i  za kres  k o n tra k tó w  w o js k o w o -c y w iln y c h  w  lo g is ty c e  S ił P o w ie trzn ych  N A T O  (T h ire d  P a rty  L o g is tic  

S u p po rt S e rv ices). A O N , W a rsza w a  1999.

56 Tzw, d e k la ra c ję  u p ra w n ie n ia  wydaje w Polsce Ministerstwo Gospodarki, zaświadczając, że firma jest przygotowana technicznie, 

finansowo i profesjonalnie do udziału w przetargach.

5̂  E.Bendyk, S .K os leW ńsk l,N A T O  sp ó łka  a k c y jn a .G e n e ra la -m e n e d ż e ra  z a tru d n im y  o d  zaraz."Polityka",nr42(22150 z 16.10.1999r., s.79.



71

D rugi m ode l kon trak tac ji p rze w id u je  o rg a n izo w a n ie  (w ydz ie la n ie ) 

p rzez  sz ta b  s z c ze b la  MNC^s sp e c ja ln e g o  zespo łu  e k s p e rtó w  ds. p rzyg o to w a n ia  

ko n tra k tó w  i n a d zo ru  nad ich rea lizac ją .

W  o ce n ie  p ra k tykó w  w a ria n t ten  za p ew n ia  d o b re  i s ze ro k ie  w s p ó łd z ia ła n ie  z 

ko n tra h e n ta m i, a le  je s t s to su n kow o  ko sz to w ny .

O s ta tn i z  m ode li p rze w id u je  p o w ie rze n ie  p rocesu  ko n tra k ta c ji d o s ta w  i us ług  d la 

p rzyb yw a ją cych  je d n o s te k  N A TO  w ła d zo m  p a ń s tw a -g o sp o d a rza .

P roces  ko n tra k ta c ji w iąże  s ię  z  p rzyg o tow a n ie m  sze re gu  dokum e n tó w .

P o d s ta w o w y , tzw . „zakres  (ze s ta w ie n ie ) p o trz e b ” o p raco w u je  za in te re s o w a n y  

sz ta b  N A T O  o ra z  o rgany  w o jsko w e  p a ń s tw  w ysy ła ją cych  w o jska  do  P o lsk i. Z  kole i 

„w ykaz  ź ró d e ł p o z y s k a n ia ” -  d o s ta w c ó w  p o szczeg ó lnych  a so rtym e n tó w  za o p a trze n ia  i 

us ług -  u s ta la ją  (w skazu ją ) w ładze  p a ńs tw a  p r z y j m u j ą c e g o . ^ ^

Na p o d s ta w ie  ka lku lac ji p ro w a d zo n ych  w  o p a rc iu  o da ne  z a m ie szczo n e  w  tych 

d o kum e n ta ch  z e s p o ły  p la n is tó w  o p ra c o w u ją  „za k re s  św ia d cze ń  ko n tra k c y jn y c h ” 

za w ie ra ją cy  w y k a z  o fe rt o raz  w a ru n k i za w ie ra n ia  i re a liza c ji kon trak tów , w  tym  te rm iny  

o cze k iw a nych  d o s ta w .

K o n tra k ty  fin a n so w a n e  s ą  z  budże tu  w o jsko w e g o  N A TO  i b u d ż e tó w  państw  

w ysy ła ją cych  w o jska .

Z e  ś ro d k ó w  N A TO  (budże tu  w o jsko w e g o  lub fu n d u s z y  na ce le  b e zp ie cze ńs tw a ) 

p okryw ane  s ą  tzw . „w yda tk i og ó ln e  (o g ó ln ie  u zn a w a n e )” , tj. op ła ty  za p rzyg o to w a n ie  o raz 

z a b e z p ie c z e n ie  fu n kc jo n o w a n ia  d o w ó d z tw a  sił w zm o cn ie n ia  (ko n tyn g e n tu ), za 

p rzyg o tow a n ie , u trzym a n ie  i u ży tko w a n ie  o b ie k tó w  in fra s tru k tu ry  o raz sp rzę tu  i u rządzeń  

w yko rz y s ty w a n y c h  do  w spó ln ych  ce ló w  ca łego  kon tyngen tu  N A TO .

P o s z c z e g ó ln e  państw a  w n o s z ą  op ła ty  za d o s ta w y  i usług i w y k o rz y s ty w a n e  na 

z a b e z p ie c z e n ie  ich je d n o s te k  -  np. w  pa liw a, żyw ność , p ra ce  z a ła d o w cze  i in żyn ie ry jn o - 

budo w la n e  itd.

Major NATO Commanders -  naczelnego dowódcy wyższego związku operacyjnego NATO. W przypadku HNS przygotowywanego 

przez Polskę zespół wydzieli Naczelny Dowódca Połączonych Sił Zbrojnych NATO w Europie (SACEUR).

W. Drążczyk, op.cit., s.35.
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D o d a tko w o  o p ła ca n e  s ą  w yd a tk i za  p rzyg o to w a n ie  kon trak tów , p o ś re d n ic tw o  w  

pozyskan iu  p o d d o s ta w c ó w  o ra z  p rzyg o to w a n ie  k o n tra h e n tó w  do  sp e cy fic zn ych , 

p a ra w o jsko w ych  zadań , w ym a g a ją cych  s p e c ja lis ty c z n e g o  sp rzę tu  i d o d a tko w e g o  

szko le n ia  p e rso n e lu .

K ró tk i p rze g lą d  sp o sob ó w  ko n tra k to w a n ia  cyw iln ych  d o s ta w  i us ług p rze z  N A TO  

p row adz i do  n a s tę pu ją cych  w n io skó w :

- w o b e c  duże j n ie o k re ś lo n o śc i m oż liw ych  z a g ro że ń  i -  co  s ię  z tym  w ią że  -  

tru d n o ś c i us ta len ia  d o k ła d n ych  zadań  i re jo n ó w  użyc ia  na te re n ie  P o lsk i s ił 

w z m o c n ie n ia  w yd z ie lan ych  z  N A TO  ra c jo n a ln ym  w yda je  s ię  p la n o w a n ie  w  

P o lsce  ko n tra k tó w  za w cza su ;

- d o p ie ro  w  dyn am ice  d z ia ła ń  m oż liw a  b ę d z ie  re a liza c ja  ko n tra k tó w  

(u z u p e łn ie n ie  d o tych cza so w ych ) w  tryb ie  d o ra źn ym ;

- d la  d o b ra  tw o rzo ne g o  sys te m u  HNS p o trze b n e  je s t od p o czą tku  rze te lne  

tra k to w a n ie  ko n tra h e n tó w  i te rm in o w e  re g u lo w a n ie  na leżnośc i;

- je d n a k  p ie rw szo p la n o w e  zn a cze n ie  bę dz ie  m ia ło  o p ra co w a n ie  w ykazu  

m o ż liw ych  do  w y k o rzys ta n ia  d o s ta w có w  i p roponow anych  p rzez  nich 

a rtyku łó w .

2.3. Wnioski

P rz e d s ta w io n e  re fleks je  na te m a t H NS d o ty c z ą  w  za sa d z ie  dw óch  w ą tkó w .

Po p ie rw s z e  -  poddano  a n a liz ie  pog lądy N A TO  na H N S  i ko rzys ta n ie  z za so b ó w  

cyw ilnych . Po d ru g ie  -  czyn iono  p róby  usta len ia  w a ru n k ó w  p rzyg o to w a n ia  H N S  na 

g runc ie  p o lsk im , k ie ru ją c  s ię  w ym og a m i in te rop e ra cy jn o śc i o k re ś lo n ym i w  d o kum e n ta ch  

d o k tryn a ln ych  N A T O .
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A n a liza  d o k u m e n tó w  S o juszu  uw id a czn ia  d u że  zn a c z e n ie  w s p a rc ia  ze  s trony  

p a ń s tw a -g o sp o d a rza  d la  p o w odzen ia  m is ji p rzyb yw a jących  w o jsk , a to  o zn a cza , że  s ą  

p o trze bn e  o d p o w ie d n ie  p rzygo tow an ia .

M im o, że  H N S  m a w  N A TO  ponad  d w u d z ie s to le tn ią  tra d yc ję , to  p o g lą d y  na je g o  

te m a t n ie  s ą  w  pe łn i uksz ta łto w a n e  i n ie  og ran icza  s ię  d ysku s ji, gdyż  to  b o g a te  w  treśc i i 

fo rm y  z ja w isko  w c ią ż  s ię  rozw ija .

W  P o lsce  p ro b le m a tyka  w sp a rc ia  w o jsk  so ju szn iczych  na te ry to r iu m  n aszego  

państw a  w z b u d z a  żyw e  za in te re so w a n ie  w  sze rok ich  k ręgach  a d m in is tra c ji pu b liczne j i 

g o sp o d a rcze j o ra z  kad ry  s ił zbrojnych^o, ale w id o c z n y  je s t b rak ko m p le kso w e g o  

p ode jśc ia  do  z ja w is k a  i zda je  s ię  p rze w a ża ć  m yś len ie  o H N S  je d yn ie  w  ka tego riach  

lo g is tyczn ych , c h o ć  o b sza r je g o  p o trze b  je s t zn a czn ie  sze rszy .

Z ło ż o n o ś ć  z jaw iska  H N S  i je g o  w ie lo a s p e k to w o ś ć  (rys .8 ) n a d a ją  mu 

in te rd yscyp lin a rn y  ch a ra k te r i w y m u s z a ją  z a a n g a żo w a n ie  do  je g o  badań  ( a ta kże  do 

dz ia łań  zw ią za n ych  ze  s fe rą  p rak tyk i) s p e c ja lis tó w  z w ie lu  dz iedz in .

P rze d e  w szys tk im  w y s tę p u je  po trzeba  ko m p le kso w e g o  ca ło śc io w e g o , 

h o lis tyczn e g o ) p o d e jśc ia  do  p rob lem u, co  d o tyczy  ta kże  d ru g ie g o  e tapu badań .

W  z a k re s ie  p rak tyk i w o jsko w e j w yd a je  s ię, że  a k tu a ln y  stan s tru k tu r reso rtow ych  

p róbu jących  re a liz o w a ć  p ro b le m a tykę  H N S  nie o d p o w ia d a  w  za d o w a la ją cym  stopn iu  

z id e n ty fiko w a n ym  w  toku  badań o b o w ią zko m  p a ń s tw a -g o sp o d a rza  i m oże  m ieć  trudnośc i 

w  rea lizac ji z a d a ń  w yn ika ją cych  z  d o ku m e n tó w  n o rm a tyw n ych  N A TO . Ja k  do tąd  nie 

w yp ra co w a n o  na szcze b lu  kraju ro zw iązań  sys te m o w ych  w  tym  w zg lędz ie .

P o d e jm o w a n e  do tych czas  p race  m a ją  ch a ra k te r ro zp roszony, g d yż  p ro w a d zo ne  

s ą  je d n o c z e ś n ie  p rze z  k ilka  ins ty tuc ji resortu  O b rony  N arodow e j, g łó w n ie  log is tyczn ych , 

zw ła szcza  w  z a k re s ie  p rzyg o tow a n ia  in fra s tru k tu ry  w o jsko w e j.

Zob. S.Filipiak, W s p ó łp re ra c a  c y w iln o -w o jsko w a  w ra m a c h  w spa rc ia  w o jsk  s o ju s z u  ze  s tro n y  p a ń s tw a -g o s p o d a rz a  (H o s t N a tio n  S u p p o rt 

-  H N S ) [w:] W s p ó łp ra c a  c y w iln o -w o js k o w a  (C M I M ilita ry  C oope ra tion  -  C IM IC ). M a te r ia ły  z  ko n fe re n c ji n a u k o w e j z o rg a n iz o w a n e j w  

D ep a rta m e nc ie  S p o łe c z n o -W y c h o w a w c z y m  M O N  w  d n iu  23  m a rca  1999r.D W  Bellona, Warszawa 1999, s.52-59.
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J e d n o c z e ś n ie  d o s trze ga ln y  je s t b rak  w  in s ty tu c ja ch  w o jsko w ych  kom órek  

w ys p e c ja liz o w a n y c h  w  sp raw ach  H N S , o rg a n izu ją cych  i ko o rd yn u ją cych  ca ło ksz ta łt 

d z ia ła ln o śc i w  te j dz iedz in ie .

Is tn ie ją  n a to m ia s t na różnych  szczeb lach  d o w o d z e n ia  s ił zb ro jn ych  kom órk i 

s z ta b o w e  z d o ln e  pod jąć  p race p la n is tyczn e  i w d ro ż e n io w e  w  ko n kre tnych  o b sza ra ch  

w spa rc ia . W  ś w ie tle  p rze p ro w ad zo n ych  badań n a le ży  je  uzu pe łn ić  ko m p e te n tn ym i 

sp e c ja lis ta m i, p o s łu g u ją cym i s ię  ję z y k ie m  a ng ie lsk im , m a ją cym i pew ne  p rzyg o to w a n ie  

p raw ne  i e k o n o m iczn e , rozum ie jącym i rangę  za g a d n ie ń  z  obsza ru  H N S , zd o ln ym i do 

p ro w a d ze n ia  n e g o c ja c ji za rów no  z  so ju szn ika m i, ja k  i p rze d s ta w ic ie la m i s fe ry  cyw ilne j.

D la re a liza c ji zadań  HNS konieczne będzie zbudowanie narodowego systemu 

HNS, który uwzględni warunki, potrzeby i możliwości naszego kraju. P o w in n y  go 

tw o rzyć  o rg a n y  k ie row an ia , o rg an y  w yko n a w cze , re la c je  (w ięz i s łużbow e , fu n kc jon a lne , 

in fo rm a cy jn e  i te ch n o lo g iczn e ) o raz  ko m ó rk i n a u ko w o -b a d a w cze  i szko le n io w e s i.

O rg a n y  k ie ro w a n ia , u ję te  w  h ie ra rc h ic z n ą  s tru k tu rę  o rg a n iz a c y jn ą  (szczeb la  

cen tra lnego , o p e ra cy jn e g o  i ta k tyczn e g o ) pow inny  -  w e  w sp ó łd z ia ła n iu  z  innym i, 

w ła śc iw ym i o rg a n a m i -  pod jąć  p ro b le m a tykę  (zadan ia ) d o tyczą cą :

- tw o rz e n ia  fo rm a ln o -p ra w n ych  po ds taw  do  p lanow an ia , o rg a n izo w a n ia  i 

w y k o n y w a n ia  p ro ce só w  zw ią za n ych  z p o zysk iw a n ie m  cyw iln e g o  w sp a rc ia  d la 

w o js k  w ła sn ych  i so ju szn iczych ;

- w d ra ż a n ia  n a u ko w o  u za sad n ion ych  m etod i sp o s o b ó w  cyw iln e go  w sp a rc ia  d la 

w ojsk;

- o rg a n iz o w a n ia  i ko o rd yn o w a n ia  w spó łp racy  z so ju szn ika m i i w ła śc iw ym i o rganam i 

cyw ilnym i R P  w  za k re s ie  p lan o w a n ia  po trzeb, p o zysk iw a n ia  i tw o rze n ia  cyw iln e go  

po tenc ja łu  w y d z ie la n e g o  na p o trze by  HNS, je g o  ra c jo n a ln e g o  ro zm ie szcze n ia  i 

u trzym yw a n ia  w  s ta n ie  go tow ośc i do  p rzybyc ia  w o jsk  so ju szn iczych .

Zob. Dworecki S.E., L o g is ty k a  w  wojsku. Warszawa 1996, s. 47.
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ROZDZIAŁ III

DOŚWIADCZENIA PAKTU PÓŁNOCNOATLANTYCKIEGO I PAŃSTW 

CZŁONKOWSKICH NATO ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ CIMIC I HNS

3.1. Doświadczenia NATO w zakresie współpracy cywilno-wojskowej z 

operacji w Bośni i Hercegowinie®^

D o ś w ia d c z e n ia  do tyczące  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j na p rzyk ła d z ie  Bośn i i 

H e rce g o w in y  p ra g n ie m y  p rzedstaw ić  w  p ięciu  obsza rach :

1. P ra w n e  p o d s ta w y  w spó łp racy  cyw iln o -w o jskow e j (uk ład  z D ayton);

2. Z a d a n ia  C IM IC ;

3. O rg a n iza c ja  C IM IC  na szczeb lu  ce n tra ln ym  o raz na p rzyk ła d z ie  W yd z ia łu  G -5  B rygady 

N o rd ycko -P o lsk ie j;

4. W s p ó łp ra c a  z  rzą d ow ym i i po za rzą d o w ym i o rg an iza c ja m i m ięd zyn a rod o w ym i;

5. W n iosk i.

J e s z c z e  w  p ie rw sze j p o łow ie  la t d z ie w ięćd z ie s ią tych  po jęc ie  C IM IC  n ie było  

sze rze j z n a n e . E le m e n ty  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jskow e j w ys tę p o w a ły  w p ra w d z ie  ju ż  w e 

w cześn ie j re a lizo w a n ych  op e ra c ja ch  poko jow ych , je d n a kże  d o p ie ro  w  B ośn i- 

H e rce g o w in ie  w o js k a  N A T O  pod ję ły  tego  typu  d z ia ła ln o ść  w  sposób  

z in s ty tu c jo n a liz o w a n y .

To w ła śn ie  ta m  C IM IC  od eg ra ł i w c ią ż  odgryw a  is to tn ą  ro lę  w  ope rac jach  p ro w a d zo nych  

p rzez IF O R /S F O R  s ta ją c  s ię  in te g ra ln ą  c z ę ś c ią  d z ia ła ln o śc i na w szys tk ich  szczeb lach  

d o w o d ze n ia  o ra z  p rze dm io te m  p la now an ia  i szko len ia .

Opracowano na podstawie wystąpienia W. SĄSIADKA na konferencji w dniu 23 marca w MON, poświęconej współpracy cywilno- 

wojskowej w NATO.
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W s p ó łp ra c a  cyw iln o -w o jskow a  rea lizow ana  je s t p rzez  persone l w o js k o w y  oraz 

cyw iln y  w y k o n u ją c y  sw o je  zadan ia  w  us ta n ow io nych  e ta to w ych  s tru k tu ra ch  w y s tę ­

pu jących  na p o z io m ie  o p e racy jnym  i ta k tyczn ym .

W śród  p e rso n e lu  cyw iln e go  z n a jd u ją  s ię  różni sp e c ja liś c i: p raw n icy , psycho lodzy , 

e ko no m iśc i czy  inżyn ie row ie  in fra s tru k tu ry  cyw ilne j. W s ze ch s tro n n e  w yksz ta łce n ie  

cyw ilne  p e rso n e lu  C IM IC , ich d o św ia d cze n ie  hand low e , ja k  rów n ież  z n a jo m o ś ć  s tru k tu r 

o rg a n iza cy jn ych  w o js k  m a zn a czą cy  w p ływ  na e fe k ty  p racy  w  za k re s ie  odbudow y, 

repa triac ji i ro z s z e rz a n ia  dem okrac ji na te a trze  dz ia łań .
-f

^  W s p ó łp ra c ę  c y w iln o -w (^ k o w ą  w  czas ie  o p e ra c ji poko jow e j w  Bośn i i 

H e rce g o w in ie  n a w ią za n o  na p o ds taw ie  p o dp isa ne g o  w  dn iu  21 lis top a d a  1995 roku, 

p o ro zu m ie n ia  p o ko jo w e g o  w  D ayton . W  m andac ie  m is ji ok reś lono : p ra w n e  podstaw y 

d z ia ła ln o śc i, ce l m is ji, czas trw an ia , za d a n ia  i w yko n a w có w .

D o ku m e n t z  D ay to n  s ta ł s ię  fu n d a m e n te m  pod jęc ia  d z ia ła ln o śc i na tym  te re n ie , za ró w n o  

w  o d n ie s ie n iu  do  s ił zb ro jnych  ja k  i m ięd zyn a rod o w ych  o rg an iza c ji cyw iln ych . U sta len ia  

u z u p e łn ia ją ce  z n a jd u ją c e  s ię  w  tzw . częśc i cyw ilne j p o rozu m ien ia  re g u lo w a ły  s tosunk i 

w za je m n e  m ię d z y  s iłam i zb ro jnym i a sp o łe c z n o ś c ią  c y w iln ą  (loka lną) s tron  kon flik tu , w  

tym  ta kże  re la c ja m i ze  s p o łe c z n o ś c ią  m iędzyna rodow ą .

E fe k ty  w o jn y  d om ow e j w  by łe j Jugos ław ii s ą  znane : n a ruszone  s tru k tu ry  w ładz  

cyw ilnych , z ru jn o w a n a  g o spo d a rka , za m ie szk i e tn iczne , w ie lu  b ezdom nych  i u ch od źcó w  

o raz p o w s z e c h n e  ła m a n ie  p ra w  cz łow ie ka  - to  o b raz  sy tuac ji b e zp o ś re d n io  po 

za w ie sze n iu  b ron i.

Ta  o g ro m n a  ska la  n ie szczę ść  spow odow a ła , że  w ie le  cyw ilnych  m ię d zyn a ro d o ­

w ych i p o z a rz ą d o w y c h  o rg an iza c ji p rzys tąp iło  do p o m ocy  w  re ko ns trukc ji s tru k tu r 

p o lityczn ych , e k o n o m ic z n y c h  i so c ja ln ych .

J e d n o c z e ś n ie  użyc ie  s ił zb ro jn ych  w  operac ji w sp a rc ia  pokoju  w y m a g a ło  sze rok ie j 

w sp ó łp ra cy  w ła d z  cyw ilnych  i w o jsko w ych  s ta n o w ią cych  kon tyn ge n t p o ko jo w y  w raz  z 

p rze d s ta w ic ie la m i sp o łe czn o śc i i w ła d z  loka lnych.

B u d o w ę  w ła śc iw ych  re lac ji i w a ru n kó w  w s p ó łp ra c y  ko m p liko w a ł fa k t w ys tę -
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p ow an ia  na te re n ie  B ośn i i H e rce g o w in y  trzech  g rup  e tn iczn ych , k tó re  de  fa c to  naw za jem  

zw a lcza ły  s ię  (C h o rw a c i, M uzu łm an ie  i S e rbow ie ).

W  s y tu a c ji te j n ie b a g a te ln ą  ro lę  o d g ryw a ły  zd o ln o śc i m e d ia cy jne  osób  p ro w a ­

d zą cych  d w u - i w ie lo s tro n n e  rozm ow y.

O b o k  za d ań  d la  s tru k tu r C IM IC , k tó re  p o s ta w ił d o w ó d ca  N A TO  i IF O R  (dow ódca  

A R R C  )63, o s n o w ą  dz ia łan ia  C IM IC  by ło  p ro w a d ze n ie  na począ tku  o p e ra c ji sze rok ie j 

akcji w y ja ś n ia ją c e j w ła d zo m  cyw iln ym  tre śc i m anda tu  i s ta c jo n o w a n ia  w o jsk  N A TO .

W a ż n y m  e le m e n te m  tej d z ia ła ln o śc i była p raca  p ro fila k tyczn a  zw ią z a n a  z za m i­

no w a n ie m  te re n u , na k tó rym  p rzysz ło  p o rusza ć  s ię  lud z io m  za m ie szku ją cym  zw yk le  inne 

te re n y  p rzed  w yb u ch e m  dz ia łań  zb ro jn ych . O b a w ia jąc  s ię  p o w sze ch n eg o  za g ro że n ia  ze 

s tro n y  m in, p o p rze z  kom órk i C IM IC , s trony  kon flik tu  p rze ka zyw a ły  o p isy  m ie jsc  

z n a jd o w a n ia  s ię  n iew ybuchów , n ie w yp a łó w , ś ro d k ó w  w yb u ch o w ych , pól m inow ych , 

p u łapek  m in o w ych , za s ie kó w  d ru to w ych  i innych u rzą dze ń , m ogących  n a raz ić  na 

n ie b e z p ie c z e ń s tw o  p o ru sza ją cą  s ię  w  tym  re jon ie  lud n o ść  c y w iln ą  ja k  rów n ież  s iły  

N A TO .

W  m ia rę  p o s tę p ó w  w  p ro ces ie  poko jow ym , w o b e c  og rom u p rze ds ię w z ię ć , 

p o w o łane  z o s ta ło  C en trum  K o o rdynac ji W sp ó łp ra c y  C yw iln o -W o jsko w e j, k tó re  

za jm o w a ło  s ię  zb ie ra n ie m  in fo rm ac ji i m o n ito ro w a n ie m  sp o łe czn o śc i loka lne j, 

u trzym yw a ło  łą c z n o ś ć  z loka ln ym i w ładzam i cyw iln ym i i po lic ją , rów n ież 

m ię d zyn a ro d o w ą , sp ra w d za ło  zg o d n o ś ć  zdarzeń  z p o rozu m ien ie m  p o ko jo w ym  oraz 

ko o rd yn o w a ło  s p o tk a n ia  o rg a n iza c ji m ięd zyn a rod o w ych , rządow ych  i po za rzą d o w ych  

dz ia ła ją cych  w  reg ion ie . W  d rug ie j po łow ie  1997 roku za is tn ia ła  ko n ie czn o ść  

sp re cyzo w a n ia  o b s z a ró w  w sp ó ln e g o  dz ia łan ia  p ionu w o jsko w e g o  i cyw iln e go .

W y c h o d z ą c  n a p rze c iw  tak ie j kon iecznośc i. N acze ln y  D ow ódca  S o juszn iczych  S ił 

Zb ro jnych  N A T O  w  E u rop ie  o k re ś lił nas tę pu ją ce  za dan ia  d la  C IM IC :

• n a w ią z y w a n ie  i u trzym yw a n ie  s to su n kó w  z lu d n o ś c ią  cyw ilną , a g en c ja m i i o r­

g a n iza c ja m i na  p o d s ta w ie  p raw nych  po ds taw  ich d z ia ła ln o śc i, w sp ie ra n ie  sw o b o d n e g o

ARRC -  A C E  R a p id  R e a c tio n  C orps -  Korpus Szybkiego Reagowania Dowództwa Sojuszniczych Sit Zbrojnych NATO w Europie
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p o rusza n ia  s ię  o ra z  m in im a lizo w an ie  p o te nc ja lne g o  z a g ro że n ia  u cze s tn ikó w  m is ji;

■ ko o rd yn o w a n ie , w sp ie ra n ie  i p o m oc  e ksp e rtów  z za k re su  techn ik i i o rg a n iza c ji o raz 

k ie ro w a n ie  ich do  dyspozyc ji agenc ji cyw ilnych , o rg an iza c ji i o d p o w ie d n ich  

m ię d zyn a ro d o w ych  s tru k tu r w  ce lu po no w n eg o  u s ta n o w ie n ia  d e m o k ra tyczn ych  ins ty tuc ji 

rzą d ow ych , re ko n s tru kc ji pods taw ow e j in fras truk tu ry , u s ta n o w ie n ia  sys tem u  są d o w n ic tw a  

i p o w o łan ia  po lic ji, ta kże  za p ew n ie n ia  d z ia ła ln o śc i e ko n o m iczn e j loka lne j sp o łe czn o śc i;

■ u d z ie lan ie  p o m o c y  osobom  i in s ty tu c jom , a genc jom  i o rg a n iza c jo m  o d po w ie d z ia ln ym  

za tw o rze n ie  m in im a ln ych  w a ru n kó w  po zw a la ją cych  na ko n tyn u o w a n ie  p rzez  nich 

p rocesu  p o k o jo w e g o  po o puszczen iu  re jonu  kon flik tu  p rze z  s iły  m ięd zyn a rod o w e .

W  ce lu  za p e w n ie n ia  m o ż liw ośc i rea lizac ji za d ań  w yn ika ją cych  ze  w sp ó łp ra cy  

c y w iln o -w o jsko w e j, w  S F O R  o p ra co w a n o  p ro ced u ry  o pe racy jne , k tó re  o k re ś la ją  

s z c z e g ó ło w e  p o w in n o śc i i o bow iązk i u cze s tn ikó w  p rocesu  poko jow ego .

W  S F O R  z a d a n ia  te  rea lizow ane  s ą  poprzez :

1. Działania wspierające siły zbrojne, któ re  p rzyg o to w a ły  g ru n t do  rozw in ięc ia  

IFO R  w  B -H  u m o ż liw iły  na w ią zan ie  i u trzym a n ie  w o jsko w o -cyw iln e j w s p ó łp ra c y  na 

w szys tk ich  re g io n a ln y c h  i n a rodow ych  poz iom ach  o raz  w sp o m a g a ły  d o w ó d c ó w  S F O R  w  

ich o p e ra cy jn e j d z ia ła ln o śc i;

2. Działania wspierające środowisko cywilne, dz ięk i k tó rym  d o ko n u je  s ię  oceny 

sy tuac ji i z g o d n o ś c i z m is ją  S F O R  o raz  d o s tę p n o ś c ią  za so bó w  ce le m  od tw a rza n ia  

is to tnych  s łu ż b  c yw iln ych  i g o spo d a rk i.

O rg a n iz a c ja  C IM IC  op ie ra  s ię  na zasadz ie , że  p ro w a d ze n ie  o p e ra c ji tak ich  ja k  

IFO R  w y m a g a  p o w ią zań  p o m ię d zy  d z ia ła ln o śc ią  p o lity c z n ą  i m ilita rną . Is to tą  C IM IC  je s t 

pom oc u d z ie la n a  d o w ó d co m  N A T O  w  w ype łn ian iu  ich m is ji, d la tego  te ż  sku te czn o ść  

p rze d s ię w z ię ć  z a p e w n io n a  zo s ta ła  poprzez u m ie szcze n ie  na p o szczeg ó lnych  

szcze b la ch , w  s tru k tu rz e  dow o d ze n ia , e lem entu  z a jm u ją ce g o  s ię  w s p ó łp ra c ą  w o jsko w o - 

cyw ilną .

Na sz c z e b lu  cen tra lnym  je s t to  g rupa  J-9  C IM IC , która  w sp ie ra  dz ia łan ia  

pozos ta łych  k o m ó re k  sz tabow ych :
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■ ko o rd yn u je  w yd a w a n ie  o fic ja lnych  ko m u n ika tó w  m a ją cych  za sa d n icze  z n a cze n ie  dla 

sp ra w  p u b lic zn ych :

• w sp ie ra  ka m p a n ię  in fo rm acy jną ;

■ za p e w n ia  se kc ji p raw ne j d o ra d z tw o  w  sp raw ach  p ra w n ych  a sp e k tó w  po rozum ień , 

m e m o ra n d ó w  czy  rozpa tryw an ia  ska rg  i zaża leń ;

■ ko o rd yn u je  p rzyg o tow a n ia  e ksp e rck ich  ana liz  i o p ra co w a ń  na p o trze by  d o w ó d z tw a  w  

za k re s ie  za g a d n ie ń  po litycznych  i w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j;

• p rze ka zu je  d a n e  do  p lanow an ia  ko le jn ych  e ta p ó w  o p e ra c ji;

■ z a p e w n ia  ko n ta k ty  m iędzy loka lnym i w ładzam i;

■ p rze ka zu je  in fo rm a c je  w ażne  z punktu  w id ze n ia  b e zp ie cze ń s tw a  i och rony .

W  s tru k tu rz e  znane j ja k o  C JC IM IC T F  {Połączone Siły do zadań Specjainycłi 

Współpracy Cywiłno-Wojskowej) p ra cu je  300 osób. P o n a d to  dz ia ła ln o śó  ta k ty c z n ą  trzech 

w ie lo n a ro d o w y c h  dyw iz ji w sp ie ra  o ko ło  180 osób.

P o zo s ta ły  p e rs o n e l C IM IC  s tanow i sz ta b  na poz iom ie  te a tru  (C J-9) w s p ie ra ją c y  dow ódcę  

SFO R .

Na s z c z e b lu  ta k tyczn ym  (b ryga d y), w s p ó łp ra c ą  cy w iln o -w o js k o w ą  z a jm o w a ł s ię  

W yd z ia ł G -5 , k tó re g o  s truk tu ra  o rg a n iza cy jn a  była  na s tę pu ją ca :

■ Kierownik wydziału - s ta n o w isko  po lsk ie : pp łk (A C O S ), d ow odz ił s e k c ją  G -5  o raz był 

o d p o w ie d z ia ln y  za  ko n ta k ty  z loka ln ym i w ładzam i, ja k  ró w n ie ż  re p re ze n to w a ł sekc ję  na 

w szys tk ich  o d p ra w a c h  i sp o tka n ia ch ;

• Zastępca kierownika wydziału - s ta n o w isko  szw ed zk ie : m jr (D A C O S ), o d p o w ia d a ł za 

ko n ta k ty  z lo k a ln ą  p o l ic ją , z a s tę p o w a ł A C O S  w  cza s ie  je g o  n ieobecnośc i, o d p o w ia d a ł za 

część  p ro je k tó w  h u m an ita rn ych  na te re n ie  b rygady o ra z  by ł o fice rem  ko o rdyn u jącym  

w sp ó łp ra cę  z  O rg a n iz a c ją  B e zp ie cze ń s tw a  i W sp ó łp ra cy  w  E urop ie  (O S C E ) w  czas ie  

w yborów ;

• /  oficer sztabowy - s ta n o w isko  duńsk ie : m jr (S O I) ,  o d po w ia d a ł za  kon tak ty  z 

loka lnym  C z e rw o n y m  K rzyżem  , d u ńsk im  ba ta lionem  o ra z  by ł o fice rem  ko o rdyn u jącym  

w sp ó łp ra cę  z  O S C E  w  czas ie  w ybo ró w ;
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• II oficer sztabowy - s ta n o w isko  po lsk ie : kpt. (S 02 ), by ł o d p o w ie d z ia ln y  za 

p rzyg o to w a n ie  c o d z ie n n e g o  m e ldunku  do  dyw iz ji, ko n ta k ty  z po lsk im  ba ta lionem , 

z a s tę p o w a ł ró w n ie ż  S O I w  cza s ie  je g o  n ieobecnośc i, o d p o w ia d a ł za ko n ta k ty  z b iu rem  

p o low ym  O S C E  w  cza s ie  w ybo rów , a późn ie j z C en trum  R eg iona lnym ;

• III oficer sztabowy - s tanow isko  duńsk ie : kpt. (S 03), by ł o d p o w ie d z ia ln y  za  p ro jek ty  

h u m a n ita rn e  na te re n ie  b rygady, k tó re  by ły  fin a n so w a n e  lub z leco n e  p rzez  dyw iz ję ;

■ Tłumacz - s ta n o w isko  szw edzk ie : ppor. (IN T), by ł o d p o w ie d z ia ln y  za  tłu m a cze n ie  

p róśb, lis tó w  i innych  d o kum e n tó w  w  ję zyku  loka lnym  na ang ie lsk i o raz  tłu m a cze n ie  w  

czas ie  sp o tka ń .

W  p o d le g łych  ba ta lionach  w s p ó łp ra c ą  c y w iln o -w o js k o w ą  za jm o w a ły  s ię  se kc je  S-5. 

W a rto  z a u w a żyć , że na począ tku  p racow n ikam i C IM IC , szcze g ó ln ie  na szczeb lu  

ce n tra ln ym , byli w y łą czn ie  A m e ryka n ie , obecn ie  ok. 45%  s ta n o w ią  p rze ds taw ic ie le  

innych p a ń s tw  N A T O . Jes t to w yn ik ie m  szko leń  p ro w a d zo nych  p rzez K w a te rę  G łó w n ą  

S o ju szn iczych  S ił Z b ro jn ych  N A T O  w  E urop ie  (S H A P E ), k tó re  p o p rz e d z a ją  w ys łan ie  

pe rsone lu  w  ko n k re tn y  re jon dz ia ła n ia . W  celu rea lizac ji szko leń  p o w o ła n o  g rupę  

m ię d zyn a ro d o w ych  ins tru k to rów , k tó rzy  rozpoczę li s zko le n ie  ka n dyd a tó w  (o fice ró w ) na 

s ta n o w iska  w  s tru k tu rz e  C lM lC  w  B ośn i. S zko len ie  re a lizo w a n e  je s t w  o p a rc iu  o ob iek ty  

szko le n io w e  C e n tru m  S zko len ia  7 A rm ii U S A  w  N iem czech .

W  p ro c e s ie  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j o g ro m n e  zn aczen ie  s p e łn ia ły  i c z y n ią  

to  nadal o rg a n iz a c je  m ięd zyn a ro d o w e . W yró żn ić  m ożna  tu dw ie  z a s a d n ic z e  g rupy: 

m ię d zyn a ro d o w e  o rg a n iza c je  rzą d ow e  i pozarządow e , w  tym  pryw atne.

D o organizacji rządowych należy zaliczyć:

• O H R  (Ofice o f High Representative) - B iu ro  W yso k ie g o  P rze d s ta w ic ie la  O N Z;

■ U N M B H  [United Nations Mission in Bosnia-Herzegovina) - M is ję  O N Z  w  Bośni i 

H e rce g o w in ie ;

■ U N H C R  [United Nations High Commissioner o f Refugees) - W yso k ie g o  K om isa rza  

O N Z  ds. U ch o d źcó w ;

■ E C M M  (European Community Monitoring Mission) - M is ję  N a d z o ru ją c ą  W sp ó ln o tę  

E rope jską ;
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• IC R C  {Inłrernational Committe o f The Red Cross) - M ię d zyn a ro d o w y  K om ite t 

C ze rw o n e g o  K rzyża ;

• W H O  {World Health Organisation) - Ś w ia to w ą  O rg a n iza c ję  Zd row ia ;

■ W F P  (World Food Programme) - P ro g ram  P om ocy Ż yw n o śc io w e j;

■ IC TY  - M ię d z y n a ro d o w y  T ryb u n a ł w  H adze;

■ U N E S C O  (United Natlons Educational, Scientific and Cultural Organisation) - 

O rg a n iza c ję  N a ro d ó w  Z je dnoczonych  ds. O św ia ty , N auk i i K u ltu ry .

O rg a n iz a c je  p o za rządow e  z a jm u ją  s ię  p rze de  w szys tk im  n ie s ie n ie m  pom ocy 

h u m a n ita rn e j. N a te re n ie  BiH o fic ja ln ie  za re je s tro w a n ych  je s t o ko ło  600  tego  typu. 

o rg an iza c ji, a le  ty lk o  ok. 100 dz ia ła  w  m ia rę  a k tyw n ie  n io są c  pom oc d la  w szys tk ich  stron 

kon flik tu .

Wnioski:

1. D o ś w ia d c z e n ia  z d z ia ła ln o śc i IF O R /S F O R  a ta kże  m isji O N Z  w  B ośn i- 

H e rce g o w in ie , m is ji O N Z  w e w scho d n ie j S łow en ii o raz  ko a licy jne j m isji w  A lb an ii w  1997 

roku ja s n o  w y k a z u ją , że  d o w ó d cy  S o juszu  rze czyw iśc ie  p o trze b u ją  ko m ó rk i tak ie j ja k  

C IM IC . D w u le tn ia  e w o lu c ja  p o lityczn ych  w y tyczn ych  u dz ie lanych  w  za k re s ie  C IM IC  w  

N A TO , je s t p ie rw s z y m  krok iem  na d rodze  do u s ta len ia  zasad  w s p ó łp ra c y  cyw ilno - 

w o jskow e j, je d n o c z e ś n ie  w ska zu je  na po trzebę  u tw o rzen ia  sze rsze j bazy  na rodow e j d la 

C IM IC  w  S o ju szu .

2. W s p ó łp ra c a  cyw iln o -w o jsko w a  C IM IC  s ta ła  s ię  in te g ra ln ą  c z ę ś c ią  szko len ia , 

p la n o w a n ia  i d z ia ła ń  N A TO . O g ro m n e  zn a czen ie  d la  w ła śc iw e g o  fu n kc jo n o w a n ia  

w ie lo n a ro d o w ych  z e s p o łó w  p ra cu ją cych  na rzecz C IM IC  m a ją  s p e c ja lis tyczn e  ku rsy  i 

szko len ia .

3. W ia d o m o ś c i o re jon ie  dz ia łań  i w a runkach  życ ia  w  B o śn i-H e rceg o w in ie , 

p ro ced u ry  C IM IC , s to su n k i z cyw iln ym i o rgan izac jam i, ś rodk i o ch ron y  pe rsone lu  o raz 

dysku s je  z  p rze d s ta w ic ie la m i C IM IC  ze  S FO R  o raz  trzech  w ie lo n a ro d o w o śc io w ych  

dyw iz ji w  B -H , n a le ży  w yko rzys ta ć  w  p roces ie  budo w a n ia  sys tem u  n a ro d o w e g o  C IM IC , 

zg o dn e g o  z p ro ce d u ra m i N A TO .
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4. N a le ży  o cze k iw a ć , że C IM IC  p e łn ić  będz ie  w a ż n ą  ro lę  w e  w szys tk ich  p rzysz łych  

o p e ra c ja ch  p o ko jo w ych  N A TO . S zcze g ó ln ie  is to tn e  m oże  być  p ro w a d ze n ie  

w y p rz e d z a ją c y c h  a n a liz  i p la now an ie  zadań  w  tym  za k re s ie .

5. W  zw ią zku  z  ro sn ą cą  ro lą  C IM IC  w  N A TO  n a le ży  ro zw a żyć  u m ie jsco w ie n ie  go  w  

s tru k tu rz e  o rg a n iza cy jn e j resortu  O N  o raz S ił Z b ro jn ych  RP, ze  szcze g ó ln ym  

u w zg lę d n ie n ie m  je d n o s te k  w ydz ie lon ych  do S ił R e a g o w a n ia  N A TO .

3.2. Doświadczenia Holandii w zakresie wypełniania funkcji państwa 

przyjmującego (państwa gospodarza) HNS®^

P ie rw s z ą  g e n e ra ln ą  z a s a d ą  na k tó rą  zw róc iła  u w a g ę  s tro n a  h o le n d e rska  je s t to, iż 

w sp a rc ie  p rz e z  p a ń s tw o  g o spo d a rza  je s t jed n ym  z g łó w n ych  ź ró d e ł za b e zp ie cze n ia  dla 

s ił N A T O  w  c z a s ie  poko ju , k ryzysu  czy w o jny. D o tych czas  za  o rg a n iza c ję  H NS 

o d p o w ia d a ło  je d y n ie  pańs tw o  cz łon ko w sk ie , ob ecn ie  zg o d n ie  z S o ju s z n ic z ą  P o łą czo n ą  

D o k tryn ą  L o g is ty c z n ą  N A TO , o d p o w ie d z ia ln o ść  taka  sp o czyw a  rów n ież  na dow ódcach  

s ił w o js k o w y c h . P rzyp isu je  s ię  im is to tn ą  ro lę  w  p la n o w a n iu , n e go c jo w a n iu , usta lan iu  

p rio ry te tó w  H N S  d la  s ił w ie lo n a ro d o w ych .

Z a sa d y  i re g u ły  p la n o w a n ia  i w sp a rc ia  przez p a ńs tw o  gospoda rza , k tó rym i k ie ru ją  s ię  

o fice row ie  h o le n d e rs c y  s ą  n a s tę pu ją ce :

- d o w ó d cy  N A T O  s ą  o d p o w ie d z ia ln i za  ko o rdyn a c ję  p lanow an ia  H N S , w  zakres ie  

z a b e z p ie c z e n ia  w ie lo n a ro d o w ych  s ił o raz  za u zg od n ien ie  w ym agań  w  z a k re s ie  HNS;

- pow yżs i d o w ó d c y  m a ją  u p ra w n ie n ia  do  n e go c jo w a n ia  i us ta lan ia  w ym a g a ń  HNS w  

im ien iu  p a ń s tw  w ysy ła ją cych  (za ich zgodą). O b e cn ie  p re fe row ane  s ą  p o rozu m ien ia  

w ie lo n a ro d o w e  w  m ie jsce  dw u s tron n ych ;

- w  ra m ach  o p ra co w a n ia  p la n ó w  o p e racy jnych , d o w ó d cy  d o k o n u ją  o k reś len ia  

p r io ry te tó w  w  rea lizac ji zadań  H N S ;

Opracowano na podstawie informacji z konsultacji, „Wsparcie Państwa Gospodarza” przeprowadzonej przez ekspertów Dowództwa SZ 

Królestwa Holandii z oficerami Sztabu Generalnego WP, Biedrusko, 14-18 czerwca 1999 roku.
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- w  s y tu a c ji k ryzysow e ] o d po w ie d z ia ln o ść  za za p e w n ie n ie  te rm in o w e j rea lizac ji 

p rz e d s ię w z ię ć  w  ram ach  H NS sp o czyw a  na państw ie  p rzy jm u ją cym ;

- ro z lic ze n ia  i re fundac je  H N S, s ą  ro z licza n e  w  ram ach  uzgodn ień  m ięd zy  państw am i 

cz ło n ko w sk im i.

P o w yższe  o gó lne  za sa d y  p o s łu ży ły  s tro n ie  h o le n d e rsk ie j do  s fo rm u ło w a n ia  

pak ie tu  za d a ń  szcze g ó ło w ych , n ie zb ę d nych  w  p ro ce s ie  p rzyg o tow a n ia  pańs tw a  do 

w yp e łn ia n ia  fu n kc ji państw a  g o spo d a rza :

>  n a leży  s tw o rz y ć  i pos iadać a k tu a ln e  bazy danych  d o tyczą ce , ca łe j in fra s tru k tu ry  i 

z a s o b ó w  lo g is tyczn ych . W  H o land ii n ie  m a a k tu a ln ie  s c e n tra lizo w a n e j bazy  danych 

H N S , s ą  „c z ą s tk o w e ” bazy da nych  w  postac i k a ta lo g ó w  o b ie k tó w  i u rządzeń  

lo g is ty c z n y c h  (po rty , sk łady  itp .);

>  n a le ży  s tw o rz y ó  i um oż liw ić  w o jsko m  g o szczącym  na te ry to riu m  w ła s n e g o  kra ju lub 

p rz e m ie s z c z a ją c y m  s ię  tra n zy te m : po rtów  lo tn iczych  i m o rsk ich , ś ro d ków  

tra n s p o rto w y c h , baz re m on tow ych , m edycznych  i ho te lo w ych ;

>  is tn ie je  p o trz e b a  p rzyg o tow a n ia  i p ra k tyczn eg o  w d ro że n ia  zasad  za o p a tryw a n ia  

w o jsk  g o s z c z ą c y c h  w : żyw no ść , w odę , pa liw o;

>  p iln e go  ro z w ią z a n ia  w ym a g a  za p e w n ie n ie  w a ru n k ó w  och ron y  ś ro d o w iska , poprzez 

o d b ie ra n ie  i u ty liza c ję  o d pa d ó w , n ieczys tośc i;

>  sys te m  te le k o m u n ik a c y jn y  o b sza ru  kraju m usi byó d o s to so w a n y  do  w ym o g ó w  

so ju szu  w  z a k re s ie  b e zp ie czn e g o  ko m u n iko w a n ia  s ię ;

>  n a le ży  u tw o rz y ć  je d n ą  in s ty tu c ję  o d p o w ie d z ia ln ą  za re a liza c ję  zadań  H N S .

D o ś w ia d c z e n ia  H o land ii w  za k re s ie  HNS, p o z w a la ją  na w yc ią g n ię c ie  w n iosków , 

k tó re  b ę d ą  p o m o c n e  w  p roces ie  p rzyg o tow a n ia  s ię  P o lsk i do  w ype łn ia n ia  fu n kc ji państw a  

g o sp o d a rza , k tó re  z o s ta n ą  p rze d s ta w io n e  w  p o dsu m o w an iu  tej ko ń czą cym  tą  częśc  

badań.
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3.3. Doświadczenia RFN związane z wypełnianiem funkcji państwa gospodarza

W  p ro ce s ie  badaw czym  re a lizo w a n ym  p rzez nas, a d o tyczą cym  a n a lizy  rozw iązań  

innych  p a ń s tw  w  za k re s ie  w ype łn ia n ia  funkc ji p a ńs tw a  g o spo d a rza , s zcze g ó ln e  m ie jsce  

za jm u je  R FN . Je s t to  p o d yk to w a n e  tym , iż do  czasu  p rzy ję c ia  do  Paktu 

P ó łn o c n o a tla n ty c k ie g o  Polski, N ie m cy  pe łn ili ro lę  p o d o b n ą  do  te j, ja k ą  o b e cn ie  spe łn ia  

nasz kra j -  p a ń s tw a  g ra n iczn e go  N A TO .

Na w s tę p ie  chcem y p rze d s ta w ić  ja k  p rze b ie g a ły  (naszym  zd a n ie m  w zo rco w o  

p ro w a d zo n e  p rz e z  s tro n ę  n ie m ie c k ą  w  im ię  in te resu  na rod o w eg o ), n e g o c ja c je  R FN - 

N A T O .

R e p u b lik a  F e d e ra lna  N iem iec  p rzys tąp iła  do  N A T O  5 .05 .1955  roku . Je d na k  ju ż  

w cześn ie j rząd  n ie m ie ck i p rzyg o to w yw a ł „g run t” d la  sw o je g o  kra ju. W  dn ia ch  28 .09 -3 .10  

1954 roku o d b y w a ła  s ię  ko n fe ren c ja  dz iew ięc iu  m o ca rs tw  w  Londyn ie . R ząd  R FN  m im o 

iż n ie  by ł c z ło n k ie m  N A TO , w ym ó g ł zap is  w  „A kc ie  K o ń c o w y m ” m ów iący, że:

„Dowódcy zintegrowanych organów dowodzenia NATO dysponują tylko tymi 

uprawnieniami, które zostały im przydzielone przez zainteresowane rządy państw.

Uprawnienia organów dowodzenia NATO dotyczą wyłącznie dowodzenia 

operacyjnego w celu obrony terytorium Sojuszu.

Wszystkie inne uprawnienia na terytorium państwa-członka NATO należą do

niego”.

Po p rzys tą p ie n iu  do so ju szu , od 1960 roku N ie m cy  p rzystąp ili do  żm udnych  

negoc jac ji w  s p ra w ie  po rozum ień  R F N -N A T O .

D op ie ro  w  1974  roku ( po d z ie w ię tna s tu  la tach od chw ili w s tą p ie n ia  do  so juszu !) w  

trzec im  p ro je kc ie , za w a rto  um o w ę  m iędzy  rządem  R FN  i N a jw yższym  P o łączonym  

D ow ó d z tw e m  N A T O  w  E urop ie  któ ra :
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„dokumentuje niemiecką suwerenność na wszystkich szczebiach dowodzenia w

stosunku do organów NATO.

Podporządkowanie niemieckich dowództw terytoriainych organom dowodzenia i

dowódcom NATO nie Jest możliwe”.

Od 1979 roku rozpoczę to  d a lsze  negoc jac je , k tó re  d o p ro w a d z iły  do  p o dp isa n ia  w  

1988 roku ko le jn e j w ers ji um ow y z N acze ln ym  D o w ó d z tw e m  w  Europie .

C h c ie lib y ś m y  obecn ie  p rze ds taw ić , ja k  p rze b ie g a ły  n e g o c ja c je  w  sp raw ie  

zo rg a n izo w a n ia  w  R FN  H N S. W ys iłk i U S A  d la z o rg a n izo w a n ia  H N S p rzez  R FN  pod ję to  w  

la tach  s ie d e m d z ie s ią tych  -

by równomiernie rozłożyć ciężar obrony przy większym udziale państw 

europejskich...”.

W  p ie rw s z y m  e tap ie  negoc jac ji s trona  n iem iecka  n ie  w yraża ła  zg o d y  na p rze jęc ie  

zadań  p a ń s tw a  g o spo d a rza , g d yż  by ły  one  sp rze czn e  z  za ło że n ia m i s fo rm u ło w a n ym i 

p rzez m in is tra  o b ro n y  na rodow ej:

- n ie  o s ła b ia n ia  s iły  bo jow e j B un de sw e h ry ;

- n ie  p o w ię k s z a n ia  n iem ieck ich  s ił zb ro jnych ;

- n ie  o b c ią ż a n ia  budże tu  o b ron y  ża d nym i d o da tko w ym i w yda tkam i.

D o p ie ro  k ied y  w  p a źdz ie rn iku  1979 roku s trona  n ie m ie cka  o trzym a ła  

za p ew n ie n ie , ż e  U S A  je s t g o to w e  do p rze rzu ce n ia  na te ren  R FN , w  sy tuac jach  

k ryzyso w ych  lub  w o jn y , s ił w z m o cn ie n ia  w  c iągu 10 dni, a n ie  ja k  p la n o w a n o  w  c iągu 30 

dni, n a s tą p ił p rz e ło m  w  n e go c ja c ja ch  zw iązanych  z w ype łn ia n iem  p rzez  N ie m cy  funkcji 

pańs tw a  g o s p o d a rz a .

W y m a g a n ia  U S A  o d n o śn ie  w spa rc ia  z o s ta ły  p rze ds taw io ne  w  1980 roku. 

D op ro w a d z iło  to  do  u tw o rzen ia  „n ie m ie ck ie g o  m ode lu  W F IN S ” .

W  k o le jn ych  la tach:

- od 1 .0 1 .1 9 8 2  roku ro zp oczyn a  d z ia łać  u tw o rzon e  w  Kolon ii p ie rw sze  D ow ódz tw o  

W s p a rc ia  FINS;

- 1 5 .0 4 .1 9 8 2  roku  podp isano  m ięd zy  rządam i RFN i U S A  „układ o udzielaniu wsparcia



na wypadek sytuacji kryzysowych lub wojny”;

p la n o w a n ie  zw ią z a n e  z H NS za ko ń czo n o  w  RFN pod ko n ie c  1985 roku;

w  la tach  1 9 8 8 -1 9 9 0  podp isane  zo s ta ły  (wg je d n o lity ch  w zorów ), u m o w y  na szczeb lu

okręg  w o js k o w y  R F N -K orpus  N A TO .

O b e cn ie  ch ce m y  p rze jść  do  p rze d s ta w ie n ia  w yb ra n ych  rozw iązań

o rg a n iza cy jn ych  p rzy ję tych  p rzez  R FN  w  za k re s ie  w y p e łn ia n ia  zadań  H N S.

A - Ogólne zasady udzielania wsparcia:

♦  je d n o s tk i w s p a rc ia  pow sta jące  d o da tko w o , o p ró cz  is tn ie ją cych  o b e cn ie  s ił zb ro jnych  

R FN , s ą  g łó w n ie  je d n o s tka m i sp rzę to w ym i w  sy tu a c ja ch  k ryzyso w ych  lub  w  czas ie  

w o jny ;

♦  w sz e lk ie  s iły  w sp a rc ia  z o s ta n ą  zm o b ilizo w a n e  z g o d n ie  z n iem ieck im i p rzep isam i, po 

p rz e p ro w a d z e n iu  n ie m ie cko -a m e ryka ńsk ich  konsu ltac ji;

♦  lo tn icze  o ra z  m o rsk ie  je d n o s tk i w sp a rc ia  z o s ta n ą  w c ie lo n e  do is tn ie ją cych  zw ią zkó w  

o d p o w ie d n ich  ro d za jó w  s ił zb ro jn ych ;

♦  je d n o s tk i s ił ląd o w ych  s ta n o w ią  c zę ść  s k ła d o w ą  ląd o w ych  w o jsk  te ry to ria ln ych ;

♦  d o w o d z e n ie  s iła m i w sp a rc ia  o d byw a ć  s ię  bę dz ie  w y łą czn ie  p rze z  d o w ó d z tw o  

n ie m ie ck ie  o ra z  z  n iem ieck im i p rzep isam i.

B -  Obszary świadczeń HNS:

<♦ w s p a rc ie  p rze z  w o jska  lądow e;

w s p a rc ie  i p o m o c  udz ie lana  p rzez  s iły  pow ie trzne  o ra z  m orsk ie ; 

w s p a rc ie  a d m in is tra cy jn e  B undesw ehry , a w  nim :

■ ks ię g o w o ść ,

- ro z lic ze n ia  w za je m n ych  św ia d cze ń ,

- m o b iliza cy jn e  za b e zp ie cze n ie  po trzeb  na św ia d cze n ia  rze czo w e  i o so b is te .
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C -  Siły (struktury) organizowane przez Bundeswehrę:

>  d o w ó d z tw o  O W ;

>  d o w ó d z tw o  s łu żb  ty łow ych  K o rpusu  S o juszn icze go ;

>  d o w ó d z tw o  w sp a rc ia  (b rygada  log is tyczna ).

D -  Ilość jednostek wydzielanych do HNS przez RFN:

w o jska  b e zp o ś re d n ie g o  w spa rc ia :

- 17 b a ta lio n ó w  och rony ,

- 7 ko m p an ii o ch ron y ,

- 30  p lu to n ó w  o ch rony ,

- 9 b a te rii p lo t;

'K  w o jska  O P C h e m ;

w o jska  łą c z n o ś c i (1 ba ta lion ):

'K  w o jska  in ż y n ie ry jn o -sa p e rsk ie :

- 1 b a ta lio n ,

- 2 ko m p a n ie  p o n ton o w e ;

^  s iły  lo g is ty c z n e :

- 14 b a ta lio n ó w  d o w o zu  am un ic ji,

- 5 b a ta lio n ó w  do w o zu  M PS,

- 18 b a ta lio n ó w  tra n sp o rto w ych ,

- 2 b a ta lio n y  re m on tow e ,

- 5 b a ta lio n ó w  tra n sp o rtu  sa n ita rn e g o ,

- 14 s z p ita li re ze rw o w ych .

E -  Ogólne siły wydzielane do HNS:

na cza s  k ryzysu  i w o jny:



- 93 00 0  ż o łn ie rz y ,

- 3500  p ra c o w n ik ó w  cyw ilnych ; 

•  na cza s  p o ko ju :

- 1030 ż o łn ie rz y ,

- 810  p ra c o w n ik ó w  cyw ilnych .

F -  Zabezpieczenie materiałowe -  w  ce lu  za p e w n ie n ia  o d p o w ie d n ie j regu lac ji 

ko sz tó w  m a te ria ło w y c h , m a te ria ły  n ie zb ę d ne  n ie m ie ck im  s iłom  w sp a rc ia  p o d z ie lo n o  na 

cz te ry  ka te g o rie :

■ ka te g o ria  1 -  o b e jm u je  o so b is te  u m u nd u ro w a n ie  i u zb ro je n ie  ż o łn ie rzy  n iem ieck ich , 

w łą c z n ie  z  b ro n ią  rę c z n ą  i a m un ic ją , ś rodk i A B C , ś ro d k i h ig ieny  i sa n ita rn e .

Są to materiały pochodzenia niemieckiego i ich koszty pokrywa RFN.

■ k a te g o ria  II -  o b e jm u je  m a te ria ły  d o s ta rczan e  p rzez  R FN  w  sy tu a c jach  k ryzysow ych  

lub w  c z a s ie  w o jn y  w  d ro dze  m o b iliza cy jn eg o  u zu p e łn ie n ia  m a te ria ło w e g o  (g łów n ie  

ś ro d k ó w  tra n s p o rtu , u rządzeń  b udow lanych  o raz  m a g azyn o w ych );

■ ka te g o ria  III -  o b e jm u je  m a te ria ły , k tó re  s ą  p rzyg o to w yw a n e  d la  sil a m e ryka ń sk ich . 

Koszty ich przygotowania pokrywa strona amerykańska.

■ K a te g o ria  IV  -  o b e jm u je  o d p o w ie d n io  p rzyg o tow a n e  za p asy  żyw no śc i, k tó re  zgodn ie  

z n ie m ie ck im i p rze p isa m i za o p a trze n io w ym i p o w in n y  być p rzyg o to w a n e  w  czas ie  

poko ju .

W s z y s tk ie  d z ia ła n ia  p o d e jm o w a n e  p rzez R ep u b likę  F e d e ra ln ą  N ie m ie c  p o ka zu ją  

dob itn ie , iż s tro n a  n ie m ie cka  by ła  tw a rdym  i n ie u s tę p liw ym  n e g o c ja to re m , k tó rem u 

p rzyśw ie ca ł je d e n  cel -  d ob ro  w ła s n e g o  kra ju, a p o m o c  innym , zgoda  a le  n ie kosztem  

w ła sn e g o  b e z p ie c z e ń s tw a  i n ie  za  w ła sn e  p ien iądze .

T a k ie  p o s tę po w a n ie , w  k tó rym  g łó w n ą  z a s a d ą  je s t in te res na rod o w y, dobro  

w ła sn e g o  s p o łe c z e ń s tw a  o raz  b e zp ie cze ńs tw o  w ła sn ych  obyw a te li, p o w in n a  rów n ież  

p rzyśw ie ca ć  o so b o m  o d p o w ie d z ia ln ym  za o rg an iza c ję  n a szego  sys te m u  w yw ią zyw a n ia  

s ię  z fu n kc ji p a ń s tw a  g o spo d a rza  H N S.



B a rd zo  w ym o w n ym , i p o tw ie rd za ją cym  p o w y ż s z ą  tezę  je s t za p is  za w a rty  w  

u m o w ie  m ie d z y  s tro n ą  N ie m ie cką  i N A TO :

„Prawne umowy (...) tworzą podstawę przygotowania i prowadzenia wspólnej 

obrony naszego terytorium (RFN) przez koalicję.

Należy tylko zabezpieczyć interesy niemieckie i niemieckiej ludności (...), trzeba 

uświadomić sprzymierzeńcom, że nie walczą w okupowanym kraju (...), i którego

prawa należy przestrzegać.

Należy zapewnić aby (...) obrona (...) nie była prowadzona na koszt naszego

państwa”.

3.4. Współpraca cywilno -  wojskowa w obronie terytorialnej Niemiec

Z a g a d n ie n iu  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jskow e j n a da n o  w  R ep u b lice  Federa lne j 

N iem iec  d u ż ą  ra n g ę  i m a ona  b lisko  4 0 - le tn ią  tradyc ję . W a rto  s ię  je j p rzy jrze ć  bliże j, by 

w yc ią g n ą ć  p rz y d a tn e  d la  nas w n io sk i, gdyż  je s t „c h w a lo n a ” w  N ATO , a je j d o św ia dcze n ia  

u w zg lę d n io n o  w  so ju szn icze j d o k try n ie  A JP -1 (A ).

W  m a te ria le , k tó ry  m oże  s łu ż y ć  po rów nan iom , p rze ds taw io no  za ło że n ia  i treśc i 

w sp ó łp ra cy  B u n d e s w e h ry  z n ie m ie ck im  sp o łe cze ń s tw e m  i cyw ilnym i w ła d za m i, przy 

czym  u w a g ę  s k u p io n o  w  szcze g ó ln o śc i na m e ch an izm ach  u ru cha m ia ją cych  i 

re g u lu ją cych  w s p ó łd z ia ła n ie .

P ra ca  o d p o w ia d a  na py tan ia : co sk łada  s ię  na w sp ó łp ra cę  cy w iln o - w o js k o w ą  w  

RFN i ja k  -  za  p o ś re d n ic tw e m  o rg a n ó w  o b ron y  te ry to ria ln e j ( O T  ) - je s t ona 

o rg a n izo w a n a  ?, o ra z  -  co z d o św ia dcze ń  n iem ieck ich  w a rto  p rze jąć  ?

A / P o d s ta w y , cel i zakres  w spó łp racy .

W g p o g lą d ó w  n iem ieck ich  po trzeba  w s p ó łp ra c y  w yp ływ a  z ide i ob rony  

p o w sze ch n e j, k tó ra  d o s trze g a ją c  w sp ó łza le żn o ść  p o m ię d zy  o b ro n ą  w o js k o w ą  i
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n ie m ilita rn ą  z a k ła d a  śc is łe  w s p ó łd z ia ła n ie  dw óch  o d rę b n ych , a u to n o m iczn ych  se k to ró w  

p a ńs tw a  -  c y w iln e g o  i s ił zb ro jnych  -  w  p rzyg o tow a n iu  i p ro w a d ze n iu  w sp ó ln e ] ob rony.

W s p ó łp ra c a  je s t szcze g ó ln ie  p o trze bn a  na e ta p ie  us ta lan ia  ko n cep c ji i ce lów .

W  B u d e s w e h rz e  fu n kc jon u je  tzw . „T e ry to ria ln a  O rg a n iza c ja  W o js k o w a ” , k tó ra  rea lizu je  

„n a ro d o w e  z a d a n ia  te ry to r ia ln e ” .

T o  ch a ra k te ry s ty c z n e  d la  p o g lą d ów  n iem ieck ich  śc is łe  o d d z ie le n ie  se k to ró w  

w o js k o w e g o  i c yw iln e g o  u za sa d n ia n e  je s t d e m o k ra tyczn ym  ch a ra k te re m  pańs tw a  i 

w yn ika  z a p e w n e  z chęc i un ikn ięc ia  p o sądzen ia  o je g o  m ilita ryzac ję . R ów n o cze śn ie  

p o d k re ś la n a  je s t po trzeba  lega lizm u  w sze lk ich  d z ia ła ń , k tó re  po w in ny  o p ie ra ć  s ię  na 

p o ds taw a ch  p ra w n ych , będących  rozw in ięc iem  kon s ty tu c ji.

C e le m  w s p ó łp ra c y  je s t o p tym a liza c ja  w spó ln ych  dz ia łań  d la o s ią g n ię c ia  e fektu  

s y n e rg i i , a le  z  za ch o w a n ie m  rów now ag i in te resów  o b ydw u  stron .

M o cn o  a kc e n to w a n e  p rzez  n iem ieck ich  p ra k tykó w  i te o re tykó w  zg ry w a n ie  ze  s o b ą  

in te re só w  s ił z b ro jn ych  z in te resam i ludności cyw ilne j s tanow i Jądro” p rob lem u  i je s t 

ba rdz ie j z ło ż o n e  n iż  to  s ię  na p o zó r w yda je . W  cza s ie  poko ju  w sp ó łp ra ca  je s t 

m o tyw o w a n a  p o trze b a m i k tó re jś  ze  stron  i je s t re a lizo w a n a  s to so w n ie  do  m oż liw ośc i. 

N ie m o żn a  p rzy  tym  b a g a te lizo w a ć  go tow ośc i ( ch ę c i ) do w sp ó łp ra cy  i a tm os fe ry  

w za je m n ych  s to s u n k ó w , a ta kże  s ta n u  regu lac ji p raw nych  i finansow ych .

W  o k re s ie  kryzysu  i w o jn y  p rio ry te t b ę d ą  m ia ły  d z ia ła n ia  zb ro jne , a le  i tu in te resy  

ludnośc i cy w iln e j m u s z ą  być  re sp ek tow a n e . Z w ła szcza  je j b e zp ie cze ń s tw o  i 

p o sza n o w a n ie  m ie n ia  w  s tre fie  dz ia ła ń  bo jow ych, bo p rze c ie ż  s iły  zb ro jn e  b ę d ą  dz ia ła ły  

w  o b ron ie  te g o  sp o łe cze ń s tw a .

D o z a g a d n ie n ia  z a b e zp ie cze n ia  in te re só w  N ie m iec  i n ie m ie ck ie j ludności 

p rz y w ią z y w a n o  s z c z e g ó ln ą  uw a g ę  w  okres ie  z im ne j w o jn y , gdy R ep u b lika  F edera lna  

była państwem frontowym i m og ła  s ta ć  s ię  po lem  b itw y. N iem cy w łoży li w ie le  w ys iłku , by 

u św ia d o m ić  s o ju szn iko m , że  n ie b ę d ą  w a lczy li na o b sza rze  o ku p o w a n e g o  kra ju  lecz 

s u w e re n n e g o  p a ńs tw a . A  ponad to , pop rzez  o d p o w ie d n ie  ro zs trzyg n ię c ia  o rg a n iza cy jn o  

-  p raw ne , a w  tym  i dz ięk i u tw o rzen iu  sys te m u  w sp ó łp ra cy  cyw iln o  -  w o jskow e j.
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uzyska li za b e z p ie c z e n ie , że e w e n tu a ln a  w spó ln a  o b ro n a  N A T O  n ie b ę dz ie  p ro w a d zo na  

kosz tem  s p u s to s z e n ia  ich państw a .

G e n e ra ln ie , w spó łp raca  cyw iln o  -  w o jsko w a  p o w in n a  s p o w o d o w a ć  i u ła tw iać  

w s p ó ln ą  re a liz a c ję  zadań  i zg o d n ie  z filo z o fią  n ie m ie cką : „ je s t ja k o  m e to d a  c z ę ś c ią  

sk ład o w a  w s z y s tk ic h  ogó lnych  o b s z a ró w  z a d a n io w y c h .”

W  p ra k ty c e  je s t ś rodk iem  i sp o sob e m  ra c jo n a ln e g o  d z ia łan ia .

Po p ie rw s z e  -  pow inna  po m ag a ć  w  us ta lan iu  ( w ybo rze  ) o k re ś lo n ych , 

p o trze b n ych  p rze d s ię w z ię ć  i u zg adn ian iu  ich rea lizac ji.

Po d ru g ie  -  u ła tw iać  ka żd o ra zo w o  us ta len ie  w ła śc iw e g o  p a rtn e ra  do  rozm ów , 

k tó rem u m o ż n a  za d a n ie  p rzekazać.

Po trz e c ie  -  m oże  s łużyć  do  kon tro li w o jsko w ych  p róśb  o w sp a rc ie , za p ew n ia ją c  

ocenę  ich n ie z b ę d n o ś c i z w o jsko w e g o  punktu  w id ze n ia  i d o p u szcza ln o śc i w  zg o dz ie  z 

o b o w ią z u ją c y m  p ra w e m  i p rzy ję tym i p rio ry te tam i.

D o ś w ia d c z e n ia  n ie m ie ck ie  p o k a z u ją  po trzebę  fu n kc jo n o w a n ia  w s p ó łp ra c y  cyw ilno  

-  w o jsko w e j ju ż  w  cza s ie  poko ju .

W y n ik a  o n a  z  ko n ie czn o śc i rea lizow an ia  o k re ś lo n ych  p rze d s ię w z ię ć  ob ronnych  

za w cza su , z  d ru g ie j pozw a la  p rzyg o to w a ć  u rzędy  i s z ta b y  do w spó ln e j p ra cy  w  m yśl 

zasady, że  w  c z a s ie  w o jn y  robi s ię  to , czego  n a uczy ł o kres  pokoju .

J e d n o c z e ś n ie  po dkre ś la  s ię , że  poko jow e  p ra ce  p la n is tyczn e  s ą n ie s p e k ta k u la rn e , 

żm u d ne  i ta jn e . W ię ksze j sa tys fa kc ji d o s ta rc z a ją  ćw icze n ia  z w o jska m i i w spó lne  

dz ia łan ia , np. ra to w n icze . S p rz y ja ją  one ro zw o jow i w spó łp racy , s ą  o k a z ją  do 

w za je m n e g o  p o z n a n ia  i in teg rac ji, d o skon a len ia  p rocedu r, a także  za k re ś la n ia  now ych 

o b sza ró w  d z ia ła n ia .

W s p ó łp ra c a  poko jow a  ko n ce n tru je  s ię  zw ła szcza  na d z ie d z ina ch , w  któ rych  

w ładze  c y w iln e  p o s z u k u ją  p ra k tyczn e g o  w spa rc ia  ze  s tro n y  s ił zb ro jn ych  ( obs ługa  

im p re z  m a s o w y c h , pom oc log is tyczn a , ra tow n ic tw o , budow a  p rze p ra w  i usuw an ie  

zn iszcze ń , a ta k ż e  szko le n ie  k a d r ) -  i o kaz je  te  n a le ży  skw ap liw ie  p o dch w yc ić !
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T ym  ła tw ie j bę dz ie  re a lizo w a ć  w sp ó ln e  za d an ia  w  o k re s ie  kryzysu  i w o jn y , których 

ch a rak te r, ro d za j i za k re s  s ą  zb liżo n e  do  p rzy ję tych  w  P o lsce . ( N ie p o ś w ię c im y  im w ięce j 

uw ag i, g d y ż  k o n c e n tru je m y  ją  g łó w n ie  na w sp ó łp ra cy  cza su  poko ju  ).

BI R o la  p o ś re d n iczą ca  te ry to ria ln ych  d o w ó d z tw  w o jsko w ych .

D o w ó d z tw a  te ry to ria ln e  w  sys te m ie  ob ron n ym  R FN  s p e łn ia ją  ro lę  szcze g ó ln ą . 

Ja ko  Jądro” w s p ó łp ra c y  cyw iln o  w o jsko w e j, a śc iś le j - ja k  k lam ra  -  s p in a ją  se k to ry  

w o jsko w y  i c y w iln y  i p o ś re d n ic z ą  w  kon tak tach  m iędzy  n im i.

W  m yś l o b o w ią zu ją ce g o  p raw a  s ą  one w o jsko w ym i o rganam i a d m in is tra c ji i ja ko  

tak ie  re p re z e n tu ją  S iły  Z b ro jne  pańs tw a  i s ą  u p o w a żn io n e  do p o ś re d n icze n ia  w e 

w s p ó łp ra c y  c y w iln o  -  w o js k o w e j:

- p o m ię d z y  S Z  a u rzędam i w ła d z  cyw ilnych  i o rg an iza c ja m i n ie m ilita rn ym i;

- w  ko n ta k ta ch  z  s iłam i so ju szn iczym i p rze byw a ją cym i (lub  p ro w a d zą cym i 

d z ia ła n ia  z b ro jn e ) na o b sza rze  N iem iec.

W ią ż e  s ię  to  z  w yko n yw a n ie m  przez ob ronę  te ry to r ia ln ą  p rzyp isa n ych  je j zadań , 

k tó re  m ie s z c z ą  s ię  w  trzech  o b sza ra ch ;

1/ d o w o d z e n ia  -  o b e jm u ją cym  m .in. z d o b yw a n ie  i ro zp o w sze ch n ia n ie  in fo rm ac ji 

na p o g ra n iczu  se k to ra  cyw iln e g o  i w o jsko w eg o ;

21 w s p ie ra n ia  -  za ró w n o  po trze b  w o jskow ych  ja k  i cyw ilnych ;

3 / za p e w n ie n ia  sw o b o d y  ope racy jne j s iłom  so ju szn iczym  w  roli pańs tw a  

p o d e jm u ją c e g o  ( H os t N ation  S u p p o r t ).

J e d n y m  z p o ds taw o w ych  zadań  d o w ó d z tw  O T je s t ko o rd yn o w a n ie  za p o trze b o w a ń  

s tro n y  w o js k o w e j z o fe rtam i ( m oż liw ośc iam i ) se k to ra  cyw iln e go  (n ie m ilita rn e g o ) i 

za p e w n ie n ie  (zo rg a n izo w a n ie ) w sp a rc ia  cyw ilnym i u rzą dze n iam i i p rze d s ię w z ię c ia m i 

o b ro n n ym i, a ta kże  sk ie ro w a n ie  go  do w ła śc iw ych  a d re sa tó w  (p o trze b u ją cych ), z 

z a c h o w a n ie m  w spo m n ian ych  p ro ce d u r kon tro li ce lo w o śc i za p o trze b o w a ń  o ra z  p rzy ję tych  

p rio ry te tów .

K o o rd yn o w a n ie  n ie o zn acza  po de jm o w a n ia  p ro b le m ó w  leżących  w  ges tii innych 

re so rtó w  lub  u rzędów , a lbo  n a rzuca n ia  im sw ej w o li. P rzec iw n ie , in s tru k c je  p o le c a ją  w
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sy tuac ji ko n flik tu  żądań  (po trzeb ) obszaru  w o js k o w e g o  i cyw iln e g o  lub też  ich 

k o n ku ro w a n ia , d o p ro w a d z ić  do  tzw . wyrównania interesów.

P o d s u m o w u ją c  sp o s trze że n ia  d o tyczą ce  ro li po ś red n iczące j n ie m ie ck ie j OT, 

na leży  je s z c z e  ra z  podkreś lić , że  o rg an y  te ry to r ia ln e  s ą  za sa d n iczym  o g n iw em  w  

o rg a n iz o w a n iu  i p o d trzym yw a n iu  w spó łp racy  cyw iln o -w o jsko w e j, ta k ż e  m iędzy  

s o ju szn icze j, na  o b sza rze  N iem iec . Ta ro la  O T  je s t p o w sze ch n ie  u zn aw a n a  i 

a p ro b o w a n a .

U z a s a d n ia n e  je s t to  ich b lisk im i zw iązkam i z  a d m in is tra c ją  i życ ie m  sp o łe czn ym . 

N a to m ia s t re a liz u ją  w sp ó łp ra cę  w szys tk ie  jed n o s tk i i in s ty tu c je  w o jsko w e , k tó re  m o g ą  

być do  w s p ó łp ra c y  za p ra sza n e  lub w yznaczane .

Cl In s ty tu c jo n a liz o w a n ie  w spó łp racy .

P ra k ty c z n i N ie m cy  ju ż  d a w n o  zauw aży li, że  n ie zw yk le  w a żn e j a za razem  

su b te ln e j s p ra w y  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jskow e j n ie  m ożna  o p ie ra ć  je d y n ie  na 

żyw io ło w e j d o b ro w o ln o ś c i. P o zo s ta w ia ją c  o b sze rn e  po le  d la  in ic ja tyw y  w łasne j i 

sa m o d z ie ln o ś c i, zo b o w ią z a n o  w s zys tk ie  ins ty tuc je  p ionu  w o jsko w e g o  i c yw iln e go  do 

w s p ó łp ra c y  z e  s o b ą  w  d z ie d z in ie  ob ronnośc i, p rzy  czym  d o ko n a n o  regu lac ji 

z a p e w n ia ją c y c h  za ch o w a n ie  ró w n o w ag i in te resó w  ob ydw u  s tron ], a d o k ła d n ie j ich 

p a rtn e rs tw a .

P o d s ta w ę  p rzy ję tych  ro zw ią za ń  s ta n o w ią  o k re ś lo n e  usta len ia  ko n s ty tu c ji o raz  

u s ta w  z a ró w n o  fe d e ra ln ych  ja k  i k ra jow ych , a ta kże  um ow y i po rozu m ien ia  

m ię d z y re s o rto w e  i m ięd zy  so ju szn icze . S ą  one  w  śc is łym  sp rzę żen iu  zw ro tn ym  z 

p ra k ty k ą  (s ta n o w ią  je j u o gó ln ie n ie ), w ię c  rodzące  s ię  now e  p rob lem y i ich rac jona lne  

ro zw ią za n ia  s ą  o k re so w o  s a n k c jo n o w a n e  p raw em . W s z y s tk o  op ie ra  s ię  na za łożen iu , że  

fu n k c jo n o w a n ie  d e m o k ra ty c z n e g o  państw a  m usi o p ie ra ć  s ię  na po ds taw a ch  p raw nych  i 

z d e c e n tra liz o w a n y m  je g o  w yko n a n iu , s tąd  je d n ą  z cech  n iem ieck ie j w s p ó łp ra c y  cyw ilno - 

w o jsko w e j je s t p rze ka zyw a n ie  zadań  i kom pe tenc ji podw ładnym . W y m a g a  to  je d n a k  

us ta len ia  p ła s z c z y z n  w sp ó łp ra cy  i zadań , na łożen ia  o b o w ią zkó w , na da n ia  kom pe tenc ji i 

p rzy ję c ia  o k re ś lo n y c h  p rocedur.
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W  d a ls z y c h  ro zw a ża n ia ch  p rze d s ta w im y  n a jw a żn ie jsze  d o ku m e n ty  o ra z  fo rm y  i 

sp o so b y  w s p ó łp ra c y , szcze g ó ln ie  in te re su ją ce  d la  s tro n y  po lsk ie j.

P o d s ta w o w e  zn a czen ie  m a ją  „Wytyczne do obrony powszechnej z 10 stycznia 

1989 roku”, fe d e ra ln y c h  M in is tró w  O b ro n y  i S p raw  W e w n ę trzn ych , w sp ó ln e  d la  o rg an ó w  

a d m in is tra c ji c y w iln e j i d o w ó d z tw  te ry to ria ln ych , p rzy ję te  p rzez G a b in e t Z w iązko w y  

(o d p o w ie d n i p o lsk ie j R ady M in is trów ).

T o  o n e  u ru c h a m ia ją  i re g u lu ją  n iem ieck i sys te m  w s p ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j.

W y ty c z n e  z o b o w ią z u ją  do  w sp ó łd z ia ła n ia  o d p o w ie d n ie  szcze b le  a d m in is tra c ji, 

p o le c a ją  u z g a d n ia ć  za w czasu  m e to d y  w spó łd z ia ła n ia  i p rze w id yw a ć  sku tk i dz ia łan ia  

(w p ływ  je d n e g o  s e k to ra  ob rony  p o w szechne j na d rug i).

W s k a z u ją  te ż  persone l d o w ó d czy , sz tabow y, u rzę d n iczy  i łą c z n ik o w y  p ro w a d zą cy  

w sp ó łp ra cę .

N a s z c z e b lu  k ra jów  (landów ) fu n kc jo n u ją  od w ie lu  la t u sa n kc jo n o w a n e  

p o w yższym i w y ty c z n y m i m iesza n e  kom is je  ko o rd yn a cy jn e  (a w  ich sk ła d z ie  p o dko m is je  i 

g ru py  ro b o c z e ), k tó re  w  cza s ie  poko ju  o b ra d u ją  co  na jm n ie j raz w  roku , p o de jm u jąc  

c a ło k s z ta łt s p ra w  ob ron n ych  leżących  w  gestii rzą d ó w  kra jow ych  i d o w ó d z tw  o k rę gó w  

w o jsko w ych  (O W ).

P o d k o m is je  i g ru p y  robocze , k tó re  ro z p a tru ją  o k re ś lo n e  dz ia ły  i ko n k re tn e  sp raw y  

z b ie ra ją  s ię  w  z a le żn o śc i od po trzeb , a le  co na jm n ie j raz  w  roku.

K o le jn ą  fo rm ą  regu lac ji w sp ó łp ra cy  s ą  porozumienia lub umowy za w ie ra ne  

p o m ię d zy  rz ą d a m i k ra jow ym i i d o w ó d z tw a m i OW , p rzy  czym  te  d rug ie  re p re z e n tu ją  także  

in te re sy  z w ią z k ó w  o p era cy jn ych  ro d za jó w  s ił zb ro jn ych  n iem ieck ich  i so ju szn iczych .

Porozumienia m o g ą  d o tyczyć  w spó lnych  dz ia łań  w  okres ie  poko ju  (np. udzia łu  

w o jska  w  a k c ja c h  ra to w n iczych  w  raz ie  ka ta s tro f i k lęsk  żyw io ło w ych  lub  u trzym an ia  

p o rządku  p u b lic z n e g o  w  w ypa d ku  za m ie sze k), a lbo  p rzyg o tow a n ia  w o jskow e j i 

n ie m ilita rn e j (w  tym  cyw ilne j) ob rony  p o szcze g ó ln ych  k ra jó w  i o b sza ró w  

o d p o w ie d z ia ln o ś c i zw ią zkó w  op e ra cy jn ych  na okres  k ryzysu  i w o jny.
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O b ra d y  ko m is ji i p o ro zu m ie n ia  (um ow y) s ta n o w ią  fu n d a m e n t p lanow an ia  

o p e ra cy jn e g o , w  tym  rea lizac ji zadań  p a ńs tw a -g o sp o d a rza  (H N S ) d la  w o jsk  

so ju s z n ic z y c h .

O g ra n ic z o n o  na tom ias t w  N iem czech  fo rm a liza c ję  w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jsko w e j 

na n iższych  szcze b la ch  k ie row an ia  i dow odzen ia , zw ła s z c z a  w  p o w ia ta ch  (m ias tach ) 

o raz  g m in a c h .

U zn a n o , że  je s t tu p o trze b n y  ko n ta k t b ieżący , po le g a ją cy  na b e zpo śre d n ich  

ro zm o w a ch , w za je m n ym  in fo rm o w a n iu  s ię  o p lanach , us ta lan iu  w s p ó ln y c h  ce lów , 

u zg a d n ia n iu  p rze d s ię w z ię ć , oce n ie  d o konań  i d o s tra ja n iu  o czek iw ań  do  m o ż liw ośc i.

T en  c o d z ie n n y  kon takt p o d trz y m u ją  te re n o w e  ogn iw a  O b ro n y  T e ry to ria ln e j, 

b ę dą ce  „o c z a m i i uszam i w o jska  w  p rzes trzen i k ra ju ” .

Dl W o js k o w e  o rgany w sp ó łp ra cy  cyw iln o -w o jskow e j w  te ren ie .

P o k ry w a ją  o n e  ca ły  o b sza r N iem iec.

W s p ó łd z ia ła n ie  z se k to re m  cyw iln ym  o rg a n iz u ją ! zapew n ia ją :

- dowództwa 7 Okręgów Wojskowych, k tó re  w s p ó łp ra c u ją  z  16 rządam i 

k ra jo w ym i;

- 2 7  Obwodowych dowództw obrony ( ODO ) o raz  d o d a tko w o  Dowództwo 

Garnizonu BERLIN.

O b o w ią z u je  p rzy  tym  za sa d a , że na leżące  do  w o jsk  lądow ych  dow ódz tw a  

te ry to r ia ln e  o rg a n iz u ją  w sp a rc ie  c y w iln e  ta kże  na ko rzyść  m aryna rk i w o je n ne j i lo tn ic tw a .

R e a liz a to ra m i w sp ó łp ra cy  s ą  na tom ias t:

- pełnomocnicy sił zbrojnych ds. regionalnych, w yzna cza n i sp o ś ród  d o w ó d có w  

g a rn iz o n ó w  ja k o  p rze d s ta w ic ie le  O D O  (p o dp o rzą dko w a n i im  je d n a k  w y łą czn ie  

na  cza s  i w  sp raw ach  rea lizac ji zadań te ry to ria ln ych  );

- 50 grup łącznikowych d la  p o w ia tó w  i m ias t p ow ia tow ych , w  k tó rych  w  czas ie  

p o ko ju  n ie  s ta c jo n u ją  w o jska .

N a w y p a d e k  w o jn y  p rze w id u je  s ię  zw ię ksze n ie  ich ilości na d ro d ze  m ob ilizac ji, tak  

by w  k a żd ym  p o w ie c ie  i m ieśc ie  szcze b la  p o w ia to w e g o  fu n kc jo n o w a ł o d rę b n y  wojskowy 

sztab łącznikowy.



D o w ó d z tw a  te ry to ria ln e  o k re ś la ją  p lany i p rze d s ię w z ię c ia , in ic ju ją  n ie zb ę d ne  

u zg o d n ie n ia  o ra z  k o o rd y n u ją  w sp ó łp ra cę , a także  p o n o s z ą  o d p o w ie d z ia ln o ść  za  d ecyz ję  

(ro z s trz y g n ię c ia ) p o de jm o w a n e  w  s to su n ku  do s tro n y  cyw iln e j.

P e łn o m o c n ic y , g rupy  i s z ta b y  łą czn iko w e  s ą  „p rze d łu żo n ym  ra m ie n ie m ” O D O  i 

p ra c u ją  s a m o d z ie ln ie . P ow inn i zn a ć  re g io n a ln ą  c y w iln ą  a d m in is tra c ję  i d ą ż y ć  a k tyw n ie  

do  n a w ią za n ia  i u trzym yw a n ia  ko n ta k tó w , zd o byw a ć  i w ym ie n ia ć  in fo rm a c je , p rzy jm o w a ć  

i p rze sy ła ć  d a le j p rośby  s tro n y  cyw ilne j, w s p ó łp ra c o w a ć  z m a sm e d ia m i w  celu 

p o zyska n ia  p rzych y ln o śc i op in ii pub liczne j o raz  k o o rd yn o w a ć  w s p a rc ie  cyw ilnych  

p rz e d s ię w z ię ć  p rze z  w o jsko  podczas  k lęsk  żyw io ło w ych  o ra z  ka tastro f.

N a tę  g ę s tą  s ieć  k ilku se t o rg a n ó w  w s p ó łp ra c y  n a k ła d a ją  s ię  d o da tko w o  

s p e c ja lis ty c z n e  kom órk i C IM IC  b rygad  i dyw iz ji n ie m ie ck ich  o raz  so ju szn iczych , k tó re  

re p re z e n tu ją  ko n k re tn e  in te resy  w o jsk  o p e ra cy jn ych , w  tym  lo tn ic tw a  i m a ryna rk i.

R e a s u m u ją c , z boga tych  dośw ia dcze ń  n ie m ie ck ich  p ły n ą  n a s tę p u ją ce  w n iosk i

ogó lne :

w s p ó łp ra c a  c yw iln o -w o jsko w a  je s t za d an ie m  ko m p le kso w ym  i cza so ch ło n n ym  

i s ta n o w i ona  sp lo t dw u s tron n ych  s to su n kó w , któ rych  p o d s ta w ę  stanow i 

„p ie lę g n o w a n ie ” k o n ta k tó w  w ym a g a ją ce  m a ksym a ln e go  za a n g a żo w a n ia  

w ła s n e j in ic ja tyw y  i o b us tron n e j g o to w o śc i p o szuk iw an ia  w s p ó łp ra c y  w  im ię  

w s p ó ln e g o  ce lu  i o b u s tro n n ych  in te resów ; 

w s p ó łd z ia ła n ie  o s ią g a  s ię  różnym i d rogam i, ta k im i jak: 

s ta łe  kon tak ty :

u d z ia ł w  roboczych  g re m ia ch  a dm in is trac ji cyw ilne j;

tw o rz e n ie  okaz ji do  p rze d s ta w ia n ia  zadań  B undesw ehry :

p rz y g o to w a n ie  i p ro w a d ze n ie  im prez  ins tru k ta żow ych  i in fo rm a cy jn ych  d la

c z ło n k ó w  w ładz  cyw iln ych ;

w a ż n e  je s t też  o d p o w ie d n ie  p rzyg o to w a n ie  kad ry  o fice rsk ie j re a lizo w a n e  na 

s p e c ja ln ych  ku rsach  C IM IC  ob rony  te ry to r ia ln e j, p ro w a d zo nych  w  A kadem ii
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D o w ó d z tw a  B u n d e sw e h ry  w  H am burgu  o raz  w  S zko le  P ie cho ty  w  

H a m m e lb u rg u ;

w io d ą c e  zn a cze n ie  m a p rzy ję ty  i u zn a w a n y  p a rad yg m a t p o ś re d n iczą ce j roli 

d o w ó d z tw  O T  w  ko n ta k ta ch  cyw iln o -w o jsko w ych , o b o w ią zu ją cy  na te ry to riu m  

N ie m ie c  za ró w n o  w  cza s ie  poko ju , ja k  i na o k re s  kryzysu  i e w e n tu a ln e j w o jny.



PODSUMOWANIE

W  te j c z ę ś c i p racy  (w  p ie rw szym  roku), p o d d a liśm y  a n a liz ie  z a p is y  i za dan ia  

w y n ik a ją c e  z  d o k u m e n tó w  d o k tryn a ln ych , a d o tyczą ce  sze ro ko  ro zu m ia n e j w sp ó łp ra cy  

c y w iln o -w o js k o w e j C IM IC  o raz w yp e łn ia n ia  funkcji p a ńs tw a  g o sp o d a rza  H N S .

P ro c e s o w i a n a lizy  p o d d a liśm y  rów n ież  sys te m y  o b o w ią zu ją ce  w  H o la n d ii i R FN , 

o raz  k o n c e p c je , p ra k tyczn ie  re a lizo w a n e  w  czas ie  m is ji so ju szu .

O  ile  p ro b le m a tyka  C IM IC  w  razie  w yko n yw a n ia  zadań  s o ju szn iczych  w  ra ­

m ach o b ro n y  k o le k tyw n e j poza te ry to riu m  Polski d o tyczy  p raw ie  w y łą czn ie  s ił zb ro jnych , 

to  w  d z ia ła n ia c h  (o pe rac jach ) w o jsko w ych  p ro w a d zo nych  na w ła sn ym  te ry to riu m , je j 

p o d m io te m  z e  s tro n y  po lsk ie j s ą  za rów no  s iły  zb ro jn e , ja k  i ró żn o ro d n e  ogn iw a  

n ie m ilita rn e , w  ty m  o rgana  w ła d zy  i adm in is trac ji pa ńs tw o w e j. W  treśc i C IM IC  m ożna  w  

tym  w y p a d k u  w y ró ż n ić  dw a obszary .

O bszar narodowy- o b e jm u je  on p ro b le m a tykę  w sp ó łd z ia ła n ia  s tru k tu r 

cyw iln ych  n a s z e g o " p a ńs tw a  z w ła sn ym i s iłam i zb ro jn ym i.

W  c z a s ie  po ko ju  (w  ram ach  p rzygo tow ań  o b ron n ych ) m oże  to  być  w sp ó łd z ia ła n ie  

w  c z a s ie  o rg a n iz o w a n ia  i p rze p ro w a d za n ia  poboru , p la n o w a n ie  i re a liza c ja  św iadczeń  

o b ro n n ych , w z a je m n y  udz ia ł w  ćw icze n iach , w sp ó łp ra ca  z loka lnym i sp o łe czn o śc ia m i itp.

R o z p a tru ją c  C IM IC  n a ro d o w y  w  czas ie  k ryzysu , na leży  w z ią ć  pod uw agę  dw ie  

ró żn eg o  ro d za ju  s y tu a c je  k ryzyso w e . P ie rw sza  - to  w ys tą p ie n ie  cyw iln ych  zag rożeń  

k ryzyso w ych , ta k ich  jak : ka ta s tro fa  na tu ra lna  lub aw a ria  o znam ionach  k lęsk i żyw io łow e j, 

z a g ro ż e n ie  k o n s ty tu c y jn e g o  ustro ju  państw a , b e zp ie cze ń s tw a  ob yw a te li lub po rządku  

p u b lic z n e g o  - czy li sy tu a c je , w  k tó rych  zgodn ie  z K o n s ty tu c ją  m oże  być  w p ro w a d zo n y  

stan k lę sk i ż y w io ło w e j lub s tan  w y ją tko w y . D ruga  - to  k ryzys w yw o ła n y  ze w n ę trzn ym  

z a g ro ż e n ie m  b e z p ie c z e ń s tw a  p a ńs tw a  (ze w n ę trzn y  k ryzys  p o lityczn o -m ilita rny ), k iedy 

m oże  b yć  w p ro w a d z o n y  stan  w o je n n y . W sp ó łp ra ca  cyw iln o -w o jsko w a  w  cza s ie  kryzysu 

m oże  w ię c  o b e jm o w a ć  np. w s p ó łd z ia ła n ie  w ładz  loka ln ych  z je d n o s tka m i w o jsko w ym i w  

likw idac ji s k u tk ó w  klęsk i żyw io ło w e j, za b e zp ie cze n ie  m ob ilizac ji i p rze g ru p o w a n ia



w yb ra n ych  je d n o s te k  w o jsko w ych , w sp ó łp ra cę  z m e d ia m i w  za k re s ie  in fo rm o w a n ia  

s p o łe c z e ń s tw a  o p ro w a d zo nych  d z ia ła n ia ch  w o jsko w ych  itp.

W  ra z ie  w o jn y  C IM IC  o b e jm o w a ł będz ie  ca ło ść  w sp ó łd z ia ła n ia  s ił zb ro jn ych  p o zo ­

s ta ją cych  pod  n a ro d o w ym  d o w ó d z tw e m  z uk ładem  n ie m ilita rn ym  w  ra m ach  rea lizac ji 

zadań  o b ro n n y c h  na te ry to riu m  kra ju . S zcze g ó ln e  zn a cze n ie  m a ją  tu św ia d cze n ia  

re a liz o w a n e  p rz e z  a d m in is tra c ję  i g o spo d a rkę  na rze cz  s ił zb ro jn ych , w yko rzys ta n ie  

je d n o s te k  o b ro n y  te ry to ria ln e j w  ram ach  ob ron y  loka lne j dane g o  o b sza ru , czy  też  

w s p ó łp ra c a  fo rm a c ji w o jsko w ych  ze  s truk tu ram i cyw iln ym i i lu d n o ś c ią  w  ram ach  

p o w s z e c h n e g o  o p o ru  czynnego  na te ry to riach  o ku p o w a n ych  p rzez ag reso ra .

O bszar m iędzynarodowy- ob e jm u je  ono b a rdzo  z ró żn ico w a n y  za k re s  zadań  w  

ram ach  n ie m ilita rn e g o  za b ezp ie czen ia  (w sparc ia ) p rze m ie szcza n ia , poby tu  i dz ia łan ia  

w o jsk  s o ju s z n ic z y c h  na naszym  te ry to riu m  za ró w n o  w  cza s ie  poko ju  (ćw icze n ia ), ja k  i 

k ryzysu  (p re w e n c y jn e  rozw in ięc ie  zg rupow ań  w o jsk  N ATO  na te ry to riu m  P o lsk i) o raz  

w o jn y  (p ro w a d z e n ie  operac ji bo jow ych ).

S ą  to  z a d a n ia  re a lizo w a n e  p rzez  nasze  s tru k tu ry  cyw iln e  w  ram ach  H N S, czyli 

z a b e z p ie c z e n ia  (w spa rc ia ) w o jsk  so ju szn iczych  ze  s tro n y  p a ń s tw a -g o sp o d a rza .

A by  z re a liz o w a ć  za dan ia , (w yzw a n ia ), w  ram ach  p rzygo tow ań  do w yp e łn ia n ia  funkc ji 

p a ń s tw a  g o s p o d a rz a , nasz kraj c z e k a ją  p rze ds ię w z ię c ia  p rzys to so w a w cze  zw ią za n e  z:

- d o s to s o w a n ie m  u s ta w o d a w s tw a , p ro ced u r i re g u la m in ó w , aby u sunąć b a rie ry

a d m in is tra c y jn e , a z w ła szcza  us taw y o ob ronnośc i i p ow innośc iach  

o b ro n n y c h :

- d o s to s o w a ć  p ro ce d u ry  p o zw a la ją ce  na w yko rzys ta n ie  cyw iln ych  ś ro d kó w  

tra n s p o rto w y c h , z a so b ó w  m a te ria ło w ych  i innego  za b e zp ie cze n ia  log is tyczn e g o ;

- p rz y g o to w a n ie  in fra s tru k tu ry  log is tyczne j, a zw ła s z c z a  po rtów  lo tn iczych  i m orsk ich  

o ra z  b a z  m a g a zyn o w ych ;

- o s ią g n ię c ie  s ta n d a rd ó w  N A T O  d la  sze roko  ro zu m ia n e j in fras truk tu ry ;

- s tw o rz e n ie  in te ro p e ra cy jn o śc i log is tyczne j, zw ła szcza  w  d z ie d z in ie  za so b ó w
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tra n s p o rto w y c h  i sp rzę tu  p rze ła d u nko w e go .

P o w y ż s z y , ba rdzo  sk ró tow y, p rzeg ląd  po lsk ich  a s p e k tó w  p ro b le m a tyk i C IM IC  i 

H N S  w s k a z u je  je d n a k ż e  w ys ta rcza ją co  w y raźn ie  na je j z łożo n o ść , ró ż n o ro d n o ś ć  tre ś c io ­

w ą  o ra z  w ie lo p o d m io to w o ś ć . A n a lizo w a n ie , p o zn a w a n ie  i z g łę b ia n ie  te j p ro b le m a tyk i 

o raz  o p a n o w y w a n ie  sz tuk i je j ro zw ią zyw a n ia , a ta k ż e  tw o rze n ie  s tru k tu r sz ta b o w ych  

z a jm u ją cych  s ię  tym i kw estiam i i ich sys te m a tyczn e  s zko le n ie  w  ram ach  ćw icze ń  i g ie r 

o b ro n n ych  - to  b a rdzo  is to tne  w yzw a n ia  i w ażn e  za d a n ia  za ró w n o  d la  d o w ó d z tw  i 

s z ta b ó w  w o js k o w y c h , ja k  i o rg a n ó w  k ie row n iczych  uk ładu  n ie m ilita rn e g o  w  ko n te kśc ie  

p o trze b  i w y m a g a ń  zw iązanych  z in te g ra c ją  z N A TO .

W ie d z a  z d o b y ta  w  p roces ie  b a daw czym , pozw oli nam , w  d rug im  e ta p ie  badań, na 

o s ią g n ię c ie  z a k ła d a n e g o  celu badań, o ra z  ro zw ią za n ie  g łó w n e g o  p ro b le m u  b a da w cze go  

o k re ś lo n e g o  w e  w stę p ie .

Z d a je m y  so b ie  sp raw ę , iż w  da lszych  badan iach  ko n ie czn ym  b ę d z ie  w łą cze n ie  do 

ze sp o łu  b a d a w c z e g o  sp e c ja lis tó w  za jm u jących  s ię  p ro b le m atyką : p raw ną , log is tyk i, 

s z e ro ko  ro z u m ia n e j in fra s tru k tu ry .
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